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ضمیمه امروز

»آشپزی « منتشر شد

هفته بیست وهفتم رقابت های لیگ برتر فوتبال ايران 
عصر ديروز با 5بازی آغاز شد و 3بازی باقیمانده نیز 
فردا برگزار می شود تا تکلیف صدرنشینی در فاصله 
3بازی تا پايان اين رقابت ها مشخص شود.شمس آذر در 
ادامه روند خوب هفته های اخیرش توانست با يک گل بر 

ملوان پیروز شود و...

پرسپولیس در  روزي که فرصت هاي زيادي را از دست داد 
هوادار  را  برد تا موقتا به صدر جدول صعود کند

ول نکن ها!

ويژه های  امروز

مترو به پايانه شرق می رسد
  شهردار تهران: اتصال پايانه شرق به خط2 مترو موضوعی کلیدی است 

و بايد با جديت پیگیری شود

آنالیز سیاسی 
مجلس دوازدهم

2خبرخوش از خانواده ایرانی

33درصد کاهش طلاق و  درصد کاهش طلاق و  55//22درصد  افزایش فرزندآوری زنان جوان نسبت به سال قبل ثبت شده استدرصد  افزایش فرزندآوری زنان جوان نسبت به سال قبل ثبت شده است

 بررسی سهم  احزاب مختلف کشور 
در کرسی های  مجلس دوازدهم شورای اسلامی

کدام نامزدها  به بهارستان رسیدند؟

 تهران؛ بزرگ ترين
 خريدار اتوبوس های ايرانی

دريافت کنندگان يارانه 
کتاب را دوبرابر کرده ايم

 شهرداری 6 قرارداد با اتوبوس سازان داخلی بسته است که
 در هیچ يک از کلانشهرهای کشور سابقه ندارد

 گفت وگو با ياسر احمدوند، رئیس
 سی وپنجمین نمايشگاه بین المللی کتاب تهران

 و معاون فرهنگی وزير فرهنگ و ارشاد

صفحه2

صفحه14

 چرا افزايش موالید 
مادران جوان مهم است؟

طی يک سال اخیر آمار موالید مادران جوان روند صعودی 
داشته و اين اتفاق خوبی در راستای قانون جوانی جمعیت 
است؛ چون فرصت مناسبی را برای بارداری های آينده ايجاد 
خواهد کرد. حدود 2سال از زمان اجرای اين قانون می گذرد و بررسی ها بیانگر آن است که تمام 
معاونت های وزارت بهداشت در اجرای قانون جوانی جمعیت نقش آفرينی کرده اند. مهم ترين 
کار در اين حوزه اقدامات فرهنگی است و  البته بحث اقتصادی هم مهم است و بايد با هم پیش 
بروند. نمی توان گفت اگر وضعیت اقتصادی مردم خوب شود، بحث جوانی جمعیت هم خوب 
خواهد شد؛ امکان ندارد بدون مباحث فرهنگی به حصول نتیجه رسید. وظايف وزارت بهداشت 
در اين قانون اجرايی شده است؛ اما در حوزه جمعیت نمی توان در کوتاه مدت نتايج را ديد و 
بايد يک برنامه 5 تا 10ساله در نظر گرفت. البته جمعیت کشور افزايش يافته است اما به میزان 
مدنظر نرسیده و شرايط بايد به نحوی باشد که جمعیت کشور طی ۴سال آينده 20میلیون 
نفر افزايش پیدا کند. دراين باره سن باروری از اهمیت فراوانی برخوردار است؛ چون با کاهش 
آن می توان نسبت به بارداری های آينده هم امیدوار بود. طی يک سال گذشته آمار بارداری 
مادران جوان افزايشی بوده و يک نمونه خوب از اقدامات انجام شده است؛ به طوری که آمار 
مادران 20 تا 2۴سال از 16درصد در 1۴01 به 18درصد در 1۴02 رسیده که روند خوبی است. 
رشد جوان ترشدن مادران در اين گروه سنی بسیار قابل توجه است؛ اما همین روند صعودی 
را در مادران 25 تا 29ساله هم داريم و آمار آنها هم از 2۴.12درصد در 1۴01 به 2۴.39درصد 
در 1۴02 رسیده است. نقطه امیدوارکننده جوان ترشدن مادران اين است که فرصت برای 
بارداری های ديگر هم وجود خواهد داشت و برنامه ريزی بهتری می تواند صورت بگیرد؛ چون 
سیاست های مربوط به جمعیت تغییر کرده و اگر پیش از اجرای قانون جوانی جمعیت بر شعار 
»فرزند کمتر، زندگی بهتر« تأکید می شد، اکنون موضوع داشتن 2فرزند مطرح نیست و بر 
داشتن فرزندان بیشتر تأکید می شود. البته نه تنها کاهش سن مادران که زايمان های سوم هم 
افزايش خوبی داشته اند که به اين معناست که مادران پیش تر 2تجربه فرزندآوری داشته  اند؛ 
اما از شعار فرزند کمتر، زندگی بهتر عبور کرده اند و خواهان فرزندان بیشترند. اين اتفاق برای 
زايمان های چهارم و پنجم هم رقم خورده است. آمارها نشان می دهد که سال گذشته بیش از 
188هزار تولد در زايمان سوم، بیش از 63هزار زايمان چهارم و بیش از 20هزار زايمان پنجم 

ثبت شده که عیان کننده يک تغییر ديدگاه فرهنگی در خانواده هاست.

يادداشت
حسین فرشیدی ؛ معاون بهداشت وزارت بهداشت 

2۰ هزار و 63229 هزار و ۱88۷88 هزار و 369۴88هزار و 358969هزار و 236

فرزند پنجمفرزند چهارمفرزند سومفرزند دومفرزند اول

۱8.9۷
درصد

۱6.5۴
درصد

۱۷.۰5
درصد

۱۷.5
درصد

۱8.۰6
درصد

14021401140013991398

2۴.39
درصد

2۴.۱2
درصد

25.33
درصد

26.52
درصد

2۷.۴8
درصد

14021401140013991398

آمار تولد کودکان در سال۱۴۰2

میزان موالید مادران 2۰ تا 2۴سال از ۱398 تا ۱۴۰2

میزان موالید مادران 25 تا 29سال از ۱398 تا ۱۴۰2

افزایش  نرخ باروری در ۱۴ استان 
پس از 7سال نرخ کاهشی باروری، امسال 
14 استان روند افزایشی در این حوزه را ثبت 
کرده اند و بیشترین افزایش نرخ باروری هم 

مربوط به استان هرمزگان با 0.27درصد است.

۴62 مرکز آموزش حین ازدواج در حال حاضر فعال هستند 
که  موضوعاتی مانند سلامت جنسی، باروری، پیشگیری از 
عوارض بارداری و... را به زوج های جوان آموزش می دهند.

افزایش 5۰درصدی مراقبت های بارداری

۱3۰ خدمت
به صورت رایگان در مراکز 

بهداشتی و درمانی به مادران 
باردار ارائه می شود و شاخص 
مراقبت های بهداشتی پیش 
از بارداری به میزان ۵0 درصد 

افزایش یافته است.

۱.6 نرخ  باروری
 است که تغییر چندانی 

نسبت به سال های گذشته 
نداشته. به همین دلیل ایران 

هنوز وارد چاله جمعیتی 
نشده و در پنجره جمعیتی 

قرار دارد.

هدف از افزایش 
مراقبت های بهداشتی پیش 

از بارداری این است که 
سلامت مادر و جنین حفظ 
شود. در سال گذشته هم 
مراقبت از مادران دوبرابر 

شده و غربالگری های 
کروموزومی هم طی 2سال 
از زمان اجرای قانون جوانی 

جمعیت 200 هزار مورد 
کاهش پیدا کرده است.

 7درصد مشارکت بیشتر از مرحله دوم  دوره   گذشته

بازدید رئیس جمهور از نمایشگاه کتاب

   اتصال اتوبوس بی آرتی و شاتل تاکسی به  این پایانه
صفحه14

صفحه های 2 و 17

2۴5۰ اتوبوس
با شرکت های داخلی قرارداد بسته 

شده است.

۴۰ون
با شرکت های داخلی قرارداد بسته 

شده است.
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ویژگی مهم انتخابات مجلس دوازدهم
احمد وحیدی، وزیر کشور در جریان نشست خبری اعلام پایان 
انتخابات دوازدهمین دوره انتخابات مجلس به تشریح موضوع های 
مهمی پرداخت که در ادامه می خوانید.میزان مشارکت در این 
مرحله در مقایسه با مرحله دوم سال های قبل ۶ تا ۷ درصد بیشتر 
بود.به طور معمول مشارکت دور دوم انتخابات ها از دور نخست کمتر 
است که موضوعی طبیعی تلقی می شود.با وجود خواست دشمنان، 
رقابت کاملا جدی در میدان اتفاق افتاد و با دقت و کاری که انجام 
شد تمام نقشه ها در حوزه امنیت و سلامت نقش برآب شد.از مردم 
بزرگوارمان قدردانی می کنم که با حضور خود، برگ زرین دیگری در 
تاریخ انقلاب اسلامی رقم زدند.یکی از دستاوردهای ارزشمند این 

دوره از انتخابات، برگزاری انتخابات الکترونیک بود.

یکشنبه  یکشنبه  2323 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  290959095

آنالیز سیاسی مجلس دوازدهم
بررسی سهم  احزاب مختلف کشور  در کرسی های  مجلس دوازدهم شورای اسلامی

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

شرط نجات وضع اقتصادی کشور 
غلامحسین محسنی  اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه با تأکید بر اینکه تحقق شعار سال، 
شرط نجات وضع اقتصادی کشور است، 
گفت: باید مجدانه تلاش کنیم تا زمینه 

مشارکت مردم را در جهش  تولید فراهم آوریم و موانع پیش روی 
آنها برای فعالیت سالم اقتصادی را برداریم./میزان 

سرعت و دقت بی نظیر انتخابات
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس 
با قدردانی از دست اندرکاران رأی گیری 
الکترونیک در دور دوم انتخابات مجلس 
دوازدهم، گفت: رأی گیری الکترونیک، 

موجب سهولت فرایند انتخابات شده و در این دور از انتخابات 
شاهد سرعت و دقت بی نظیری بودیم./فارس

دولت

بازدید رئیس جمهور از نمایشگاه کتاب
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، صبح دیروز )شنبه( همراه با 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد از بعضی غرفه ها 
و بخش های سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
بازدید کرد. مهم ترین اظهارات رئیس جمهور در این بازدید به 

شرح زیر است. 
  دولت مردمی تلاش کرده در راستای تسهیل دسترسی عموم 
مردم در سراسر کشور به کتاب، سیاست احداث کتابخانه و توزیع 

کتاب را براساس سند آمایش سرزمینی پیش ببرد.
  امروز با رسیدن ظرفیت توزیع کاغذ از ۵ به ۸۰ هزار تن در 
سال می توانیم اعلام کنیم که در تولید این محصول خودکفا و 

مستقل شده ایم.
  در حالی که پیش از انقلاب نمایشگاه کتاب تهران به ایجاد فضایی 
در قالب دو چادر در کنار دانشگاه تهران خلاصه می شد، امروز با 
حمایت ها و تشویق هایی که بانی اصلی آن رهبر معظم انقلاب است 
نمایشگاهی به این وسعت و کیفیت برای کتاب برگزار می شود که 

شوق و علاقه همگان را برای کتابخوانی ارتقا می بخشد.
  رئیس جمهور در جریان حضور در سی  وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران از غرفه های انتشارات آریاناقلم، چاپ و نشر 
عروج، انتشارات انقلاب اسلامی، انتشارات دارالکتب الاسلامیه، 
انتشارات سدید، انتشارات بنیاد حفظ و نشر آثار شهید سلیمانی، 
انتشارات کتابستان معرفت، نشر بین الملل، انتشارات کتاب آبان، 
نشر آموت، انتشارات سایان، انتشارات حماسه یاران، انتشارات 
حوزه علمیه قم، غرفه کمیته مشترک دانشجویان فلسطینی در 
ایران و غرفه کاغذ ایرانی به عنوان متولی توزیع کاغذ داخلی میان 

ناشران بازدید کرد.

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
روزی که رژیم صهیونیستی ازسوی مردم  فلسطین و ملت های 

آزاده جهان خُرد شود، جهان نیز امن تر خواهد شد.
  اعضای کمیسیون اصل 9۰ مجلس هفته جاری به منظور 
نظارت بر حسن اجرای قوانین، نظیر قانون اقدام راهبردی 
و بررسی آخرین وضعیت پیشرفت های صنعت هسته ای از 

سازمان انرژی اتمی بازدید می کنند.
 امیر مجید فخری، رئیس سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح 
از ارائه ۴۰خدمت این سازمان در بستر دولت الکترونیک به 

دستگاه های دولتی و مردم در سال گذشته خبرداد.
 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه و محمد اسلامی، 
رئیس سازمان انرژی اتمی درباره تحولات اخیر حوزه 
سیاست خارجی، هفته جاری مهمان کمیسیون امنیت ملی 

و سیاست خارجی مجلس خواهند بود.
 زونگ پی وو، سفیر جدید جمهوری خلق چین در ایران، با 

ورود به تهران فعالیت خود را آغاز کرد.
 پنل »همکاری مشترک میان پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای 
و مؤسسه کورچاتف روسیه« همزمان با نخستین کنفرانس 

بین المللی علوم و فنون هسته ای ۲۰۲۴ در اصفهان برگزار شد.
 جان کری، وزیر خارجه دولت اوباما در ششمین سالگرد 
خروج آمریکا از برجام گفت: اقدام ترامپ، ایران را قوی تر و 

آمریکا را منزوی کرد.

نمایش جهانی اقتدار ایران 
توان راهبردی نیروی دریایی ارتش، نقش مهمی در نمایش اقتدار ایران در عرصه جهانی داشته  است. امیر 
شهرام ایرانی، فرمانده این نیرو، برگزاری رزمایش های موفق دریایی و اعزام ناوگروه 86 نیروی دریایی به دریاهای 

دوردست را از نشانه های اقتدار نیروی دریایی ارتش دانست. / پایگاه اطلاع رسانی ارتش

ثمره شفافیت در دولت سیزدهم
»شفافیت« یکی از مهم ترین رویکردهای پیگیری شده از سوی دولت  سیزدهم بوده  است. سیدمحمد حسینی، 
معاون امور مجلس رئیس جمهور با تأکید بر اینکه در گذشته برای برخی  حیاط خلوتی وجود داشت، گفت: مسائل 

مالی بیش از ۲هزار شرکت در این دولت مشخص شد. / ایسنا

 
فقط ۹رأی مخالف به عضویت کامل 
فلسطین در سازمان ملل که اونم 
نصفشون کشورای زیر پونزی نوچه 
آمریکا بودن، باعث این حجم از 
عصبانیت نماینده رژیم صهیونیستی 
شد.  )منزوی شدن این شکلیه دوستان:(

@EbneHava
آدم

 
نماینده صهیونیست ها در سازمان 
ملل قبل از رأی گیری مجمع عمومی 
درخصوص به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین، منشور سازمان ملل را 
با وقاحت تمام، در خردکن انداخت. 
رفتار او کمک کرد تا ساعتی بعد مجمع 
عمومی با ۱۴۳رأی موافق، ۹رأی مخالف 
و ۲۵رأی ممتنع به عضویت کامل 

فلسطین در سازمان ملل رأی دهد.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
نماینده رژیم وحشی صهیونیستی تو 
صحن عمومی سازمان ملل منشور 
سازمان ملل رو پاره کرده سازمان ملل 

اندازه مترسک سر جالیز قدرت نداره.

@mokhbache1
الف_ میرزایی

 
نماینده »تنها دمکراسی خاورمیانه« 
و »صاحب اخلاقی ترین ارتش دنیا«، 
منشور سازمان ملل رو انداخت تو خردکن! 

همینقدر متعهد به قوانین بین المللی

@AbediniElham
الهام عابدینی

 
بعد از این هرکس از اعتبار سازمان ملل 
متحد و نهادهای بین المللی حرف زد، 
عکس گلعد اردن و کاغذ خردکنش را 

نشانش بدهید.

@caf_e_ein

caf_e_ein

 
آخرین کسی که منشور سازمان ملل رو 
پاره کرده بود قذافی بود! و حالا نماینده 

رژیم صهیونیستی.

@mhcz313
محمدحسین چاوشی

 
رژیم  نماینده  توهین آمیز  اقدام 
صهیونیستی پس از شناسایی دولت 
فلسطین یعنی خرد کردن منشور 
سازمان ملل نشان داد سازمان ملل 
و حقوق بشر اگه منافع اینها رو تامین 
نکنه سر سوزنی پیش اینها ارزش نداره.

@BygyArsh
آرش

 
نماینده فلسطین در سازمان ملل؛ آزاد 
باد فلسطین! نمایندگان سازمان ملل 

متحد هم فلسطین رو تشویق کردند.
تو وانفسای ظلم حکام دنیا، چه پیروزی 
قشنگی نصیب مردم فلسطین شد. 

خدایا شکرت

@s_mdr64
سمانه مدرس زاده

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

افتتاح پروژه های هلال احمر
با حضور محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری، مرکز 
هوشمند رصد اطلاعات و دادکاوی و پروژه های عمرانی 
هلال احمر افتتاح شد و 6۲پروژه داخلی و خارجی و ۳۳۵خانه 
هلال به بهره برداری رسید./ عکس: پایگاه اطلاع رسانی معاون 

 اول رئیس جمهور

مجمع عمومی سازمان ملل با ۱۴۳رأی موافق، 
۹مخالف و ۲۵ممتنع با عضویت کامل فلسطین 

در سازمان ملل موافقت کرد.

با اعلام نتایج نهایی انتخابات 
دور دوم مجلس دوازدهم 
ازسوی ستاد انتخابات 
کشور، فهرست نمایندگان خانه ملت تکمیل شد تا همه چیز برای 
برگزاری افتتاحیه دوره جدید مجلس شورای اسلامی در 7خردادماه 
1403آماده باشد؛ مجلسی که ترکیب اصلی آن را نمایندگان اصولگرا 
تشکیل می دهند.تکلیف 45کرسی باقیما نده مجلس دوازدهم در 
حالی با انتخابات روز جمعه مشخص شد که بررسی ها نشان می دهد 

اصولگرایان پیروز قاطع 2 دور انتخابات مجلس در 11اسفندماه 1402و 
21اردیبهشت ماه 1403بوده اند. 16کاندیدای راه یافته به مجلس از حوزه 
انتخابیه تهران همگی از جریان های اصولگرایی هستند. بررسی ها در 
21حوزه انتخابیه دیگر نشان می دهد حدود 8کاندیدای متمایل به جریان 
مستقل و اصلاح طلبی نیز به بهارستان راه یافته اند.در مجموع اما، بررسی  
نتایج دور دوم انتخابات مجلس نشان می دهد کاندیداهای فهرست 
»شورای ائتلاف – پایداری« و »امنا« بیشترین تعداد راه یافتگان به مجلس 

را به خود اختصاص داده اند.

شورای  ائتلاف
یکی از فهرست های انتخاباتی ۲1اردیبهشت ماه، 
به ویژه در تهران، لیست مشترک شورای اتئلاف 
نیروهای انقلاب و جبهه پایداری با عنوان 
»جبهه انقلاب« بود. بررسی ها نشان می دهد 
۶کاندیدای این فهرست در تهران موفق به جلب 
نظر رای دهندگان شده اند و توانسته اند به مجلس 
راه یابند که نام ۴نفر از آنها در دیگر فهرست های 
جریان اصولگرایی نیز وجود داشته است. ازسوی 
دیگر در ۲1حوزه انتخابیه دیگر نیز حدود 
1۲کاندیدای ائتلاف شانا – جبهه پایداری به 
مجلس راه یافته اند. این درحالی است که ائتلاف 
شانا – جبهه پایداری در دور نخست نیز حدود 

93منتخب را به خود اختصاص داده بود.

صدای ملت
فهرست »صدای ملت« متمایل به جریان مستقل 
و اصلاح طلبی نیز ازجمله گرایش های سیاسی بود 
که در دور دوم توانست حدود ۸کرسی  مجلس را 
به خود اختصاص دهد. اگرچه فهرست انتخاباتی 
صدای ملت در تهران با سرلیستی علی مطهری 
در دور نخست انتخابات متحمل شکست سنگینی 
شد، اما بررسی ها نشان می دهد درمجموع در دور 
نخست حدود ۴۵کاندیدای مستقل یا میانه روی 
مورد حمایت جریان صدای ملت توانسته اند به 
مجلس راه یابند؛ موضوعی که به نظر می رسد 
مسیر تشکیل فراکسیون موسوم به معتدلین یا 

اصلاح طلبان را هموار خواهد کرد.

شورای وحدت
شورای وحدت اصولگرایان نیز از 
دیگر گرایش جریان اصولگرایی در ۲ 
دور انتخابات مجلس شورای اسلامی 
بود که منوچهر متکی، به عنوان 
سرلیست این جریان در دور نخست 
به مجلس راه یافت. شورای وحدت 
در دور دوم نیز فهرست انتخاباتی 
منتشر کرد؛ فهرستی که بررسی ها 
نشان می دهد حدود 1۲کاندیدای 
مورد حمایت این جریان، که بخش 
قابل توجهی از نام های آن با دیگر 
فهرست های اصولگرایی مشترک 
بوده اند، به مجلس دوازدهم راه 
یافته اند. بررسی ها نشان می دهد یکی 
دو کاندیدای مورد حمایت شورای 
وحدت در سایر حوزه های انتخابیه 
نیز در دور دوم به مجلس راه یافته اند.

صبح ایران
صبح ایران به دبیرکلی علی اکبر رائفی پور 
ازجمله گرایش های اصولگرایی به شمار 
می رود که اگرچه در آستانه برگزاری 
انتخابات مجلس دوازدهم اعلام موجودیت 
کرد، اما توانست تعدادی از کاندیداهای 
مورد حمایت خود را راهی مجلس کند. این 
جریان در دور نخست انتخابات مجلس هم 
فهرست انتخاباتی منتشر کرد که در مجموع 
9کاندیدای مورد حمایت این جریان به 
مجلس راه یافتند. صبح ایران در دور دوم نیز 
فهرست انتخاباتی منتشر کرد که بررسی ها 
نشان می دهد 9کاندیدای مورد حمایت این 
جریان، توانسته اند آرای لازم برای حضور در 

مجلس دوازدهم را کسب کنند.

کاهش تعداد نمایندگان زن
کاهش تعداد نمایندگان زن در مجلس، یکی از نکات 
قابل توجه در انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی به شمار می رود. در شرایطی که تعداد 
نمایندگان زن در مجلس یازدهم 1۶نفر بود، در دوره 
دوازدهم 1۴نماینده زن در بهارستان حضور خواهند 
داشت. این درحالی است که تعداد نمایندگان زن 
مجلس دهم 1۷نفر بود. راهیابی »بهشید برخوردار« 
به عنوان نماینده زرتشتیان به مجلس دوازدهم، 
آن هم برای نخستین بار، یکی از نکات  جالب توجه 
حضور زنان در این دوره مجلس به حساب می آید. 
ازسوی دیگر بررسی ها نشان می دهد از 1۴منتخب 

زن مجلس دوازدهم ۷نفر سابقه نمایندگی دارند.

خاص ترین های انتخابات

ورود نخستین خواهر و برادر به مجلس 
راهیابی یک خواهر و برادر به مجلس برای نخستین بار را می توان 
یکی از جالب ترین رویدادهای انتخابات مجلس دوازدهم 
دانست. درحالی که در دور نخست فاطمه جراره از حوزه انتخابیه 
بندرعباس به مجلس راه یافته بود، در دور دوم برادر او، ابوالقاسم 
جراره ازسوی مردم تهران به نمایندگی انتخاب شد تا شاهد 
حضور نخستین خواهر و برادر در مجلس باشیم. این اتفاق جالب 
درحالی است که در دوره های گذشته نیز شاهد حضور خانوادگی 
در مجلس  بوده ایم. به عنوان مثال در مجلس دهم سیدمصطفی 
ذوالقدر نماینده مردم میناب بود و دختر وی، سیده فاطمه 
ذوالقدر از تهران به خانه ملت راه یافت. حسن کامران و نیره 
اخوان بی طرف هم زن و شوهری هستند که در چند دوره مجلس 

نمایندگی مردم اصفهان را برعهده داشتند.

مسن ترین و جوان ترین نمایندگان 
پرونده ماراتن سیاسی انتخابات مجلس دوازدهم در 
حالی بسته شد که بررسی ها نشان می دهد علی عسکر 
ظاهری، منتخب مسجدسلیمان و حسینعلی شهریاری، 
منتخب زاهدان، هر دو متولد سال133۰شمسی، 
مسن ترین نمایندگان مجلس دوازدهم به حساب 
می آیند. ازسوی دیگر روح الله نجابت، منتخب شیراز 
و زرقان، عباس قدرتی زوارم منتخب شیروان و 
عبدالحسین همتی سراپرده منتخب زرند و کوهبنان، 
هرسه متولد 13۶۸شمسی، جوان ترین نمایندگان این 
دوره مجلس هستند. براساس آیین نامه داخلی مجلس، 
هیأت رئیسه سنی ازمیان مسن ترین و جوان ترین 

نمایندگان انتخاب خواهد شد.

77درصد
 مشارکت بیشتر

در دور دوم 
مشارکت مردم 

س دوازدهم 
انتخابات مجلــ

شتر از مرحله 
حدود 7درصد بی

ت در دوره های 
دوم انتخابا

گذشته بوده است.

55  نماینده
 پرسابقه تهران

مرتضی سلیمی با ۴دوره و بیژن نوباوه، ازمیان ۳0منتخب تهران علیرضا  کوثری،  سابقه نمایندگی را دارند.هر کدام با ۳ دوره، بیشترین آقاتهرانی و مهدی کوچک زاده اسماعیل 

حضور خواهند داشت.در مجلس دوازدهم نیز ۱۱6نماینده مجلس یازدهم  نماینده می مانند۱۱۶۱۱۶ نفر

 ۱4۱4نماینده زن
انتخابات مجلس  در 

دوازدهم ۱۴زن به عنوان 

نماینده ازسوی مردم به 

بهارستان راه یافتند.

۱74۱74 غایب 
مجلس آینده

۱7۴نماینده مجلس یازدهم 
کافی،  رأی  نیاوردن  به دلیل 
عدم ثبت نام، عدم احرازصلاحیت 
یا جدا شدن از خانه ملت در 

مجلس دوازدهم حضور ندارند.

امنا
ائتلاف نیروهای مردمی انقلاب اسلامی از دیگر جریان های اصولگرایی به شمار 
می رود که سهم قابل توجهی از منتخبان دور دوم انتخابات مجلس را به خود 
اختصاص داده است. در شرایطی که از 3۰کاندیدای تهران این گرایش در دور 
نخست ۷نفر انتخاب شده بودند، در دور دوم نیز 11کاندیدای فهرست امنا از تهران به 
مجلس راه یافتند تا این گرایش اصولگرایی یکی از موفق ترین فهرست های انتخاباتی 
نام بگیرد. این در حالی است که بررسی ها نشان می دهد در دیگر حوزه های انتخابیه 

نیز یک کاندیدای مورد حمایت جریان امنا به مجلس راه یافته است.
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بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

نرخ خشونت پلیس 
علیه افراد معلول  49/2

در هر 1000نفر  

نرخ خشونت پلیس با 
افراد دارای معلولیت 

شناختی
83/3

در هر 1000نفر  

نرخ خشونت پلیس با 
افراد دارای معلولیت 

شنوایی 
23/6

در هر 1000نفر  

احتمال خشونت بیش از اندازه 
پلیس علیه معلولان بیشتر از افراد 

عادی )آمار مربوط به سال 2019( 
4

برابر  

پرچم فلسطین در دانشگاه ژنو در سوئیس
در ادامه حمایت جهانی از مردم غزه و حمایت از آرمان آزادی فلسطین، روز گذشته پرچم فلسطین در دانشگاه 
ژنو سوئیس برای اعلام همبستگی با غزه و فلسطین نصب شد. دانشجویان دانشگاه سوئیس خواستار توقف 

فوری جنگ و محاکمه عاملان جنایت جنگی غزه شدند. / النشره

بیش از 10هزار شهید زیر آوار بمباران غزه
سازمان امداد و نجات نوار غزه اعلام کرد که هنوز بیش از 10هزار شهید در مناطق مختلف این باریکه زیر آوار 
هستند و نیروهای امدادی موفق نشده اند اجساد آنها را بیرون بکشند. در میان آمار تلفات جنگ علیه غزه، آمار 

بلندبالایی از مفقودین وجود دارد. / الجزیره

صفحهآرا:مجیداصغری

پلیس  آمریکا به معلولان هم رحم نمی کند

جهاننما

لحظه نفسگیر بمباران
اسرائیلهرآنچهرادرغزهباقی
ماندهاستبمبارانمیکندوهرروز
بچههایکوچکبیشتریدرغزه
بمبارانمیشوند.باادامهوضعیت
فعلیبهنظرمیرسدکهرژیماشغالگر

زمانیمتوقفخواهدشدکههیچکودکفلسطینیباقی
نماندهباشدواینهدفاصلیرژیمصهیونیستیازبمباران

ساعتبهساعتغزهاست.

صبح در غزه چگونه آغاز می شود؟
اینتصاویرمربوطبهساعاتاولیه
صبحروزگذشتهوآمادهسازی
جسد32شهیدیاستکهدرشب
گذشتهبابمبارانهواییجنگندههای
صهیونیستیبهشهادترسیدهاند.در

بیشترصبحها،مردمغزهاجسادشهدایشبقبلرابرای
خاکسپاریآمادهمیکنندوآمادهسازیاجساددرصبحها

بخشیازرویدادهایهرروزهدرغزهاست.

تروریسم علیه  نوزادان
اسرائیلتمامیورودیهایغزهرا
مسدودکردهاستونوزادانبهدلیل
کمبودسوختوداروبامرگروبهرو
هستند.آیااینیکاقدامتروریستی
آشکارنیست؟آیاایننسلکشی

نوزاداننیست؟همهچشمهابهرفحاست،اماکسیکاری
نمیکند!

جهانمقاومت

سازماندهی مجدد نیروهای حماس در غزه
عملیاتمقاومتدرغزهباردیگرقوتگرفتهوروزنامه
عبریزبانهاآرتصبهنقلازمنابعنظامیاسرائیلیعنوان
کردکهحماسنیروهایخوددرغزهرامجدداسازماندهی

کردهاست./نجبا

نظامیان صهیونیست: حماس از بین نخواهد 
رفت

یدیعوتآحارانوتبهنقلازیکمنبعنظامیدرارتش
اسرائیلگزارشدادهاستکهحتیاگردرسراسررفح
عملیاتهاراگسترشدهیم،حماسازبیننخواهدرفت،

اینمعجزهایغیرممکناست./المیادین

تشخیص اشتباه از محل اقامت السنوار
باوجوداینکهمقاماتاسرائیلیهدفازحملهبهرفحرا
دستگیریوازبینبردنیحییالسنوار،فرماندهحماسدر
غزهعنوانکردهاند،روزنامهتایمزاسرائیلگزارشدادویدر
رفحنیستوگمانهزنیهاازحضوراودرخانیونسحکایت
دارد.ایندرحالیاستکهجانکربیگفتهبودکهواشنگتن
بهاسرائیلدریافتنیحییالسنوارکمکمیکند./القدس

بمباران محل اسکان آوارگان فلسطینی
اشغالگرانصهیونیستروزگذشتههمزمانباهدفقرار
دادنمرکزغزه،مناطقغربیرفحومحلاسکانآوارگان
فلسطینیرابهشدتبمبارانکردند.از2شبگذشته
تاکنوندردیرالبلح30نفر،درمنطقهالزوایدهدرمرکزشهر
غزه15نفرودرحیالزیتون10فلسطینیطیحملات
وحشیانهصهیونیستهابهشهادترسیدهاند./مرکز

اطلاعرسانیفلسطین

کشف 80جسد در 3گور دسته جمعی در 
بیمارستان شفا

وزارتبهداشتفلسطیندرنوارغزهازپیداشدناجساد
80شهیدفلسطینیدر3گوردستهجمعیدرمحوطه
بیمارستانشفاودههاجسددیگردرداخلبخشهای

مختلفاینبیمارستانخبرداد./المنار

وحشت اسطوره فوتبالی انگلیس از جنایت 
در غزه 

»گریلینکر«فوتبالیستمشهورانگلیسیدرواکنشبه
جنایاتبیوقفهرژیماشغالگرصهیونیستیدرنوارغزه
گفت:اتفاقیکهدرحالافتادناستواقعاوحشتناکاست،
وقتیتصاویررادررسانههامیبینمگریهمیکنم./المیادین

هشدار حماس در مورد ادامه اشغال گذرگاه 
رفح

جنبشمقاومتاسلامیحماسنسبتبهنتایجفاجعهبار
ادامهاشغالگذرگاهزمینیرفحتوسطاشغالگراناسرائیلی
هشدارداد.اینجنبشدربیانیهایتأکیدکردکهاشغال
گذرگاهرفحتوسطارتشرژیمصهیونیستیبرایپنجمین
روزمتوالیکهمنجربهتوقفارسالکمکهایبشردوستانه
وپزشکیبهنوارغزهدرسایهادامهجنگشده،بهعلاوه
توقفاعزاممجروحانبهخارجبرایدرمان،موجبتشدید
فاجعهانسانیوگرسنگیوقحطیدرسرتاسرباریکهتحت
محاصرهغزهمیشودودشمنصهیونیستیکههمچنان
بهنسلکشیوجنگگرسنگیوپاکسازینژادیدراین
باریکهادامهمیدهد،مسئولهمهپیامدهایآناست.

/الجزیره

هشتگ

خلیصه
فعال حقوق بشر در انگلیس

شهرک نشینان اسرائیلی درختان زیتون و محصولات 
کشاورزی فلسطینی ها را در روستای المغیر به آتش 
کشیدند. این حادثه در غزه نیست، بلکه در شمال 

رام الله واقع در کرانه باختری است. نسل کشی 
فلسطینیان فقط در غزه نیست، بلکه در کرانه باختری 

نیز نسل کشی عمدی علیه فلسطینیان جریان دارد.

نزار مهانی 
مشاور بهداشت و درمان در لندن

طی 8 ماه گذشته به دستور مقامات رژیم 
صهیونیستی بسیاری از مردم غزه از گرسنگی جان 
خود را از دست داده اند. همچنین بیش از 15هزار 
کودک و 10هزار زن جان خود را از دست داده اند و 
حدود 2میلیون نفر از ساکنان غزه آواره شده اند. 
تخریب در غزه نسبتاً بیشتر از جنگ جهانی دوم 

است، پس آیا زمان تحریم اسرائیل فرا نرسیده است؟

فلسطین آپدیت
کاربر خبری

اسرائیل در تلاش است غزه را کاملاً غیرقابل سکونت 
کند. این چیزی نیست که دیگر کسی در آن شک و 

تردید داشته باشد. تخریب 90درصد ساختمان های 
غزه ثابت می کند که غزه تبدیل به زمین ویران  و آوار 

ساختمانی شده است.

سازمانملل

نیمیازافرادیکهتوسطپلیسآمریکاکشتهمیشوندازنوعیمعلولیترنجمیبرند

حاشیه های عضویت فلسطین 
درسازمان ملل

ساعاتیپسازآنکهقطعنامهکشورهایگروهعربیدربارهعضویت
کاملفلسطیندرسازمانمللروزجمعه،بهوقتمحلیدرمجمع
عمومیسازمانمللمتحدبا1۴3رأیمثبتتصویبشد،حواشی
پیرامونآننیزآغازشد.بهاینترتیب،مجمععمومیسازمانملل
متحدبااختلافزیادیبهاعطای»حقوقوامتیازات«جدیدبه

فلسطینرأیدادهاست.
چه کسانی رأی منفی دادند؟ بیشترکشورهابهقطعنامهعضویت
کاملفلسطینرأیمثبتدادند،امااسرائیل،آمریکا،چک،
مجارستان،آرژانتین،نائورو،پالائو،میکرونزیوپاپواگینهنو

کشورهاییبودندکهبهاینقطعنامهرأیمنفیدادند.
موضع اروپایی ها چه بود؟انگلیس،آلمان،هلند،اوکراینوایتالیا
نیزجزوکشورهاییبودندکهبهاینقطعنامهرأیممتنعدادند
وفرانسه،اسپانیا،پرتغال،بلژیکوچندینکشوراروپاییدیگر

ازجملهکشورهایموافقاینقطعنامهبودند.
قطعنامه چه می گوید؟قطعنامه»حقوقوامتیازات«فلسطیناز
شورایامنیتمیخواهددرخواستفلسطینبرایتبدیلشدن
بهیکصدونودوچهارمینعضوسازمانمللرابهطورمطلوب

بازنگریوآنراتأییدکند.
فلسطین در حال حاضر چه وضعیتی در سازمان ملل دارد؟فلسطین
درحالحاضربهعنوانیکعضوناظردرسازمانمللحضوردارد
وعضویتفلسطینیکعضویتکاملماننددیگرکشورهانیست.
هفتهگذشتهقطعنامهعضویتکاملفلسطیندرشورایامنیت

توسطآمریکاوتوشدهبود.
ماجرای پاره کردن منشور سازمان ملل چه بود؟همزمانبابررسی
قطعنامهگروهکشورهایعربیبرایعضویتکاملفلسطیندر
سازمانملل،گیلعاداردان،سفیرونمایندهاسرائیلدرسازمانملل
متحددراقدامیتوهینآمیز،منشورمللمتحدرادرمقابلدیدگان
همگاندردستگاهخردکنانداخت.سفیراسرائیلدرسازمانملل
کهازدستورجلسهبررسیقطعنامهعضویتفلسطیندرسازمان
مللعصبانیبود،همچنینتصویریحییالسنوارازرهبرانحماس
رادردستداشتوپسازپایانسخنانش،نشستمجمععمومی
راترککرداماهیأتاسرائیلیدرسالنحضورداشتواعضایآن

چهرهبسیارگرفتهوعصبانیایداشتند.
انگلیس چه بهانه ای برای رأی ممتنع داشت؟ سفیرونمایندهانگلیس
درسازمانمللبارأیممتنعبهقطعنامهعضویتکاملفلسطین
درسازمانمللدربارهدلیلاینرأیخودمدعیشدکهلندن
معتقدبهراهکاردوکشوریاستونخستینگامبرایدستیابیبه
اینهدف،حلفوریبحرانغزهاست.)نهعضویتکاملفلسطین

درسازمانملل(

موضوع خشونت عریان پلیس آمریکا علیه افراد کم توان و 
معلول بار دیگر با انتشار فیلمی از بازداشت یک دانشجوی 
کم توان ویلچرنشین که در راهپیمایی همبستگی با فلسطین 

شرکت کرده بود، مورد توجه قرار گرفته است. سال 2015 
بود که فیلمی آزاردهنده از خشونت پلیس آمریکا علیه 
یک شهروند سیاه پوست معلول منتشر شد که واکنش های 
گسترده ای داشت. شبکه تی آرتی ترکیه در آن زمان نوشت 
که جرم این سیاه پوست معلول که به ضرب گلوله کشته شد، 
داشتن یک عصا در دستش بود. خشونت پلیس علیه معلولان 
و افراد کم توان یک مسئله جدی در آمریکا است. گفته شده 

نیمی از افرادی که توسط پلیس آمریکا کشته می شوند از نوعی 
معلولیت رنج می برند. شبکه بی بی سی در گزارشی با اشاره به 
اینکه آمار دقیقی از افراد کم توانی که سالانه گرفتار خشونت 
بیش از اندازه پلیس آمریکا می شوند یا حتی جان خود را از 
دست می دهند وجود ندارد نوشته است: »اطلاعات مربوط 
به این مسئله به سختی به دست می آید و محققان اغلب به 

گزارش های رسانه ای استناد می کنند.« 

   منابع:  www.workers.org، تارنمای خبری وکس، روزنامه گاردین، واشنگتن پست، policeepi.uic.edu، شبکه ان بی سی 

نرخ خشونت پلیس آمریکا علیه افراد کم توان 

برخی از انواع معمول خشونت پلیس علیه افراد کم توان

نگاهی به برخی آمارهای مربوط به وضعیت افراد کم توان در زندان های آمریکا

نمونه هایی از خشونت پلیس علیه افراد کم توان که به مرگ آنان منجر شده است 

آماری کلی از خشونت پلیس علیه شهروندان  آمریکایی

استفاده از زور و 
خشونت بی مورد هنگام 
بازداشت افراد کم توان

زندان های ایالتی در آمریکا 
زندانی های کم توان را در شرایط 
نامناسبی نگهداری می کنند. 

شهروندان آمریکایی بر اثر اعمال 
خشونت بیش از اندازه پلیس 

مجروح می شوند.

قربانیان خشونت پلیس در 
آمریکا مرد هستند. 

مأموران پلیس شهری به دلیل 
سوءرفتار تحت پیگیرد قرار می گیرند.

مأموران پلیس گفته اند که حداقل یکی از 
همکارانشان رفتارهای نژادپرستانه داشته است.

حملات پلیس به دانشجویان منجر 
به آسیب جدی ازجمله شکستگی 
استخوان، ضربه مغزی و بستری 
شدن آنان در بیمارستان می شود. 

احتمال اینکه دانشجویان سیاه پوست در 
معرض خشونت پلیس قرار بگیرند بیشتر 

از دانشجویان سفیدپوست است. 

 بازرسی های غیرقانونی و 
نابجا از افراد معلول

تبعیض نژادی)سیاه پوستان کم توان بیش از 
سفیدپوستان در معرض خشونت پلیس قرار می گیرند(

 بازداشت نادرست و 
حبس نابجا 

درصد40 

امتناع از ارائه مراقبت های پزشکی به 
معلولان در هنگام بازداشت 

مصادره های غیرقانونی 
اموال 

اتهام زنی های بی اساس 
به معلولان برای توجیه 
خشونت های بی مورد

از زن ها در زندان های 
آمریکا دارای نوعی 
معلولیت هستند.

درصد50 

از افرادی که به دست 
پلیس کشته می شوند 

معلولیت دارند.

  400درصد بیشتر احتمال دارد که کودکان درصد50 
معلول در مدارس ابتدایی بازداشت شوند.

 136معلول و کم توان تنها در سال 2018 
توسط پلیس آمریکا کشته شده اند. 

   جان تی ویلیامز، نقاش ناشنوا و بومی آمریکایی 2010

  اریک گارنر، مبتلا به بیماری آسم)جولای( 2014
کلدریک دونالد، ناتوان ذهنی)ژوئن( 

کاجیمی پاول، مبتلا به اختلال روانی اسکیزوفرنی)آگوست( 

جوزف وبر، مبتلا به اتیسم )آگوست( 2016
 جوزف مان، بی خانمانی مبتلا به بیماری روانی )جولای( 

دنیل هریس، ناشنوا )آگوست(

2015
 جرمی مک دال که از صندلی چرخدار استفاده می کرد)سپتامبر(

ملیسا بورتس، مبتلا به اختلال دوقطبی)جولای(

 جرمی ماردیس، 6ساله و مبتلا به اتیسم)نوامبر( 
 سندرا بلاند، مبتلا به صرع)دسامبر( 

   اتان سایلور، مبتلا به سندروم داون 2013

جاشوا روهر، کهنه سرباز معلول و بی خانمان 2021

آنتونی لو، شهروندی که هر دو پایش را از دست داده بود 2023

% 15% 80% 60

%95%9/5%25

سالانه گرفتار خشونت 
بیش از اندازه پلیس 

می شوند.
250000

آمریکایی

شهروند آمریکایی سالانه بر اثر 
خشونت پلیس جان خود را از دست 

می دهند.
1000

نفر

تجاوز پلیس به دانشجویان)در سال های 
2011 تا 2021( گزارش شده است که در 5مورد 

منجر به مرگ دانشجویان شده است. 
24
مورد

سن اغلب قربانیان خشونت پلیس در آمریکا20 تا 
40سال است. 

بیشتر قربانیان خشونت پلیس آمریکا از طبقات 
آسیبپذیرند. 
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یارانه

بازار

 یارانه اردیبهشت چه زمانی 
واریز می شود؟

از بهمن سال قبل، سازمان هدفمندسازی یارانه ها طی اطلاعیه ای 
از تغییر زمان بندی تخصیص یارانه های نقدی و غیرنقدی خبر داد 
که براساس آن دریافت کنندگان مستمری نهادهای حمایتی و 
یارانه نقدی 300 و 400هزار تومانی به 3دسته تقسیم شده اند 
و واریزی یارانه آنها در 3تاریخ مجزا انجام می شود. به گزارش 
همشهری آنلاین، چندین سال، یارانه نقدی در بیستم هر  ماه 
به  حساب سرپرستان خانوارهای مشمول واریز می شد، اما از 
بهمن ماه سال گذشته بازه زمانی یارانه های نقدی و غیرنقدی 
عوض شد و همین مسئله برخی را که به شیوه قبلی عادت کرده 
بودند، سردرگم کرد. براساس زمان بندی جدید که بهمن ماه سال 
گذشته از سوی سازمان هدفمندسازی یارانه ها اطلاع رسانی شد، 
به منظور نظم بخشی به پرداخت یارانه ها و مستمری های موضوع 
قانون هدفمندسازی یارانه ها، تاریخ واریز یارانه ها به این صورت 
تغییر کرد که در بیستم هر ماه فقط مستمری کمیته امداد امام 
خمینی)ره( و سازمان بهزیستی کشور واریز خواهد شد. در مرحله 
دوم، در بیست  وپنجم هر ماه، یارانه نقدی و معیشتی خانوارهای 
مستقر در دهک های یک تا 3 واریز خواهد شد. در حقیقت، در 
بیست  وپنجم هر ماه، یارانه نقدی به  حساب کسانی واریز می شود 
که یارانه 400هزار تومان به ازای هر نفر دریافت می کردند. این 
افراد یارانه اردیبهشت ماه خود را 2روز دیگر دریافت خواهند کرد. 
در دوره سوم، یارانه نقدی و معیشتی سایر خانوارهای مشمول یارانه 
در سی ام هر  ماه واریز خواهد شد. در حقیقت یارانه کسانی که به 
ازای هر نفر 300هزار تومان یارانه دریافت می کردند در سی ام هر 
ماه واریز می شود. این افراد یارانه اردیبهشت خود را یک هفته دیگر 
دریافت خواهند کرد. سهمیه بنزین، یارانه دارو، هزینه حمل ونقل و 
ذخیره سازی سوخت نیز که عمدتا در فرایند اداری انجام می شود، 
به تاریخ اول هر  ماه موکول شده و در این روز کارسازی خواهد شد.

قیمت مرغ در سرازیری 
بازار مرغ متعادل و مرغ فراوان است. تولید مرغ همچنان رو به 
افزایش است و درخواست مرغداران از شرکت پشتیبانی امور 
دام این است که هرچه زودتر مرغ مازاد از سالن های مرغداری 
جمع آوری شود تا تولیدکنندگان متضرر نشوند. این در حالی 
است که برخی خبرها حاکی از آن است که صادرات مرغ هم در 
دستور کار قرار گرفته است. به  گزارش همشهری، افزایش تولید 
و فراوانی مرغ باعث شده تا قیمت مرغ در بازار کاهش پیدا کند. 
به  دنبال افزایش تولید مرغ گرم، توزیع مرغ منجمد در میادین 
متوقف شده و در حال حاضر در میادین فقط مرغ گرم توزیع 
می شود. در نرخنامه سازمان میادین، هر کیلو مرغ تازه ۷۶هزار 
و۵00 تومان است. رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی 
تهران در گفت وگو با همشهری درباره وضعیت بازار مرغ می گوید: 
بازار مرغ آرام است و تولید همچنان بالاست و هیچ مشکلی در بازار 
وجود ندارد و فراوانی تولید باعث شده قیمت ها کاهش پیدا کند 
که برای مصرف کنندگان خوشایند است. مهدی یوسف خانی در 
مورد قیمت مرغ در بازار بیان می کند: قیمت هر کیلوگرم مرغ گرم 
در تهران برای مصرف کننده به طور میانگین ۸0 تا ۸3 هزار تومان 
است. این در حالی است که نرخ مصوب مرغ گرم ۸۵ هزار تومان 
است و در بازار زیر نرخ مصوب در حال فروش است. رئیس اتحادیه 
فروشندگان پرنده و ماهی تهران در مورد گرانفروشی در بازار مرغ 
می گوید: فروش مرغ تا ۸۵ هزار تومان که نرخ مصوب است مجاز 
است و مانعی ندارد اما نرخ بالاتر از این را مردم می توانند به سامانه 

۱24 اعلام کنند.

نقطه جوش؛ متهم حادثه خودرویی
مالکان خودروی  ایکس۵۵ پرو باید در زمان بازرسی فنی در خدمات پس از فروش، بر رفع عیب نقطه جوش محور عقب خودرو تمرکز کنند

گشتی در اقتصاد جهان

قیمت جهانی نفت در معاملات دیروز 
تحت تأثیر دورنمای بالاماندن نرخ های بهره 
آمریکا برای مدت طولانی تر، ۱.3درصد معادل 
یک دلار و 9سنت کاهش یافت و هر بشکه 

نفت برنت ۸2دلار و ۷9سنت معامله شد.

قیمت بیت کوین و اتریوم، ارزهای دیجیتال 
پیشروی جهانی، در معاملات دیروز بیش از 
4درصد سقوط کرد. بیت کوین )BTC( در 
پایین ترین رقم ۶0هزارو۵۵0دلار را دید و 

ریزش اتریوم روی 2902دلار متوقف شد.

قیمت طلای جهانی در معاملات دیروز 
افزایش یافت و با تجربه رشد 2.2درصدی در 
یک هفته، برای بهترین هفته خود از ۵آوریل 
آماده شد. قیمت هر اونس طلا در معاملات 

دیروز به 23۵0دلار و ۸۷سنت رسید.

براساس داده های رسمی اداره آمار آلمان، 
ایالات متحده در 3ماهه ابتدایی سال جاری 
میلادی از چین به عنوان مهم ترین شریک 
تجاری آلمان سبقت گرفته و تجارتش با 

آلمان 3میلیارد دلار بیشتر بوده است.

طبق گزارش اداره ملی آمار چین، 
نرخ تورم سالانه چین در آوریل برای 
سومین ماه متوالی افزایشی بوده و به 
0.3درصد رسیده که نسبت به رقم 
0.۱درصد در  ماه مارس صعود کرده است.

  نفت و تورم مسئله اصلی بایدن
وزیر انرژی آمریکا این هفته به عربستان سعودی و 
امارات متحده عربی سفر می کند. این سفر در حالی 
انجام می شود که قیمت نفت و تورم 2مسئله اصلی 

برای کمپین انتخاب مجدد جو بایدن هستند.

گشتی در اقتصاد ایران

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان چوب و 
فرآورده های خام چوبی گفت که یکی از 
مشکلات در حوزه واردات بیش اظهاری 
در گمرک است؛ می خواهند ارز نیمایی 

بیشتر دریافت کنند و در بازار بفروشند.

 وزیر کار با بیان اینکه اعتراضات به 
دستمزد مرجع رسیدگی دارد، گفت: 
درباره مصوبه دستمزد تغییر جدیدی 
نداریم و تصمیمات درخصوص حقوق 
و دستمزد، سال آینده اتخاذ خواهد شد.

 وزیر نفت گفت: وزارت نفت هم اکنون 
حدود ۱۵0 میلیارد دلار پروژه نیمه تمام 
و جدید در دست اجرا دارد و با هماهنگی 
دولت، هیچ پروژه  بلاتکلیفی در صنعت 

نفت وجود ندارد.

  واردات صوری برای ارز نیمایی 
دستمزدها تغییر نمی کند، در صنعت نفت پروژه 
بلاتکلیف نداریم و برخی برای گرفتن ارز نیمایی 
به طور صوری چوب وارد می کنند تا دلار آن را 
بفروشند. در بازار و اقتصاد ایران طی 24ساعت 

گذشته چه خبر بوده است؟

جهش تولید با مشارکت همشهری : اصیل ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت ترین کار در اقتصاد، 
تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری 
 مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته ها و دغدغه هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. /

 تلفن: 23023869 

در شرایطی که شماره گذاری خودروی 
ایکس55 پرو مدیران خودرو به دلیل 

ایراد های فنی به دستور سازمان 
استاندارد متوقف شده است، اکنون 
این پرسش مطرح است که مشتریان 
چه باید بکنند؟ سازمان ملی استاندارد 
می گوید: شرکت خودرو ساز باید از 

طریق فراخوان همه ایرادها را رفع 
کند. مدیران خودرو هم در این زمینه 
فراخوان منتشر کرد و از مالکان خواست 
به خدمات پس از فروش مراجعه کنند. 
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و 

فروشندگان خودرو نیز می گوید: این 
خودرو ها یا باید جمع آوری و جایگزین 
شوند یا از طریق فراخوان رفع اشکال 
شوند؛ درغیراین صورت در این کارخانه 

باید بسته شود.

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه نگار

دومین فراخوان گسترده خودرو 
به گزارش همشهری، اواخر هفته 
قبل فیلمی در فضای مجازی از لحظه 
شکسته شدن اکسل خودروی ام وی ام 
ایکس۵۵ پرو و واژگونی آن در اتوبان 
کاشان-قم منتشر شد که بازتاب 
گسترده ای در افکار عمومی داشت. این 
موضوع بار دیگر صنعت خودرو سازی  
را که نزدیک به ۱0درصد ارز واردات 
را صرف خود می کند، در مظان اتهام 
قرار داد؛ به ویژه مونتاژکارانی که سنگ 
خودروهای چینی را به سینه می زنند 
و همزمان بخش قابل توجهی از ارز 
اختصاص داده شده به خودرو در کشور 
را می بلعند.  در چنین شرایطی سازمان 
ملی استاندارد بلافاصله با صدور بیانیه ای 
اعلام کرد: به علت وجود نقص فنی در 
برخی از خودروهای مدل ایکس۵۵ پرو 
تولیدی شرکت مدیران خودرو، تا اطلاع 
ثانوی شماره گذاری این خودرو متوقف 
می شود. البته مدیران خودرو در پی این 
حادثه، از یک سو اقدام به صدور فراخوان 
عمومی و سراسری کرده و از سوی دیگر 
خط تولید این خودرو را متوقف کرده 
است. همچنین این شرکت اعلام کرده که 
به صورت فراگیر و در سطحی ملی، تمام 
خودروهای ایکس۵۵ پرو را در سراسر 
کشور مورد بررسی فنی، تخصصی و 
دقیق قرار می دهد. طبق این فراخوان 
همه دارندگان خودرو های ایکس۵۵ پرو 
می توانند تا ۶خرداد به نمایندگی های 
فروش یا خدمات پس ازفروش شرکت 
ام وی ام و فونیکس مراجعه کنند تا 
بررسی های فنی روی خودرو انجام شود. 
فراخوانی که بعد از فراخوان ایران خودرو 
برای پ ژوهای 40۵، دومین مورد نادر از 
این جنس است. با وجود این فراخوان 
هنوز بسیاری از کاربران و دارندگان 
این خودرو نگران اند و به نظر می رسد 
مشتریان به طور کامل اعتماد خود را به 

این خودرو از دست داده اند.

باید در آن کارخانه را می بستند
اسد کرمی، رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو، در پاسخ به این پرسش 
که واکنش های نظارتی در زمان 
وقوع چنین رویداد هایی چه باید 
باشد، می گوید: اگر چنین مشکلی 
در سایر کشور ها به وجود آمده بود 
مسئولان ذیربط در آن کارخانه 
را می بستند. در مورد این خودرو 
نیز باید اینگونه باشد؛ چون ممکن 
است همین مشکل برای یک 

خانواده دیگر به وجود بیاید.
به گفته او کارخانه خودرو ساز باید 
ابتدا فراخوان منتشر کند و سپس 
تمام خودرو های ایکس۵۵ پرو را 
جمع آوری کند و خودروی دیگری 

به مشتریان تحویل بدهد.
کرمی تصریح می کند: حتی 
صرف نظر از تعهدات تجاری، از نظر 
مسئولیت اجتماعی و حتی اخلاقی 
این کارخانه وظیفه دارد اقدامات 
لازم را برای رفع نامطمئن بودن این 
خودروها انجام دهد. درواقع این 
خودرو ها یا باید جمع آوری شوند، یا 
جایگزین شوند، یا از طریق فراخوان 

به کارخانه بازگردند 
و رفع اشکال شوند 

تا مردم بتوانند 
خیال  با 
راحت از 
آنها استفاده 

کنند.

خریداران باید  به چه نکاتی توجه کنند؟
از زمان وقوع حادثه برای خودرو 
ایکس۵۵ پرو مدیران خودرو این 
پرسش در میان مردم به وجود آمده 
است که هنگام خرید خودرو، به چه 

نکاتی باید توجه کنند؟ 
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودرو به همشهری 
می گوید: خریداران حتی اگر 
اطلاعات فنی داشته باشند، 
نمی توانند در زمان خرید متوجه 
ایراد های خودرو از نظر کیفی شوند. 
درواقع ما نمی توانیم حدس بزنیم که 
آن کارخانه در زمان تولید چگونه 
استاندارد های کیفی را رعایت کرده 
و آیا نظارت های کافی روی کیفیت 

داشته است یا خیر؟
 اسد کرمی می افزاید: وقتی شرکت در 
حال تولید یک محصول است به طور 
قطع باید تست های فنی و کیفی آن 
محصول را انجام دهد و ایرادات را رفع 
کند.  او تاکید کرد: به نظر نمی رسد 
که نظارت روی خودرو های مونتاژی 
مشابه خودروسازان داخلی باشد.او 
تأکید می کند: این نظارت ها باید از 
سوی سازمان ملی استاندارد جدی تر 
و سخت تر از گذشته شود. سازمان ملی 
استاندارد نمی تواند دراین باره 
بی تفاوت باشد و 
پیگیری  باید 
بیشتری انجام 

شود.

مشکل: فرایند جوش در محور عقب
برخی مالکان این خودرو با اظهارنظر 
در شبکه های اجتماعی اعلام کردند 
دیگر اطمینان لازم برای سوارشدن به 
این خودرو را ندارند؛ اما مشکل اصلی 

از کجاست؟
آخرین خبر ها نشان می دهد ایراد فنی 
خودرو ایکس۵۵ پرو در داخل خط تولید 
شرکت مدیران خودرو به وجود آمده 
و همین عامل ازجمله دلایل واژگونی 
خودرو ایکس۵۵ پرو بوده است. درواقع 
طبق بررسی ها فرایند جوش در محور 
عقب در خط تولید این خودرو به درستی 
انجام نشده و این موضوعی است که 
سازمان ملی استاندارد نیز آن را تأیید 
کرده است؛ همان نکته ای که مشتریان 
باید به آن توجه کنند و در مراجعه به 
خدمات پس ازفروش خواستار بررسی و 

رفع عیب آن شوند.
مدیرکل دفتر ارزیابی انطباق صنایع 
و حمل ونقل سازمان ملی استاندارد 
دراین باره می گوید: سازمان ملی 
استاندارد با استناد به تکالیف قانونی خود 
موضوع را قویا بررسی و از خط تولید این 

خودرو در کارخانه بازرسی کرد.
مهدی انگورج توضیح می دهد: در 
مراحل بازرسی مشخص شد یک عیب 
فرایند جوش در محور عقب این خودرو 
وجود دارد که متوجه شدیم از کوتاهی 
تولید کننده در کنترل ورودی قطعات 
مورد استفاده نشأت گرفته و توسط 
شرکت تامین کننده این واحد تولیدی 

به وقوع پیوسته است.
او ادامه می دهد: از آنجا که این عیب، 
عیب ایمنی است و با توجه به کوتاهی 
خودرو ساز در فراخوان، سازمان ملی 
استاندارد تأییدیه این خودرو را که از 
سال۱400 صادر شده بود، به صورت 
موقت تعلیق کرد تا خودرو ساز براساس 
الزامات قانونی تمام خودرو ها را فراخوان 

بدهد.

   سینه مرغ: هر کیلو حدود ۱5۰ هزار تومان

   ران های درشت که استخوان بیشتری دارند: هر کیلو 7۰هزار تومان 

   نرخنامه سازمان میادین: هر کیلو مرغ تازه 7۶ هزار و 5۰۰ تومان

   ران خوب و سایز متوسط مرغ: هر کیلو ۸5 هزار تومان  

   فیله مرغ: هر کیلو حدود ۱۸۰ هزار تومان

مدیرکل اداره مجوزهای بانک مرکزی: با ادغام، تجمیع و حذف برخی مجوزها، 32فقره از 
مجوزهای کسب وکار صادره توسط بانک مرکزی به تصویب هیأت مقررات زدایی و بهبود 
محیط کسب وکار رسیده و قابلیت صدور مجوز از طریق درگاه ملی مجوزها فراهم شده است.

مدیرکل هماهنگی خرید داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران: در حال حاضر خرید تضمینی 
گندم در ۷ استان کشور در جریان است، خرید تضمینی گندم در کشور از مرز یک میلیون و 

۵۱2 هزار تن فراتر رفته و زیرساخت های لازم برای ادامه این پروژه بزرگ فراهم شده است.

32
مجوز

1/5
میلیون تن
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کلاهبرداری هزار میلیاردی به بهانه پیش فروش خودرو

نمایشگاه دار خودرو به بهانه پیش فروش خودرو در کرمانشاه 146نفر را فریب داد و از آنها هزارمیلیارد ریال 
کلاهبرداری کرد. به گفته سردار محمد قنبری، رئیس پلیس آگاهی فراجا این متهم که بعد از کلاهبرداری متواری 

شده بود، با انجام تحقیقات گسترده در تهران شناسایی و دستگیر شد. 

کشف ۲۰ کیلو شیشه در بزرگراه آزادگان
ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران در جریان بازرسی خودرویی در بزرگراه آزادگان 20کیلو شیشه کشف 
کردند. به گفته سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران متهم سابقه دار این محموله را 

به طرز ماهرانه ای در خودرو جاسازی کرده بود که کشف شد و او به جرمش اعتراف کرد.
رویداد

انتظامی

داخلی

پسربچه 12ساله ای در پارک سرگرم بازی با 
دوستانش بود که حادثه ای هولناک برایش رخ 
داد. سگی عظیم الجثه در چشم برهم زدنی به او 

حمله کرد و حادثه خونینی را رقم زد.
به گزارش همشهری، این حادثه بعدازظهر 
چند روز پیش در یکی از محله های گلشهر 

کرج اتفاق افتاد.
آن روز پدر بهداد در خانه در حال استراحت بود 
که صدای فریادهای پسرش را شنید؛ صدایی 
که هر لحظه بلندتر می شد و از حادثه ای 

هولناک حکایت داشت.
او در گفت وگو با همشهری می گوید: صدا 
از حیاط خانه به گوش می رسید. سراسیمه 
به سوی در دویدم  و چشمم به پسرم افتاد که 
خون همه صورتش را پر کرده بود. کاپشن و 
شلوارش خونی شده بود. نمی دانستم چه 
اتفاقی افتاده است. همسرم مدام جیغ می زد 
و در بین فریاد ها و گریه های بهداد متوجه 
شدیم که در پارک نزدیک خانه، سگ به او 

حمله کرده است.
پشت پلک راست و گونه راست بهداد بر اثر 

حمله سگ کنده شده بود. روی بینی اش جای 
چند زخم به چشم می خورد و لبش هم پاره 
شده بود. روی دست هایش جای پنجه های 
تیز سگ به چشم می خورد و پای چپش هم 

زخمی شده بود.

لحظات نفسگیر
پدر و مادر بهداد وقتی پسرشان را در این 
وضعیت دیدند، بلافاصله با اورژانس تماس 
گرفتند تا با آمبولانس او را به بیمارستان ببرند، 
اما وقتی دیدند که زمان را از دست  می دهند، 
خودشان پسرشان را به بیمارستان بردند. در 
آنجا نیز به آنها گفته شد که بهداد ابتدا باید به 

مرکز بهداشت برده شود تا به او واکسن بزنند.

پدر بهداد در ادامه می گوید: در مرکز بهداشت 
به پسرم واکسن زدند و صورت و بدنش را 
شست وشو دادند. آنها از نظر روانی نیز به ما 
روحیه دادند و خیالمان را راحت کردند که 
اتفاق وحشتناکی برای پسرمان نیفتاده است. 
حرف های آنها خیالمان را راحت کرد و از آنجا 
او را به بیمارستان دیگری منتقل کردیم که 
بهداد را بستری کردند. فردای آن روز بهداد 
تحت عمل جراحی پلاستیک روی صورتش 
قرار گرفت و یک هفته در بیمارستان بستری 
شد. من و همسرم نیز به دلیل شرایط روحی و 

جسمی پسرم اکثرا در بیمارستان بودیم.
آقای نعمتی می گوید: بعد از طی شدن روزهای 
پر از درد و رنج، بهداد مرخص شد و به خانه 

آمد، اما طبق نظر پزشک باید 2هفته در خانه 
بماند؛ هر چند معلمش در تماس تلفنی ای 
که با ما داشته، گفته است که به بهداد کمک 

خواهد کرد که از درس هایش عقب نماند.
پدر بهداد با توجه به شرایط روحی  پسرش 
از این نگران است که ترس و وحشت ناشی 
از روز حادثه همچنان همراه بهداد بماند و به 

نقطه ضعف او بدل شود.
او توضیح می دهد:  قرار است پس از درمان 
پسرم برای درمان ترسش و فشار روحی ای که 
تحمل کرده او را نزد تراپیست ببرم. امیدوارم 
که او بتواند این حادثه را برای همیشه فراموش 

کند.

عاقبت سگ مهاجم
سگی که به بهداد حمله کرد، پیش از این هم 
بارها به اهالی محل حمله کرده بود. او حتی 
پس از حمله به بهداد به یک پسر 16ساله هم 
حمله کرده، اما او توانسته بود خودش را نجات 
دهد و در این حادثه فقط پیراهنش پاره شده 
بود. پدر بهداد می گوید: اهالی محل خیلی 
ترسیده اند و نگرانند بلایی که سر بهداد آمده، 
سر فرزندانشان هم بیاید. مسئولان باید برای 
حل مشکلات این چنینی اقدام و امنیت را برای 

اهالی محل فراهم کنند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

پرسه های ترسناک سگ ولگرد در گلشهر کرج ادامه دارد

جدال خونین بهداد و سگ ولگرد جدال خونین بهداد و سگ ولگرد 
حسادت؛ دلیل دعوای مرگبار 2 آشپز

رنگ پریدگی و اضطراب آشپز یک رستوران،  اسرار جنایتی را که 
از سر حسادت مرتکب شده بود، فاش کرد.

به گزارش همشهری، شامگاه جمعه، بیست ویکم اردیبهشت 
امسال به بازپرس جنایی پایتخت خبر رسید که آشپز یک 
رستوران در درگیری به قتل رسیده است. وی جوانی حدودا 
30ساله به نام فرید بود که پیکر خونینش در میان شمشادها 
و مقابل رستورانی که کار می کرد، افتاده و پس از انتقال به 
بیمارستان جانش را از دست داده بود. تیم جنایی برای کشف 
اسرار این جنایت در رستورانی که مقتول کار می کرد حاضر 
شد. آنطور که صاحب رستوران می گفت، فرید را آخرین بار 
در قسمت آشپزخانه رستوران دیده بود. تیم جنایی به تحقیق 
از همکاران وی پرداختند. همه آنها از جنایتی که رخ داده بود 
بهت زده بودند، جز یک نفر به نام امیر. امیر هم آشپز رستوران 
بود که رنگش پریده و مضطرب بود. او می گفت که شب قبل را 
خوب نخوابیده است و وقتی مأموران کارت عابربانک مقتول را 
در وسایل امیر کشف کردند، شک شان به یقین تبدیل شد که 
وی در جنایت دست دارد. او بازداشت شد و در بازجویی ها به 
قتل فرید، همکارش اعتراف کرد. امیر می گفت دلیل دعوای 
آنها ساده و بچگانه بوده است. وی توضیح داد: من و فرید هردو 
آشپز رستوران بودیم، اما من تخصص و سابقه ام از او بیشتر 
بود. فرید، اما خودش را بالاتر از من می دانست و جوری وانمود 
می کرد که انگار آشپزی اش از من بهتر است. حتی خودش را 
در دل صاحب رستوران جا کرده بود و همین موضوع ، حسادت 
مرا برانگیخته بود تا اینکه روز حادثه بر سر یک موضوع جزئی با 
هم درگیر شدیم. روی گاز دیگ غذا بود که من از فرید خواستم 
شعله های آن را کم کند، اما او توجهی نکرد. با هم درگیر شدیم 
و او را به بیرون از رستوران کشاندم. نتوانستم خشمم را کنترل 
کنم و با چاقو چند ضربه به او زدم، اما قصدم ترساندن او بود نه 

گرفتن جانش.
 متهم پس از اقرار به قتل بازداشت شد و تحقیقات تکمیلی از 

وی ادامه دارد.

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

نقشه مادر قاتل برای کشتن شاهدان 

زن جوان برای از بین بردن 2شاهد که باعث زندانی شدن 
پسرش شده بودند نقشه جنایت کشید، اما دستش رو شد.

به گزارش همشهری، به نقل از ای بی سی نیوز، شامگاه 18ژوئن 
سال 2022میلادی، پلیس فلوریدا در جریان یک نزاع مرگبار 

در خانه ای درغرب شهر پالم بیچ قرار گرفت.
با حضور مأموران در محل معلوم شد که در آنجا جشن تولد 
برپا بوده، اما در اواسط جشن چند نفر از مهمانان با هم درگیر 
شدند و در این میان جوانی 19ساله با ضربه چاقوی نوجوان 

14ساله ای به نام مانوئل کاردونا به قتل رسید.
در محل جنایت 2شاهد حضور داشتند که مدعی بودند مانوئل 
14ساله قاتل است و به این ترتیب متهم دستگیر شد. او در 
ادامه در دادگاه محاکمه و به تحمل 15سال زندان محکوم شد 
و مادر مانوئل وقتی فهمید که پسرش تنها به دلیل شهادت 
2شاهد محکوم شده است، نقشه هولناکی کشید. او تصمیم 
گرفت با اجیر کردن یک قاتل هر دو شاهد را به قتل برساند و به 
این ترتیب شروع به جست وجو کرد. یکی از افرادی که جوزفینا  
)  مادر قاتل( نقشه اش را برایش بازگو کرده و از وی برای یافتن 
قاتل اجاره ای کمک خواسته بود، تصمیم گرفت این موضوع 

را به پلیس لو دهد.
او با پلیس تماس گرفت و آنها را در جریان نقشه جوزفینا قرار 
داد. وی به پلیس گفت که زنی به نام ماریا به دنبال یک قاتل 
اجاره ای است. او عکس و شماره تلفن ماریا را به کارآگاهان داد 

که بعدا مشخص شد ماریا، همان جوزفیناست.
18آوریل، یکی از کارآگاهان پلیس به عنوان قاتل اجاره ای 
با دستمزد 8هزار دلاری با این زن قرار گذاشت. جوزفینا در 
این قرار 2هزار دلار به مأمور مخفی پرداخت کرد و قول داد 
که بقیه پول را پس از انجام ماموریت پرداخت خواهد کرد. به 
این ترتیب با مدارکی که پلیس علیه این زن به دست آورد، او 
دوشنبه هفته گذشته توسط مأموران دستگیر شد و اکنون قرار 

است به زودی به اتهام شروع به قتل محاکمه شود.

آن سوی مرز

وقوع زمین لرزه در لامرد فارس به 300خانه آسیب رساند و موجب 
مصدومیت 2نفر شد. به گزارش همشهری، این زلزله ساعت 
13:56 دیروز )شنبه( به بزرگی 4.6 ریشتر در عمق 22 کیلومتری 
زمین رخ داد. امین علی مرادی، بخشدار اشکنان در این باره گفت:  
به دنبال زلزله 4.6 ریشتری شهر اهَِل در لامرد فارس، بیش از 300 
خانه دچار آسیب شده و بخش هایی از آنها ترک برداشته است. او 
ادامه داد: در پی این زمین لرزه، 3خانه در بافت تاریخی اهَِل تخریب 

شد و سقف کاذب و ویترین بیشتر مغازه های شهر نیز در این زمین لرزه 
فرو ریخته است. براساس گزارش های جمعیت هلال احمر، تا کنون 
2 نفر در این زمین لرزه مصدوم شده اند که این مصدومیت ها  هنگام 
فرار رخ داده است. این زلزله سبب شده  بسیاری از مردم به دلیل ترس 
از پس لرزه های احتمالی از بازگشت به خانه های خود پرهیز کنند. 
براساس این گزارش علاوه بر این زلزله 2زمین لرزه دیگر به بزرگی 

2.8و 3.5ریشتر نیز در این منطقه ثبت شده است.

آسیب به 300خانه در زلزله لامرد

جوزفینا و پسرش

 قطعی آب در شاهین شهر
 به کجا رسید؟ 

شهروندان شاهین شهر در استان اصفهان، صبح روز جمعه 
)21اردیبهشت( با قطعی ناگهانی آب روبه رو شدند و بعد از 
حدود 12ساعت، عصر روز جمعه آب آشامیدنی به شبکه 

آبرسانی شاهین شهر بازگشت.
بهرام نوری، مدیر روابط عمومی شهرداری شاهین شهر با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »قطعی آب در شاهین شهر 
به علت ضربه بیل مکانیکی پیمانکار پل عابر پیاده شهرداری 
به لوله آب و شکسته شدن لوله آبرسانی بود. با تلاش نیروهای 
آبفا، شکستگی ترمیم شد و آب در شبکه آبرسانی به جریان 
افتاد.« در پی این حادثه، ساکنان بافت اصلی شاهین شهر 
شامل خیابان های رازی، مخابرات، نظامی، بهداری، حافظ، 

سعدی و فردوسی با قطعی آب روبه رو شدند.
شاهین شهر در 33 کیلومتری شهر اصفهان قرار دارد و بیش 

از 173هزار نفر جمعیت دارد.

پیگیری 

هواشناسی

پیشرفت ۸۰ درصدی بزرگ ترین پروژه مدیریت شهری شمال غرب در اردبیل
محمود صفری، شهردار اردبیل: پل بسیج به عنوان بزرگ ترین پروژه مدیریت شهری شمال غرب کشور به 
لحاظ سرعت در عملیات اجرایی زبانزد شده است. این طرح، پیشرفت فیزیکی ۸0 درصدی در یک سال دارد 

و تلاش می کنیم شهریور ماه امسال زیر بار ترافیک برود.

جاده پدافندی مهران تا قبل از اربعین به بهره برداری می رسد
سیدزاهدین چشمه خاور، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای ایلام: پروژه بهسازی و احداث جاده پدافندی 
ترمینال برکت به مرز شهید سلیمانی به منظور ارتقای نظارت و کنترل میدانی بر روند برگزاری کنگره عظیم 

اربعین حسینی و روان سازی تردد زائران تا قبل از اربعین به بهره برداری می رسد.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

موزه ای برای کوچ 15۰۰ کیلومتری
موزه عشایر سنگسر که طولانی ترین کوچ جهان را دارند به همت یکی از اهالی مهدی شهر راه اندازی شده  است

عشایر ایل سنگسر راهی کوچ بهاره شده اند. سنگسری ها با داشتن 
۸٠نوع مشتقات لبنی و ۴٠نوع نان، شاخص ترین کوچندگان دامنه های 
البرز هستند که خاستگاه آنان در مهدی شهر سمنان است. از سوی 
دیگر »برنارد هوکارد« محقق اروپایی معتقد است عشایر ایل سنگسر 
طولانی ترین مسیر کوچ رو جهان را دارند؛ به طوری که فاصله دورترین 
نقطه ییلاقی و قشلاقی شان به ۱5٠٠ کیلومتر می رسد. سبک زندگی 
منحصر به فرد ایل سنگسر به این موارد محدود نمی شود و برای همین 
هم »حسن پاکزادیان« نویسنده، تاریخ پژوه و کارشناس زمین شناسی 
اهل مهدی شهر چندی است موزه خصوصی ایل عشایر سنگسر را با 
بیش از ۸٠٠اثر تاریخی مرتبط با زندگی، فرهنگ و تاریخ عشایر ایل 
سنگسر در این شهر راه اندازی کرده تا سبک زندگی، فرهنگ، خوراک 

و پوشاک بزرگ ترین ایل عشایر برای نسل آینده حفظ شود.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

عکس خبر 

کشت کلزا 
کلزا، دانه روغنی زردرنگی است که گل های آن در دل مزارع 
سبز، چشم هر بیننده ای را می نوازد و روغنی را به ارمغان می آورد 
که حاصل دسترنج کشاورزان است. این گیاه در لرستان ازجمله 
شهرستان سلسله نیز هم کشت می شود و این شهرستان به 

مهم ترین قطب تولید دانه های کلزا در استان تبدیل شده است.
عکس:  تسنیم  

عدد خبر

آمار سکونت غیربومیان در برخی از 
روستاهای مازندران اعلام شده است. 
به گزارش ایرنا، ولی الله فرزانه،نماینده نور 
و محمودآباد در مجلس شورای اسلامی 
نسبت به تداوم و گسترش هجوم زمین 
خواری و ساخت وسازهای غیرمجاز در 
مازندران هشدار داد و گفت:  بررسی ها 
نشان می دهد که آمار سکونت غیربومیان 
در برخی از روستاهای غرب استان تا 3برابر 

بیشتر از بومی ها شده است.

3
برابر

دلار کالا از مبدأچهارمحال و بختیاری 
صادر شده است. رئیس اداره بازرگانی 
خارجی صمت چهارمحال و بختیاری با 
اعلام این خبر گفت:  بازرگانان واحدهای 
تولیدی استان، طی ماه فروردین، این 
میزان کالا را صادر کرده اند. به گزارش 
مهر، مهراب جمال پور اظهار کرد: ۸0 درصد 
 میزان صادرات چهارمحال و بختیاری 

مربوط به بخش صنعت است.

10
میلیون

مازندران

 چهارمحال و بختیاری

ری
شه

هم
س: 

عک
  

هشدار نارنجی برای یکشنبه و دوشنبه
سامانه بارشی جدیدی که از اواخر روز گذشته وارد کشور شده است، 
امروز در مناطقی از شمال غرب، غرب، استان گیلان و در اواخر 
وقت امروز)یکشنبه( دامنه های جنوبی البرز و ارتفاعات زاگرس 
مرکزی را با رگبار پراکنده و وزش باد تحت تأثیر قرار می دهد. 
کارشناس هواشناسی با بیان اینکه این سامانه بارشی روز دوشنبه 
 )24اردیبهشت( تقویت می شود، با اشاره به صدور هشدار نارنجی 
هواشناسی به همشهری گفت: »زمان شروع این هشدار یکشنبه و 
زمان پایان  آن دوشنبه و نوع مخاطره آن رگبار باران، رعدو برق، 
تگرگ، صاعقه، وزش باد نسبتا شدید تا شدید و در نواحی مستعد 
گردوخاک اعلام شده است. منطقه اثر این هشدار امروز)یکشنبه( 
دامنه و ارتفاعات آذربایجان شرقی، شمال آذربایجان غربی و شمال 
زنجان و روز دوشنبه دامنه و ارتفاعات استان های آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، اردبیل، گیلان، مازندران، 
 زنجان، قزوین، البرز، تهران، شرق و شمال شرق خوزستان

 و جنوب لرستان است.«

 لرستان

اصفهان

پاتوق بچه های ایران

فضای موزه طوری چیدمان و طراحی شده که انگار با ایل سنگسر 
همراه شده ای. »حسن پاکزادیان« که خود نویسنده و پژوهشگر تاریخ 
و مردم شناسی است، اوایل دهه 1380به فکر گردآوری وسایل منحصر 

به فرد ایل سنگسر افتاد. 
او به همشهری می گوید:  به قدری تعداد اقلام گردآوری شده در خانه اش 
زیاد شد که به فکر راه اندازی موزه افتاد و نخستین موزه تخصصی استان 
سمنان را در زادگاهش مهدی شهر )سنگسر سابق( راه اندازی کرد؛ 
موزه ای که حالا پاتوق دانش آموزان سراسر ایران شده است . پاکزادیان 
می گوید: »هفته پیش میزبان دانش آموزان تهرانی بودیم. وسایل ایل و 
اسامی غذاها برایشان جالب بود. دانش آموزان سمنان نیز از اینکه برخی 

وسایل را در خانه پدربزرگشان دیده  اند، ذوق می کنند.« 

وقتی پژوهشگر استرالیایی پشم می ریسید

طولانی ترین مسیر کوچ

پاکزادیان که به عنوان یک مجموعه دار 
فسیل، شهاب سنگ، مهر و سکه نیز شناخته 
می شود، یکی از خاطراتش از موزه ایل عشایر 
سنگسر را برایمان تعریف می کند: »تنوع 
رنگ در پشم گوسفندان ایل سنگسر هم 
دیدنی است. چندی پیش میزبان یک 
پژوهشگر استرالیایی در موزه بودم که درباره 

رنگی نزدیک به بنفش که منحصر به فرد 
گوسفندان ایل سنگسر است، تحقیق 
می کرد. برایم خیلی جالب بود که همراه 
گله داران شده بود و پشم  می ریسید. می گفت 
پشم این گوسفندان ایل سنگسر به واسطه 
تنوع اقلیم چراگاه هم نرم تر است و هم 

بلندترین الیاف را دارد.« 

ایل سنگسر شاخصه های منحصر به فردی 
دارد که پاکزادیان می گوید: »عشایر سنگسر از 
جنوب خراسان تا شمال زنجان را می پیمایند. 
این مسیر طولانی سبک زندگی خاصی را رقم 
می زند و تولیدات ویژه ای هم دارند.«  لبنیات 
ایل سنگسر 80نوع متنوع است. از آرشه 

)نوعی پنیر( که با قدمت 700سال ثبت ملی 
شده تا چیکو )شکلات عشایر( که از کشک 
درست می شود.  بازدیدکنندگان موزه با همه 
انواع محصولات لبنی )توک، کره، خورش، 
رهون، درنه، سزمه، دوونه )کشک(، سه جو، 

تفره و...( آشنا می شوند. 

اصفهان

در موزه ایل عشایر 
سنگسر چه می گذرد؟

در موزه عشایر سنگسر 
تاریخ و فرهنگ ایل 

سنگسر روایت می شود. 
ابزار و ادوات پشم چینی، 

مراحل تولید انواع نخ 
و پارچه های پشمی 
و ابریشمی، انواع 

دست افزار ها، انواع 
ظروف، جنگ افزار، 

صنایع دستی ازجمله 
چنگوم )نوعی آویز 

مخصوص زنان(، 
پلاس)نوعی زیرانداز 

رنگارنگ(، قفل و 
کلیدهای چوبی و 
سوزن دوزی، انواع 

اجاق های اختصاصی 
تولید لبنیات و سیاه چادر 
سنگسری در 2 قسمت 
سالن و فضای باز موزه به 
نمایش گذاشته شده اند. 

موزه
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خراسان رضوی نیمی از تأسیسات گردشگری کشور را دارد

علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: خراسان رضوی 
بیش از ۵۰درصد تاسیسات گردشگری کشور را دارد. این استان در ایام نوروز گذشته بیشترین میزان 

اقامت های شبانه واحدهای اقامتی رسمی و کمترین شکایات رسیده در حوزه گردشگری را داشته است.

برنامه حفاظت از گونه های در حال انقراض
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست: از میان حدود ۵۶۰گونه 
پرنده فهرست شده در فون جانوری ایران، ۶۲ گونه در لیست گونه های در معرض تهدید قرار می گیرند. 

برنامه های حفاظتی ویژه برای این پرندگان در سازمان حفاظت محیط زیست در حال انجام است.

دور جدید آموزش محیط بانان 
شروع شد

دوره جدید آموزشی سال ۱۴۰۳ به مدت یک هفته برای 
۱۰۰نفر از محیط بانان برگزار می شود. همین هفته ۴سرفصل 
تخصصی محیط زیستی و ۹ سرفصل انتظامی به آنان آموزش 
داده خواهد شد. سیدابوالقاسم موسوی، رئیس مرکز آموزش 
محیط زیست و تربیت محیط بان گفت: علاوه بر آموزش 
محیط بانانی که تاکنون آموزش های تخصصی را ندیده اند، 
برنامه ریزی لازم برای استخدام حدود ۲۰۰ نفر محیط بان 
انجام خواهد شد. تبیین جایگاه و ماموریت سازمانی، 
بیماری های حیات وحش، قوانین و مقررات محیط زیست 
و اطفای حریق ازجمله سرفصل های تخصصی در این دوره 
هستند. بازرسی نفر، اصول گشتزنی، اسلحه شناسی، کنترل 
خشم، امداد و نجات، قوانین و مقررات انتظامی، ضابطان 
قضایی و زندگی و عملیات در طبیعت ازجمله سرفصل های 

انتظامی این دوره آموزشی خواهد بود.

کشف یک گور تاریخی در عملیات 
راه سازی اردبیل

یک گور دوره عصرآهن در جریان خاکبرداری در مسیر ۴باند کردن 
جاده پارس آباد ـ سربند در استان اردبیل کشف شد. با آشکارشدن 
اتفاقی تدفین انسانی در محوطه »اولتان قالاسی«، عملیات 
خاکبرداری متوقف و کاوش اضطراری باستان شناسی پس از 
صدور مجوز پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری آغاز شد. 
کاوش های اضطراری به آن دسته از فعالیت های باستان شناختی 
گفته می شود که محوطه های باستانی در خطر را پیش از تخریب 
بر اثر پروژه  های عمرانی، مانند راه سازی و سدسازی، مورد پژوهش 
میدانی قرار می دهند. پروژه »کاوش گورستان اولتان قالاسی ۲« 
نیز پس از مشاهده آثار گورهای باستانی در مسیر ۴باند کردن 
ـ سربند در استان اردبیل )در محدوده ای به  جاده پارس آباد ـ
طول ۷۰ و عرض ۲۵ متر( در دستور کار قرار گرفت. مهدی جاهد، 
سرپرست هیأت باستان شناسی گورستان اولتان قالاسی گفت: 
در این کاوش اضطراری، یک گور با مشخصات و یافته های عصر 
آهن کشف شد. در دیگر گمانه های کاوش  شده تاکنون شواهدی 
از وجود موادفرهنگی در عمق های مختلف به دست نیامده است، 
اما احتمال وجود گورهای پراکنده دیگر در محدوده موردنظر دور 
از انتظار نیست و کاوش در محوطه تا پاکسازی کامل مسیر مورد 

نظر و دوربرگردان آن ادامه خواهد داشت.

50درصد هامون فقط خیس شده است
رئیس سازمان 
محیط زیست گفت: 
باتوجه به بارش های 
اخیر تالاب هامون 
حدود ۵۰درصد 
مرطوب شده است. 
علی سلاجقه درباره 
میزان حقابه هیرمند گفت: در بحث حقابه ها در قسمت 
هیرمند باید بگویم، بارش ها مناسب بود. براساس آنچه 
کشور ما دریافت کرد چه از بارش هایی که به صورت مستقیم 
بود و چه از آورده ای که از هیرمند داشتیم، تالاب هامون 
حدود ۵۰درصد مرطوب شده است و امیدوارم با کانال آبی 
که وزارت نیرو آنجا تعبیه کرده، شرایط به شکلی شود که 
دسترسی به آب شرب مناسب باشد و همچنین اگر چند 
وقتی آب از منطقه پمپاژ نشود، می توان تا حدودی رطوبت 

سطح هامون را افزایش داد.

کاوش در خیابان باباطاهر همدان
معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان همدان از آغاز کاوش در خیابان باباطاهر 
همدان خبر داد و گفت: فعلا به صورت غیررسمی کارهای 
مقدماتی کاوش نظیر ترانشه گذاری و فریز محدوده انجام 

شده است.
حمیدرضا حیدری به ایسنا گفت: هنوز به صورت رسمی 
مجوز کاوش در محدوده ابتدایی خیابان باباطاهر، یعنی محل 
دیواره آجری تاریخی یک بنا که براساس شواهد مربوط به 
دوره متأخر اسلامی است، صادر نشده، اما به صورت ضمنی 
با آن موافقت شده است. معمولا روند صدور مجوز کاوش 
طولانی بوده و حدود ۲ ماه به طول می انجامد. با توجه به اینکه 
این مورد نیازمند اقدام سریع است، قول صدور سریع مجوز 
طی چند روز آینده داده شده و فعلا کارهای مقدماتی کاوش 
به سرپرستی محمد شعبانی، کارشناس باستان شناسی 
اداره کل میراث فرهنگی استان آغاز شده است. در آن قسمت 
از پروژه که آثار تاریخی کشف شده و باید کاوش انجام گیرد، 
عملیات پیاده راه سازی متوقف شده و به عبارتی محدوده فریز 
شده است. اگر پس از انجام کاوش آثار درخوری کشف شود 
و قابلیت داشته باشد، سایت موزه کوچکی ایجاد می کنیم تا 
اشیای تاریخی در معرض دید عموم قرار گیرند و درواقع به 
جاذبه ای برای بافت تاریخی همدان و کل استان تبدیل شوند.

خبر کوتاه

کوتاه تر  از گزارش

کوتاه تر  از خبر

خبرخوان

گزارش روز

خبر

حفاظت از پرندگان در گرو حفاظت 
از حشرات است

تحقیقات نشان می دهد جمعیت حشرات جهان به سرعت 
رو به کاهش است. براساس تحلیلی در مجله ساینس، در 
هر دهه ۹درصد از جمعیت حشرات جهان از بین می رود. 
حشرات یکی از حلقه های اصلی زنجیره حفاظت از پرندگان 

مهاجر در جهان هستند.
از سال ۲۰۰۶ میلادی روزی به نام روز جهانی پرندگان 
مهاجر در میان پرنده شناسان، پرنده نگران، فعالان حوزه 
حیات وحش و دوستداران طبیعت به فعالیت ها و برگزاری 
برنامه هایی اختصاص یافته که هدفشان جلب توجه همگان 
برای آشنایی با اهمیت و نقش پرندگان وحشی، لزوم حفظ 
زیستگاه های پرندگان مهاجر و معرفی راهکارهایی برای 
حفظ این عناصر حیات است. امسال برای نخستین بار روز 
جهانی پرندگان مهاجر بر اهمیت حشرات برای پرندگان 
مهاجر متمرکز شده و نگرانی های مربوط به کاهش جمعیت 
حشرات را منعکس می کند. حشرات منابع ضروری انرژی 
برای بسیاری از گونه های پرندگان مهاجر، نه تنها در طول 
فصول تولیدمثل بلکه در طول سفرهای طولانی آنها هستند 
و تأثیر زیادی بر زمان، مدت و موفقیت کلی مهاجرت 

پرندگان می گذارند.
حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: حدود ۲۵هزار بی مهره 
تاکنون در کشور شناسایی شده اند که بخش عمده ای از 
آنها حشرات هستند. البته به طور قطع تعداد بی مهرگان 
و حشرات کشور بسیار بیشتر و شناسایی کامل آنها کار 
بسیار سختی است. تغییر یافتن یا در معرض خطر قرار 
گرفتن فضاهای طبیعی مانند جنگل ها و مراتع به دلیل 
ابعاد گسترده کشاورزی، توسعه شهری و اثرات ناشی از آن، 
می تواند منجر به کاهش جمعیت حشرات شود. استفاده 
بی رویه از آفت کش ها و سموم شیمیایی و رهاسازی 
پساب های کشاورزی در تالاب ها و رودخانه ها حیات 

پرندگان را تهدید می کند.
اکبری گفت: آفت کش ها و علف کش هایی که برای محافظت 
از محصولات طراحی شده اند به حشراتی که پرندگان برای 
غذا به آنها تکیه می کنند، آسیب می رسانند. کمبود حشرات 
غنی از انرژی و پروتئین می تواند مهاجرت و رشد پرندگان 
را مختل کند و منجر به ضعف سیستم ایمنی، کاهش 
موفقیت باروری و افزایش نرخ مرگ ومیر برای پرندگان بالغ 

و فرزندان آنها شود.

آغاز تولید نهال در فاز دوم طرح 
کاشت یک میلیارد درخت

بیش از ۲۳۷میلیون اصله نهال در نهالستان های منابع طبیعی 
در سال گذشته تولید شد و این عدد با احتساب نهال های 
تولیدی بخش خصوصی و صنایع به بیش از ۲۵۰میلیون 
اصله می رسد. رضا احمدی، مجری طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت گفت: همزمان با کاشت و نگهداری از نهال های 
تولیدشده در سال گذشته، تولید نهال در سال ۱۴۰۳ در 
استان های کشور آغاز شده است. کاشت نهال های تولیدی 
در سال گذشته تا خرداد ماه امسال در برخی از استان ها ادامه 
دارد و اطلاعات در حال جمع آوری و انتقال به سامانه ساتک 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور است. تاکنون 
۴۰میلیارد تومان در قالب اوراق و اسناد ۳ساله برای طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد درخت از سوی دولت پرداخت شده 
است. هرچند این طرح با مشارکت مردم و بخش خصوصی و از 
طریق مسئولیت های اجتماعی پیش می رود، به حمایت های 
اعتباری دولت نیز نیاز است. ما بخشی از کار را امانی انجام 

می دهیم ولی مصالح را نقدی خریداری می کنیم. 

صفحه آرا: علی حسنی

ایران جزو ۱0کشور بلاخیز جهان در 
مخاطرات طبیعی است و ۹0درصد جمعیت 
کشور در معرض خطر 3پدیده بحرانی قرار 
دارد. به گفته کارشناسان 32نوع از ۴0بلای 

طبیعی شناخته شده دنیا در ایران اتفاق 
می افتد. سالانه به طور متوسط بیش از 3هزار 
نفر در کشور بر اثر این حوادث جان خود را از 
دست می دهند، ۹هزار نفر دچار مصدومیت 
می شوند و ۱.5میلیون نفر هم تحت تأثیر این 

رخدادها قرار می گیرند.
آسیب پذیری شهرها و روستاهای کشور در 
برابر سیل، زلزله و فرونشست زمین علاوه 

بر تلفات انسانی جبران ناپذیر و دلخراش، 
هزینه های زیادی را روی دست دولت ها 
گذشته است. این در حالی است که بحران 
خشکسالی و گرمایش زمین هم تا امروز 
قربانیان زیادی در کشور گرفته است. برای 
مثال، خشک شدن تالاب ها و پهنه های 
آبی مثل تالاب هامون و دریاچه ارومیه در 
سال های اخیر هزاران میلیارد تومان از 

منابع کشور را صرف خود کرده است.
به گفته محمدحسن نامی، رئیس سازمان 
مدیریت بحران، حوادث و بحران ها سالانه 
بیش از ۸0هزار میلیارد تومان خسارت به 
کشور وارد و بخش قابل توجهی از توان 
دولت را مصرف می کند؛ درحالی که این رقم 
می تواند در طرح های عمرانی و زیرساختی 

کشور برای رفاه مردم هزینه شود.

بلای 80هزار میلیارد تومانی
زلزله، سیل یا فرونشست زمین؟ کدام یک بیشترین آسیب را به ایران می زند؟

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

علی بیت اللهی، رئیس بخش زلزله شناسی، مهندسی و 
خطرپذیری وزارت راه، مسکن و شهرسازی: براساس نقشه 
پهنه بندی زلزله، بیش از یک سوم جمعیت ایران در زون های 
پرخطر زمین لرزه سکونت دارند. از نظر گسل و گستره نیز عمدتا 
کلانشهرها درست در داخل و مجاورت گسل های بسیار فعال 
لرزه زا واقع شده اند؛ اما آنچه خطرات و آسیب های زلزله را در 
شهرهای لرزه خیز ایران تشدید می کند، این است که براساس 
داده های مرکز آمار ایران بیش از ۶۰درصد ساختمان های کشور 
در مقابل زلزله های بزرگ ایمن نیستند و به همین خاطر ریسک 
لرزه ای در کشور بسیار بالاست؛ به طوری که یک زمین لرزه به 
بزرگی ۷ریشتر در ابرشهر تهران می تواند در لحظات اولیه نزدیک 

به یک میلیون کشته و مجروح داشته باشد و ۳میلیون نفر هم از 
چنین زمین لرزه ای تأثیر می پذیرند که آمار وحشتناکی است.

درباره پدیده فرونشست زمین اما آنچه اهمیت دارد این است که 
جمعیت بیشتری را در مقایسه با زلزله در معرض خطر و آسیب قرار 
داده است. براساس نقشه های پهنه بندی فرونشست زمین در کشور، 
گزارشی ملی تهیه شد که اعداد و آمار آن برپایه آخرین مطالعه 
روی خطرات ناشی از فرونشست زمین است. با اینکه پهنه های 
فرونشستی ۱۱درصد مساحت سرزمینی ایران را در بر می گیرند، 
همین مساحت به دلیل اینکه ساکنان زیادی را در خود جا داده 
است، نیمی از جمعیت ایران را شامل می شود که روی پهنه های 

فرونشستی یا مجاور زون های فرونشست کشور ساکن اند.

فرونشست زمین هم مثل زلزله شهرهای بزرگ کشور را تهدید 
می کند. آثار این پدیده به مرور زمان به صورت ترک خوردگی 
ساختمان ها، آسیب دیدگی لوله های انتقال سوخت و آب و 
فاضلاب، و آسیب پذیری مستحدثات و آثار تاریخی نمایان شده 
است. تفاوت خطر فرونشست با زلزله در این است که فرونشست 
تدریجی است و اثرات آن مثل زلزله ناگهانی نیست؛ اما بسیار 
فراگیرتر و گسترده تر است و می تواند بر بخش های وسیعی 
از ایران تأثیر بگذارد. براساس آمار جهانی، ایران رتبه نخست 
فرونشست جهان را از نظر گسترش و خطر فرونشست دارد و 
اصفهان بحرانی ترین شهر ایران است که به طور کامل روی پهنه 

فرونشستی واقع شده است.

تراکم جمعیتی روی پهنه های فرونشست و زلزله

فرونشست زمینسیل

در معرض 
خطر خسارات 
ناشی از سیل 

در کشورند

450
شهر

در معرض 
خطر خسارات 
ناشی از سیل 

در کشورند

8650
روستا

جمعیت ساکن 
یا در معرض 
مسیرهای 

سیلابی ایران 

56
میلیون نفر

مساحت ایران 
سیل خیز یا 
در معرض 

سیلاب است 

28
درصد

جمعیت در 
خطر مستقیم 
سیلاب شدید 

در کشور

15
میلیون نفر

تعداد سیلاب های 
ثبت شده در 

1۰سال اخیر ایران 

4500
سیلاب

استان های رکورددار سیل

استان های با کمترین وقوع سیل

استان فارس 

850 سیلاب

استان هرمزگان  

568 سیلاب

استان قم 

39 سیلاب

استان گلستان 

826 سیلاب

استان کرمان  

528 سیلاب

استان زنجان  

83 سیلاب

استان 
خراسان رضوی  

577 سیلاب
استان 

سیستان و بلوچستان   

426 سیلاب

استان 
کهگیلویه و بویراحمد

91 سیلاب

جدول فراوانی سیلاب کشور طی ۷۰سال اخیر 

جمعیت ساکن در پهنه های 
فرونشستی ایران

42
میلیون نفر

جمعیت ایران در پهنه های 
فرونشستی ساکن اند

درصد49

اصفهان، تهران، مشهد،  کرمان، کرج، قم، یزد، 
بیرجند و اردبیل شهرهایی هستند که روی 

پهنه های فرونشستی یا مجاور آنها قرار دارند.

9
شهر

 مساحت کشور 
در پهنه های 

فرونشستی قرار 
گرفته است 

11
درصد

ایران در 
جهان از نظر 

گسترش و خطر 
فرونشست 

زمین

1
رتبه

ایران در ردیف 
ممنوعه و 

ممنوعه بحرانی از 
نظر فرونشست 
زمین قرار دارند

410
دشت

سهم ایران از 
خسارات ناشی 
از وقوع بلایای 
طبیعی جهان 

6
درصد

میانگین 
خسارات سالانه 
ناشی از وقوع 

بلایای طبیعی در 
کشور

15
میلیارد دلار

بحرانی ترین 
استان ایران در 

پدیده فرونشست 
زمین 

اصفهان 

زلزله

جمعیت ساکن در 
زون های پرخطر زلزله

31
میلیون نفر

خسارت سالانه 
ناشی از جاری شدن 

سیلاب در کشور

2500
میلیارد تومان

تعداد زلزله های ثبت شده 
در 1۰سال اخیر کشور

127
هزار

به عنوان لرزه خیز ترین 
کشورهای جهان معرفی 
شده اند که ایران نیز در 

میان آنها قرار دارد.

10
کشور

تهران،  تبریز، کرج، مشهد،  کرمان، شیراز، قزوین 
و بیرجند در ردیف لرزه خیز ترین شهرهای ایران 

قرار دارند.

8
شهر

جمعیت ایران در زون های 
پرخطر زلزله در کشور ساکن اند %27

جمعیت ایران در 
معرض سیل، زلزله 

و فرونشست اند % 90

10
میلیون هکتار

وسعت حوزه بحرانی 
سیل در ایران

عدد خبر

تلفنی فقط در فروردین با سامانه 
منابع طبیعی گرفته شده است و 
به دنبال آن ۲۷۳۶ پرونده قضایی 
۳۳۶ متخلف دستگیر  تشکیل و 
و  خودرو  ۲۴۶دستگاه  شده اند. 
۸۳دستگاه تجهیزات قطع درختان 
مانند اره برقی از متخلفان توقیف 

شده است.

۴۵۹۰
تماس

پرنده مهاجر سالانه به ایران مهاجرت 
می کنند. با وجود شرایط اقلیمی 
نسبتا خشک ایران، حدود ۵درصد 
کل جمعیت پرندگان مهاجر دنیا در 
کشورمان زمستان گذرانی می کنند. 
همچنین 1۶درصد از پرندگان مسیر 
پروازی »سیبری تا نیل« در ایران 

زمستان گذرانی می کنند.

2
میلیون
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»87متر«بعداز8سالپخشمیشود؟
کیانوش عیاری فیلم هایی دارد که یا اصلا روی پرده نرفته اند 
یا به صورت گسترده اکران نشده اند یا نیمه کاره رها شده اند. 
اما شاید هیچ کدام به اندازه سریال 87متر حاشیه و ماجرا 

نداشته است.
تصویربرداری 87متر سال 95شروع شد و تا سال 99ادامه 
داشت. اما از پایان فیلمبرداری تا امروز به همان اندازه مدت 
ساخت، زمان گذشته و سریال هنوز نمایش داده نشده است. 
نخستین بار شهریور 1400بود که خبر پخش سریال منتشر 
و حتی تیزرهایش هم از شبکه یک پخش شد. اما خود سریال 
هرگز به پخش نرسید. دلیلش هم اصلاحاتی بود که باید 

انجام می شد.

گربههایدردسرساز
اولین خبری که از مشکلات سریال برای پخش منتشر شد، 
مربوط به اسم آن بود که از 88متر به 87متر تغییر کرد. بعد 
از آن ماجرای گربه های سریال مطرح شد. در تمام سریال در 
نماهای خارجی اطراف شخصیت ها گربه هایی عبور می کنند یا 
از دست آنها غذا می گیرند. آنها در حیاط خانه هم حضور دارند و 
ساکنان آنها را نوازش می کنند یا غذا در اختیارشان می گذارند. 
این واقعا یکی از مواردی بود که سریال را دچار مشکل کرد و 
عیاری در گفت وگویی با ماهنامه فیلم امروز به آن اشاره کرد، 
هرچند که شبکه یک ادعا کرد: »سابقه پخش سریال های 
مختلف از تلویزیون حاکی از آن است که نشان دادن برخی 
حیوانات مانند گربه و پرندگان در آثار نمایشی محل اشکال 
و حذف نیست، بلکه نمایش تصاویر مکرر، غیرضروری و نابجا 
در صحنه هایی از سریال برای نشان دادن رفت وآمد حیوانات 
در محیط خانه از سوی بازبین تذکر داده شده.« به هر حال 
ماجرای پخش در شهریور 1400عملا منتفی شد و سریال 
برای یک سال در آرشیو ماند. سال 1401اما سیما فیلم خبری 
منتشر کرد که باعث شد امیدها به پخش سریال دوباره زنده 
شود. سیما فیلم در آن سال اعلام کرد 87متر برای نمایش به 
شبکه نمایش خانگی فروخته خواهد شد. اما این اتفاق هم 
نیفتاد. سریال به شبکه نمایش خانگی هم واگذار نشد و علتش 
هم ظاهرا تطابق نداشتن آن با شرایط سریال های شبکه نمایش 
خانگی مثل استفاده از ستاره ها و همینطور داستان پر افت وخیز 

و هیجانی بود. 

تلویزیونیاتلوبیون
آبان 1402اعلام شد این سریال از تلوبیون پخش خواهد شد. 
تلوبیون در واقع یکی از بازوهای تلویزیون است که می تواند با 
پخش سریال ها کمک بزرگی به سازمان کند. نخستین هدف از 
راه اندازی تلوبیون باز کردن راهی برای دسترسی به آرشیو تمام 
فیلم ها و سریال های تلویزیونی برای مخاطبان بود. در کنار این 
موضوع امکان تماشای زنده شبکه های مختلف تلویزیون از 
دیگر قابلیت هایی بود که از همان ابتدا برای تلوبیون آماده شد 
و مخاطبان بسیاری به واسطه همین امکان در موقعیت هایی که 
به تلویزیون دسترسی نداشتند، از این طریق می توانستند این 
برنامه ها را ببینند. اما به تدریج تلوبیون تبدیل به رسانه ای شد 
برای پخش سریال های جدید یا سریال هایی که از تلویزیون 
پخش نمی شوند؛ یعنی همان اتفاقی که برای »سرزمین مادری« 
کمال تبریزی افتاد. اما زنجیره بدبیاری های 87متر ادامه تر از 
این بود و این سریال از تلوبیون هم پخش نشد.  ولی به تازگی 
کیانوش عیاری در مصاحبه ای با برنامه رادیویی استودیو هشت 
خبر داد سریالی که از آن به اسم بزرگ ترین کابوس زندگی اش 
نام می برد از شبکه یک پخش خواهد شد. او گفته بود: » خود 
ما هم نسبت به این سریال سردرگم بودیم، اما احتمالا تکلیف 
مشخص شده و از تلویزیون پخش می شود.« اما ظاهرا این هم 
قطعی نیست. مدیران تلویزیون بعد از اخباری که از پخش سریال 
از شبکه یک منتشر شده اعلام کرده اند خبر جدیدی مبنی بر 
پخش این سریال از تلویزیون وجود ندارد و بر همان تصمیم 
قبلی یعنی توافق با یکی از پلتفرم ها برای انتشار هستند. به این 
ترتیب همچنان مشخص نیست این سریال بعد از هشت سال 
روی آنتن می رود یا نه.  87متر درباره دو خانواده است که یک 
کلاهبردار، خانه ای را به هر دوی آنها فروخته است و  به تدریج 
پای خریداران دیگری هم  به میان می آید. در این سریال علی 
دهکردی،  فریبا کامران، مهران رجبی، شهین تسلیمی، فریده 
سپاه منصور، حسین سلیمانی، دیبا زاهدی، سعید پیردوست، 
 شبنم عرفی نژاد، مانی صدیقی، عرفان آصفی،  سونیا سنجری 
و نیما نوری زاده بازی می کنند و علی سلیمانی، محمد بحرانی، 
 داریوش کاردان، مریم سلطانی و مرحوم علی انصاریان بازیگران

مهمان آن هستند.

صحنهکوتاه تر  از گزارش

هالیوود

گذراز۳۰۰میلیاردتومانفروش
با۵میلیونو۵۰۰هزارمخاطب

ر  ا 500هز ن و 5میلیو
مخاطب از ابتدای سال به گیشه

تماشای فیلم های ایرانی 
رفتند تا گیشه سینماها از مرز 

۳00میلیارد تومان فروش عبور کند. 
با آغاز اکران 2فیلم جدی »نیلگون« و 
»تاوان« که از چهارشنبه گذشته روی 
پرده سینماها رفتند، تعداد تماشاگران 
سینما به حدود 5میلیون و500هزار 
نفر رسیده و فروش کلی هم 

۳12میلیاردو۶75میلیون تومان است.
 2فیلم »نیلگون« و »تاوان« در 
۳روز اکران خود به ترتیب 150 و 

82میلیون تومان بلیت فروخته اند. از این میزان فروش، سهم فیلم های درحال اکران 
از 15 تا 21اردیبهشت ماه بیش از 44میلیاردو۳44میلیون تومان بود و در این مدت 
84۶هزارو240نفر به تماشای فیلم ها نشستند. طبق اعلام مؤسسه سینماشهر، فیلم های 
سینمایی »مست عشق« با فروش بیش از 2۳میلیاردو۳20میلیون تومان، »تمساح 
خونی« با فروش بیش از 8میلیاردو1۶میلیون تومان، »سال گربه« با فروش بیش از 
7میلیاردو۳22میلیون تومان، »بی بدن« با فروش بیش از ۳میلیاردو57میلیون تومان 
و »آسمان غرب« با فروش بیش از یک میلیاردو2۳5میلیون تومان همانند هفته 
گذشته به ترتیب رتبه های اول تا پنجم و فروش میلیاردی جدول فروش هفتگی را 
به خود اختصاص دادند.  فیلم های »ایلیا جست وجوی قهرمان« با فروش بیش از 
780میلیون تومان، »آپاراتچی« با فروش بیش از 278میلیون تومان، »نیلگون« 
با فروش بیش از 145میلیون تومان، »نوروز« با فروش بیش از 107میلیون تومان 
و »تاوان« با فروش بیش از ۶4میلیون تومان در رتبه های ششم تا دهم جدول 
فروش هفته گذشته جای گرفتند.  سینمای ایران روز جمعه هفتم اردیبهشت ماه 
با فروش بیش از 1۳میلیاردو۶1میلیون تومان بیشترین فروش و سه شنبه 
11اردیبهشت با 279هزارو298نفر بیشترین مخاطب را در این  ماه داشته است. 
در حال حاضر ۳فیلم »تمساح خونی«، »مست عشق« و »سال گربه« در جایگاه 
۳فیلم پرفروش سینماها هستند و به ترتیب 1۳8میلیارد، حدود 70میلیارد و حدود 

42میلیارد تومان فروش داشته اند. 

حمایت از ۱۰فیلم اولی 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: امسال برای حمایت از ۱۰فیلم اولی البته فیلم های ارزان قیمت مبلغی 
را در بودجه فارابی مصوب کرده ایم که به صورت جدی تر حمایت از جریان نسل نو آغاز شود. من به آینده و 

افتخارات بزرگ این نسل متفکر و متخصص و متعهد امیدوارم ./ مهر 

مردم مرا سلطان صدا می زنند 
مجید واشقانی، بازیگر سریال »هفت سر اژدها«: وقتی مردم در کف خیابان شخصیت سلطان را به اسم صدا 
می کنند، یعنی آن سریال دارد دیده می شود. اساسا نه در این سریال که هر بازیگری در هر سریالی که بازی 

دارد، بازتابش را در خیابان می بیند و اگر بازتاب یا واکنشی نبیند، یعنی کار دیده نشده است.٫ مهر 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»گالیله«میلیاردیشد
نمایش »گالیله« میلیاردی شد. آمار فروش و تعداد تماشاگران 
نمایش های مجموعه تئاترشهر، تالار هنر و همچنین 
تماشاخانه سنگلج تا پایان پنجشنبه 1۳اردیبهشت ماه140۳ 
اعلام شد و نمایش گالیله به کارگردانی شهاب الدین 
حسین پور که از 29فروردین در تالار اصلی با ظرفیت 
579مخاطب و قیمت بلیت ۳00هزار تومان اجرای خود را 
آغاز کرده است، با مجموع 1۳اجرا و میزبانی از 5هزارو۳17 
مخاطب )با احتساب بلیت تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و 
مهمان( توانست به فروشی معادل یک میلیاردو2۳8هزار 
تومان دست پیدا کند.  نمایش »روال عادی« به کارگردانی 
کیارش رُست که اجرای خود را از ۳0فروردین در تالار چهارسو 
با ظرفیت 1۳2نفر و قیمت بلیت 180هزار تومان آغاز کرده 
است، با مجموع 1۳ اجرا و میزبانی از 841مخاطب توانست به 

فروشی معادل 115میلیون و974هزار تومان برسد.  
نمایش »توقف اتانازی« به کارگردانی محمدرضا عطایی فر 
که اجرای خود را از 2۳فروردین در تالار چهارسو با ظرفیت 
1۳2نفر و قیمت بلیت 180هزار تومان آغاز کرده است، با 
مجموع 19 اجرا و میزبانی از هزارو۳52 مخاطب توانست 

به فروشی معادل 18۳میلیون و9۶0 هزار تومان دست یابد. 
نمایش »آن برُد« به کارگردانی مهدی زندیه و آیدین تمبرچی 
نیز که اجرای خود را از 2۳فروردین در تالار قشقایی با ظرفیت 
9۶نفر و قیمت بلیت170هزار تومان آغاز کرده است، با 
21اجرا و میزبانی از هزارو805 مخاطب، فروشی معادل 

27۳میلیون و581هزار تومان داشته است.

شقایقعرفینژاد؛روزنامه نگار

 هفته فیلم کیانوش عیاری 
همزمان با تولد این فیلمساز

ازفردا،2۳اردیبهشتوهمزمانباسالروز
تولدکیانوشعیاریهفتهفیلمکیانوش
عیاریهمراهجلساتنقدوبررسی
آثارشدرموزهسینمایایرانبرگزار
میشود.نخستینفیلماینهفتهنسخه
مرمتشدهفیلمآبادانیهاستوبعدازآن
همتاروزچهارشنبهنسخههایاصلاحشده
»شبحکژدم«،»بیدارشوآرزو«و»بودن
یانبودن«باهمکاریفیلمخانهملیایران
درسالنفردوسبهنمایشدرمیآید.پس
ازنمایشفیلمها،جلسهنقدوبررسیبا
حضورمخاطبانومنتقدانازجملهاحمد
طالبینژاد،فریدونجیرانی،امیدروحانی،
عبداللهباکیده،ناصرغلامرضاییوهادی

علیپناهبرگزارخواهدشد.

قطعه جدید محسن چاووشی با عنوان »جهان لاغر« 
براساس شعری از محسن بوالحسنی با آهنگسازی و 

تنظیم  خود چاووشی منتشر شده است.
چاووشی تیر ماه سال گذشته هم قطعه  »آوازِ خون« 
را خوانده بود که به گفته  خودش، ادای دینی شخصی 
بود و آن زمان با واکنش های مثبت و منفی در فضای 

مجازی »ترند« شد.
آثار چاووشی به چند دسته تقسیم می شوند: 
یا عاشقانه اند یا از جامعه حرف می زنند یا تم 
مذهبی دارند و یا فارغ از همه اینها با تکیه بر اشعار 
مولانا مضمونی عرفانی دارند. او حالا خواننده ای 
چندوجهی است که هرچند تجربه اجرای صحنه ای 
ندارد، اما طرفداران پر و پا قرصی دارد که با هر 

مضمونی که بخواند، هوادارش هستند.
این خواننده بیش از 2دهه است که فعالیت دارد و 
در این سال ها توانسته طیف گسترده ای از مخاطبان 
را با خود همراه کند. او در کنار فعالیت های هنری، 
با کارهای انسان دوستانه ای همچون جمع آوری 
کمک های مالی برای آزادی زندانیان و درمان 

بیماران هم مورد توجه هوادارانش بوده است.
هفته گذشته بود که انتشار قطعه جدید محسن 
چاووشی با نام »جهان لاغر« در فضای رسانه  ای 
فراگیر شد. چاووشی در این قطعه  هم مانند بسیاری 
از آثار خود کار آهنگسازی و تنظیم را برعهده 
داشته است. محسن بوالحسنی نیز پیش تر چندین 
همکاری با این خواننده داشته و ترانه سرای قطعاتی 
همچون »ماه پیشونی« در سریال »شهرزاد« و 

»رهایم کن« بوده است. 

چاووشی اول شد
بعد از »بی بدن«، »جهان لاغر«  مورد استقبال قرار گرفت

یک هفته ای بود که خبر تولید سریال نمایش خانگی »پدر قهوه« به کارگردانی 

مهران مدیری منتشر شد و ساترا اعلام کرد که هنوز خبری از تولید این سریال گزارش2
نیست و فقط گمانه زنی هایی وجود دارد.

 هنوز پرونده »پدر قهوه« برای نمایش خانگی بسته نشده که مدیر سیمافیلم 
اعلام کرده این کارگردان  که در حال حاضر رئالیتی شوی »اسکار« را در شبکه نمایش خانگی  
در حال پخش دارد  قرار است با یک سریال به تلویزیون بازگردد. مهران مدیری مدت هاست که 
دیگر برای تلویزیون نه سریال می سازد و نه برنامه های مسابقه ای و رئالیتی شو.مهران مدیری 
از سال 1401 و در میانه پخش فصل آخر »دورهمی« همکاری اش را با صدا و سیما قطع کرد. 
مدیری در دو سه سال اخیر حضورش در شبکه نمایش خانگی بوده. او سریال های طنز ساخته 
و در یکی دو سریال جدی بازی کرده و حالا »اسکار« را در حال پخش دارد، رئالیتی شویی که 
توانسته مخاطبان زیادی داشته باشد. در همین سال ها و با ورود پیمان جبلی به عنوان رئیس 
رسانه ملی تغییراتی در ساختار و چارت مدیریتی ایجاد شده؛ دیگر خبری از گروه های سریال و 
نمایش در شبکه های تلویزیونی نیست و چند شبکه تعطیل شده و سیما فیلم ساختار متفاوتی 

پیدا کرده است. تقسیم بندی برای تولیدات نمایشی به شکل ژانر شده و هر گروه 
مدیر خودش را دارد. مسعود کریمی هم مدیریت گروه طنز سیمافیلم 

را برعهده گرفته؛ بخش مهمی که زمانی بیشترین مخاطب را همین 
سریال های طنز داشتند و چند سالی است که جز مجموعه »نون.خ« و 

یا »زیرخاکی« خبری از سریال های موفق طنز نیست. 
کریمی می گوید: مدیری قرار است با یک سریال طنز به تلویزیون 
برگردد. وی در توضیح بیشتر عنوان کرده:»با آقای مهران مدیری 
صحبت شده است و این نوید را می دهم که با آقای مدیری همکاری 
خواهیم داشت، زمانش را الآن نمی توانم بگویم، اولویت ما برای 
این همکاری ساخت سریال است.« این مدیر اطلاعات بیشتری 
نداده و حالا باید دید آیا اختلافات حقوقی این کارگردان و بازیگر 
با صدا و سیما حل شده است و آیا مدیری باز هم به تلویزیون 

برمی گردد و چه شرایطی را برای حضورش عنوان  خواهد کرد.

بازگشت مهران مدیری به تلویزیون
»پدر قهوه« کنار رفت و مدیری با سریال کمدی به تلویزیون می آید

قطعه»جهانلاغر«،تازهتریناثرمحسنچاووشی،همچون
آثارقبلیاینخواننده،بهصورتویژهمورداستقبالقرار
گرفتودربرخیازپلتفرمهارتبهیکرابهدستآورد.این
سالهامحسنچاووشیقطعههاییخواندهکهبیشترآنهابرایتیتراژسریالهایشبکهنمایش
خانگیوفیلمهایسینماییبودهوازقضاطرفدارانزیادییافتند.چاووشیبعدازدوقطعهای
کهبرایسریال»زخمکاری«خواندبرایفیلم»بیبدن«همقطعهایرااجراکردکهشنیدنیشد.
پیشترنیزاینخوانندهپاپبرایسریالهاییچون»رهایمکن«و»عقربعاشق«راخواندهبود.

فهیمهپناهآذرگزارش
روزنامه نگار

ادایدینشخصی

موسیقی

فیلمجدیدبردپیت
بهبودجه۳۰۰میلیوندلارینیازدارد

فیلم فرمول یک  جوزف کوشینسکی که با بازی برد پیت ساخته 
می شود، با بودجه بالای ۳00 میلیون دلاری، شکل می گیرد.به 
گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، فیلم جدید جوزف کوشینسکی 
با نام موقت »آپکس« که با موضوع رقابت های اتومبیلرانی فرمول 
وان شکل می گیرد، همچنان در حال فیلمبرداری در فضای فرمول 
وان است.این فیلم که جدیدترین کارگردانی کوشینسکی پس 
از »تاپ گان: ماوریک« است، بر مبنای فیلمنامه ایرن کروگر، با 
بازی برد پیت و توسط اپل تولید می شود. اکنون گفته می شود 
به احتمال زیاد به دلیل تأخیرها و فیلمبرداری مجدد این فیلم پس 
از اعتصاب های سال پیش، هزینه تولید آن به بیش از ۳00 میلیون 
دلار می رسد. این در حالی است که هنوز هیچ استودیویی حق 
نمایش آن را نخریده است.با وجود اینکه اپل شروع به برنامه ریزی 
با »ایمکس« برای رزرو صفحه نمایش فیلمش کرده است، اما هنوز 
تاریخ اکران یا توزیع کننده ای تعیین نشده است؛ هرچند سونی و 

برادران وارنر خواستار فیلم هستند. 

مکث

استقبال از »جهان لاغر« به روایت آمار
اگرسریبهصفحاتمجازیخوانندگانگوناگونبزنید،متوجهمیشویدکهآنهادرگاههای
مختلفیبرایانتشارقطعاتخوددارند.اماطبیعیاستکهدرکناردرگاههایتجاریو
بینالمللی،درگاههایداخلینقشیویژهدردسترسیسهلترمخاطبانبهآثاراینهنرمندان
داشتهباشند.یکیازدرگاههایداخلیکهبهصورتویژهمورداستفادهخوانندههاقرار
میگیردودامنهگستردهتریازمخاطبانداخلیدراقصینقاطایرانهممیتوانندبهآن
دسترسیداشتهباشند،آپاراتاست،بستریکههنرمندانصفحاتیمجزادرآنبرایخود
دارندوقطعاتمختلفخودرادرآنبهاشتراکمیگذارند.»جهانلاغر«کهدرصفحهرسمی
محسنچاووشیدریکیازپلتفرمهابارگذاریشده،تاکنوننزدیکبه۳7هزاربازدیدداشته

وعلاوهبرآنتوسطمخاطبانیدیگردراینفضاهمرسانیشدهاست.

مکث

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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حافظ
ای شاهد قدسی، کِه کشد بند نقابت؟

وی مرغ بهشتی، که دهد دانه و آبت؟

یادداشت

سیدسروشطباطباییپور

افعی کينه ای تهران
این روزها و همزمان با 
بزرگداشت مقام معلم، 
ماجراى شکایت وزارت آموزش و پرورش از سریال 
شبکه خانگی »افعی تهران« به کارگردانی سامان 
مقدم حسابی خبرساز شد. سکانسی از قسمت هشتم 
این سریال که در آن شخصیت اصلی داستان، یعنی 
پیمان معادى برخوردى تند با ناظم سال هاى دور 
تحصیلش می کند و این صحنه را چنان هنرمندانه به 
نمایش می گذارد که دل هر بیننده اى به درد می آید. 
اما به نظر می رسد باید ماجراى این داستان را نه از یک 

منظر، بلکه از جنبه هاى گوناگون بررسی کرد.

موقعيت زمانی
در نظام تعلیم و تربیت سال هاى دور کشورمان که 
البته به طور طبیعی، به مرور، رشد هم پیدا کرده، نباید 
از روش هاى اشتباه آن روزگار دفاع کرد؛ روش هایی که 
هدف وسیله را توجیه می کرد و چوب و فلک ابزارى 
معمول در اختیار معلم بود تا بتواند با استفاده از آن به 

اهداف آموزشی و پرورشی خود برسد.
اولین موضوعی که در نقد این بخش از سریال باید به 
آن توجه کرد، این است که به نظر می رسد با توجه به 
موى سپید آقاى ناظم و سن و سال شاگرد سال هاى 
دور او، قصه تنبیه بدنی طرح شده در این سریال مربوط 
به همان سال هاى دور و سیاه تنبیه بدنی است و این 
قسمت را باید در ظرف زمانی همان روزگار بررسی 
کرد؛ ماجرایی که در نظام تعلیم و تربیت این روزها 
به ندرت دیده می شود و اگر هم دیده شود، همگان آن 

را ناپسند می دانند.

موقعيت مکانی کلاس
باید اعتراف کنم بعد از حدود سه دهه حضور در 
کلاس درس، کارى را پرفشارتر، حساس تر  و البته 
لذت بخش تر از شغل معلمی نمی دانم؛ حرفه اى که 
حتی با کوهی از صبر و تجربه، باز هم هر روز و هر لحظه 
در معرض نگاه ها، شیطنت ها و رفتارهاى ناگهانی 
بچه هایی قرار می گیرى که ویژگی شاخص سن شان، 
کودکی کردن است، البته باید پذیرفت معلمی که 
چنین شغل حساسی را انتخاب می کند حتماً خودش 
را براى مواجهه با چنین شرایط دشوارى آماده کرده، 
اما معلم هم انسان است و اگر اتفاقی خارج از عرف در 
کلاس و مدرسه رخ دهد، او هم جایزالخطاست. در این 
شرایط معلم تنهاست و شاید بد نباشد وزارت آموزش و 
پرورش به جاى شکایت از عوامل این سریال، ابزارهاى 
امروزى دیگرى را در اختیار معلم قرار دهد تا او هم 
بتواند در چنین شرایط بحرانی کار آموزش و پرورش را 

در کلاس درس پیش ببرد.
مثلا وجود یک روانشناس تربیتی در هر مدرسه 
می تواند کمک حال یک معلم باشد تا ناهنجارى هاى 
داخل کلاس به روانشناس مدرسه ارجاع شود و 
روانشناس هم با علم و آگاهی ماجرا را به شکل ریشه اى 
به مسیرى درست هدایت کند؛ روانشناسانی که این 

روزها جاى شان در بیشتر مدارس خالی است.

نفرت پراکنی
اما نقدى که به این بخش از سریال وارد است، نه مقام 
بلند معلم را خدشه دار می کند و نه جایگاه دانش آموز 
را! نقطه تاریک این سکانس، اشاعه کینه ورزى و 
دشمنی است؛ موضوعی که کرامت انسانی را هدف 
قرار داده و جامعه ایرانی باید پاسخگوى آن باشد. 
ماجراى غم انگیز، آن است انسانی که در این جامعه 
بزرگ شده، بعد از گذشت سال ها، هنوز نتوانسته از 
خطاى معلمش بگذرد، آن هم معلمی که بالاخره 
در کنار بدى ها، خوبی هاى پدرانه اى هم داشته و این 
عقده، همچنان گریبان او را گرفته، حتی حالا که درک 
و دریافتش نسبت به روزهاى نوجوانی، افزایش یافته. 
به نظر می رسد بزرگان ما به جاى طرح شکایت، باید 

فکرى به حال این موضوع کنند.

زندانيانی که دانشجو شده اند

امید به زندگی در حبس. این جمله زبان حال 
258زندانی مجتمع ندامتگاهی قزل حصار است که 
زندان و حبس براى شان نه تنها پایان راه که یک شروع 
دوباره و تلنگرى براى تغییر مسیر زندگی بوده است 
و چه از این شیرین تر. مدیر ندامتگاه قزل حصار از 
ادامه تحصیل 258زندانی از مقطع نهضت تا دانشگاه 
خبر داده و گفته که از این تعداد 153نفر در مقطع 
نهضت، 64نفر در هنرستان فنی حرفه اى رشته 
 مکانیک و 41نفر در مقطع کاردانی دانشگاه جامع 
علمی کاربردى بعثت 3 و در رشته مکانیک در حال 
ادامه تحصیل هستند. حتی تصور اینکه وقتی دوران 
حبس زندانیان در بند تمام می شود و همزمان با 
حکم آزادى مدرک فارغ التحصیلی را هم تحویل شان 
می دهند، حس شیرین و لذت بخشی است. ادامه 
تحصیل براى اغلب زندانیان مجتمع ندامتگاهی 
قزل حصار در مقاطع نهضت و هنرستان فنی حرفه اى 
بدون هرگونه هزینه تحصیلی است و ملزومات 
آموزشی و لوازم التحریر هم  رایگان در اختیار این 

افراد قرار می گیرد.

خوش خبر

عکس خانه

اغلب، تابلوهايی که جلوی پارکينگ خانه ها يا حتی 
روی ديوار کناری ساختمان ها می بينيم رويشان 
نوشته »اينجا پارك نکنيد«. حالا يا با زبان خوش يا 

با تهديد که »پارك مساوی با پنچری«.
اما اين بار يکی از هم وطنان خوش قلب شيرازی اين 
قاعده را بر هم زده و با نصب تابلويی روی پارکينگ 
خانه اش مجوز پارك کردن در آن محل را برای 
مسافران و همسايگان صادر کرده است. او با نوشتن 
اين نکته که »اين پارکينگ را فعلًا لازم نداريم« به 
مسافران اجازه داده ماشين شان را جلوی پارکينگ 

خانه اش بگذارند.
جالب تر اينکه مسافران خوش ذوق هم تلاش 
کرده اند لطف اين شهروند مهربان شيرازی را 
با پيام های محبت آميزی که روی تابلو برايش 

نوشته اند، جبران کنند.

لطفاً اينجا پارك کنيد!

کارتون

اثر: مجتبی حيدرپناه

شتری با بار کتاب
کودکان سيستان و بلوچستان به روشی عجيب کتاب دريافت می کنند

ارديبهشت هر سال، بهشت عاشقان کتاب 
است؛ روزهايی که نمايشگاه کتاب مثل آهن ربا، 
دوستدارانش را به سمت خود می کشاند تا در 
جشن بزرگداشت اين يار مهربان، دور هم جمع 
شوند و از نفس کشيدن در هوای مطالعه، لذت 
ببرند. البته نمايشگاه کتاب، تنها يک بهانه است؛ 
بهانه ای برای يادآوری اهميت کتاب و کتابخوانی 
در سال های زندگی هر انسان؛ اما مروجان کتاب 
در سرزمين من، آرام و قرار ندارند و برای ترويج 
کتاب، ارديبهشت و کارگاه و نمايشگاه هم 
نمی شناسند. يکی از آنها »عبدالقادر بلوچ« 

و کتابخانه  عمومی »ليلامهر« در روستای 
»وشنام دُرّی« سيستان و بلوچستان 

است. آخرين قدم او در مسير ترويج 
کتاب برای بچه های اين روستا و 

روستاهای اطراف، برگزاری 
طرحی به نام »سبد سيار 

کتاب شتری«، همزمان 
با برپايی نمايشگاه 

کتاب است.

شترِ عاشق کتاب!
در اين طرح، او و همکارانش، کتاب های تازه حوزه 
کودك و نوجوان را به شکلی جذاب، بار شتر می کنند 
و کوچه به کوچه و روستا به روستا، به شکل امانت، 
به دست بچه ها می رسانند تا بچه ها بخوانند و لبخند 
بزنند. البته اين طرح، کار جديدی نيست؛ حتی 
تا پيش از اين، در همين روستا، کتاب های اين 
کتابخانه با استفاده از موتورسيکلت، ماشين سواری 
يا مينی بوس حمل می شد و به دست بچه ها می رسيد، 
اما در طرح جديد، شتر، اين حيوان آرام و بومی 
منطقه  سيستان و بلوچستان، وظيفه حمل ونقل 

کتاب های امانی را به عهده دارد.

چرا شتر؟
از آنجا که بيشتر بچه های روستاهای سيستان و 
بلوچستان، با شتر سر و کار دارند و با اين حيوان 
متفکر و سختکوش بيابان، انس گرفته اند، ارتباط 
بهتری با اين طرح برقرار کرده اند. علاوه بر آن، 
بومی سازی و استفاده از امکانات منطقه برای 
طرح های فرهنگی، هدف ديگری برای اين طرح 
است. بد نيست بدانيد اين شيوه ترويج کتاب، در 
سال های گذشته، در جاهايی مثل پاکستان نيز اجرا 
شده، اما در ايران، اين اولين بار است که شتری با بار 
کتاب، جلوی در خانه بچه های روستای وشنام دری 

می خوابد.

ديگر برنامه های فرهنگی
عبدالقادر بلوچ، در سال 1397، ترويج کتابخوانی 
را در اين روستای محروم از زير يک درخت بومی 
به نام »شريش« آغاز کرد و اشتياق بچه ها به 
کتاب و کتابخوانی، برای او و ديگر اهالی روستا، 
انگيزه ای شد تا ساختمان جديد کتابخانه ليلا مهر 
را بنا کنند. در اين کتابخانه روستايی، علاوه بر 
امانت کتاب، برنامه هايی مثل 
ديدارهای مجازی بچه های روستا 
با نويسندگان مطرح، برپايی 
کارگاه های مجازی و حضوری 
با حضور هنرمندان کشوری و 
محلی، شب شعر، نقد کتاب و... 
از ديگر فعاليت های روح نواز اين 

کتابخانه روستايی است.

کار از »تپل بانمک« و »توپرُ جذاب« بودن 
گذشته و حالا دیگر چاقی به یک اپیدمی و 
معضل در دنیا بدل شده است. گذشتگان ما 
بی دلیل چاقی را ام الامراض )مادر بیمارى ها( نخوانده اند. کارشناسان 
اعتقاد دارند که تعداد حیرت انگیزى از مردم با چاقی زندگی می کنند 
و روزبه روز هم بر تعدادشان افزوده می شود. ضمن اینکه چاقی باعث 
بالا رفتن احتمال ابتلا به بیمارى هاى مزمنی مثل فشار خون و دیابت 
نوع2، بیمارى هاى قلبی عروقی و بیمارى هاى مفصلی و همینطور 
برخی از انواع سرطان ها می شود و همه اینها نه تنها براى سال ها 
یک زندگی دردناک و بی کیفیت را به فرد مبتلا تحمیل می کند، 
بلکه سبب افزایش قابل  توجه هزینه هاى درمان می شود. به همین 
دلیل، امروز دیگر چاقی را نه یک مشکل فردى، بلکه چالش سلامتی 

می دانند که منابع نیروى انسانی و مالی را می بلعد.
دانشمندان باور دارند که چاقی باید به عنوان بیمارى شناخته شود 
تا وضعیت ناپایدار کنونی آن خاتمه یابد. در واقع برچسب گذارى 
چاقی به عنوان یک بیمارى مزمن، شبیه آسم یا صرع می تواند مردم 
را تشویق به ارائه درمان، به جاى تکیه بر رژیم هاى ناپایدار کند و 
قرار گرفتن چاقی در فهرست بیمارى ها به وضعیت بی سروسامان 

کنونی آن پایان می دهد.
در کشور ما هم مثل باقی نقاط دنیا، چاقی به یک معضل تبدیل 

شده و به مرز هشدار رسیده و با اینکه وزارت بهداشت و جامعه 
پزشکان طرح هایی را براى تغذیه سالم و تحرک بیشتر مردم اجرایی 
می کنند، اما این خود مردم هستند که در وهله اول باید براى 

سلامتی  و لاغرتر شدن اقدام کنند.
عوامل متعددى براى افزایش وزن تعریف شده اند که اصلی ترین آن 
جایگزین شدن غذاهاى کم کیفیت و فرآورى شده به جاى غذاهاى 
سالم و کم شدن تحرک در زندگی انسان شهرنشین است. بنابراین 
ابتدا باید در نوع تغذیه و فعالیت بدنی مان تجدید نظر کنیم و براى 
اینکه به وزن درستی برسیم، بهتر است سراغ شاخص BMI برویم.

BMI مخفف عبارت انگلیسی Body Mass Index به معنی 
شاخص توده بدنی است. در واقع یک معیار براى سنجش و 
اندازه گیرى چربی بدن براساس قد و وزن هر فرد است. براى 
محاسبه BMI لازم است که وزن خود به کیلوگرم و قد خود رابه 
متر بدانید. فرمول محاسبه BMI بسیار ساده است. قد خود را در 
خودش ضرب می کنید و سپس وزن خود را بر عدد حاصل تقسیم 
می کنید.)به عبارتی وزن تقسیم بر توان 2 قد( حاصل به دست 
آمده نشان دهنده شاخص BMI شماست. حالا با مراجعه جدول 
BMI متوجه می شوید که وزنتان بالاتر از استاندار است یا نه. به 
این صورت می توانید بهتر تصمیم بگیرید که چقدر وزن کم کنید 

تا سالم بمانید.

لاغری به کمک ریاضی
فاطمهعباسی

قصه برنج   ماراتن کشت برنج، با نشاکاری در استان مازندران شروع شده و کشاورزان با شروع فصل نشاکاری، جوانه های برنج را که در خزانه عکس روز
آماده شده اند، به روش سنتی و مکانيزه در شاليزارها می کارند.    عکس ها/ ايرنا

شاخص BMI در واقع یک معیار 
برای سنجش و اندازه گیری 

چربی بدن براساس قد و وزن 
هر فرد است

شاخص BMI مناسبسن

1922 تا 24 سال

2523 تا 34 سال

3524 تا 44 سال

4525 تا 55 سال

5526 تا 64 سال

6427 سال به بالا



 از سر
شکم سیری

هفته بیست وهفتم رقابت های لیگ برتر فوتبال 
ایران عصر دیروز با 5بازی آغاز شد و 3بازی 
باقیمانده نیز فردا )دوشنبه( برگزار خواهد شد 
تا تکلیف صدرنشینی در فاصله 3بازی تا پایان 

این رقابت ها مشخص شود.

قزوینآرامنمیگیرد
شمس آذر در ادامه روند خوب هفته های 
اخیرش توانست با یک گل بر ملوان پیروز 
شود و جایگاهش را بین تیم های نیمه بالای 
جدول محکم تر کند. نماینده قزوین دیروز در 
زمین خودش میزبان ملوان بود و خیلی زود 
در همان 5دقیقه ابتدایی از حریفش پیش 
افتاد. یک پرتاب بلند اوت و یکی دو بار رفت 
و برگشت توپ در محوطه جریمه ملوان در 
نهایت با ضربه سر محمد پاپی به شکلی عجیب 
وارد دروازه مهمان شد. این اولین گل پاپی در 
طول فصل بود و 3امتیاز دیگر را به حساب 
تیم سعید دقیقی واریز کرد. شاگردان دقیقی 
در 6بازی اخیر 4بار پیروز شده و مجموعا به 
13امتیاز رسیده اند. ملوان اما در همین 6هفته 
فقط 5امتیاز گرفته و در 5بازی اخیر هیچ 

بردی نداشته است.

تساویسپاهانباتیمدومش
یکی دیگر از بازی های جذاب شب گذشته، 
جدال سپاهان با مس رفسنجان بود که به دلیل 
حضور محرم نویدکیا روی نیمکت مس 
جذابیت های خاص خودش را داشت. هر دو 
تیم هفته آینده بازی های مرحله یک چهارم 
جام حذفی را در پیش دارند و به همین خاطر 
ژوزه مورایس در تقابل با نویدکیا تصمیم گرفت 
به تعدادی از نفرات اصلی اش استراحت بدهد. 
رامین رضاییان، فرشاد احمدزاده، میلاد زکی پور 
و شهریار مغانلو از ترکیب خارج شدند و در غیاب 
آنها سپاهان با پاس آریا یوسفی و ضربه کاوه 
رضایی در دقیقه9 به گل اول رسید. این برتری 
تا نیمه دوم پابرجا بود تا اینکه مس در دقیقه62 
بازی را به تساوی کشاند و زننده گل مساوی هم 
جلال علی محمدی بازیکن سابق سپاهان بود. 
بازی با همین تساوی یک - یک به پایان رسید 
تا 2تیم به بازی حساس هفته آینده در جام 

حذفی بیندیشند.

دوتازدند،دهتانزدند
پرسپولیس بازی با هوادار را با برتری  همه جانبه 
آغاز کرد و فرصت های گلزنی یکی پس از 
دیگری برای این تیم خلق می شدند اما 
ستاره های سرخپوش به شکلی عجیب و غریب 
موقعیت های گلزنی را از دست می دادند تا 
مسابقه ای که می توانست پرگل ترین برد فصل 
را برای شاگردان ویرا به ارمغان بیاورد در دقایقی 
از بازی حتی هواداران را به استرس از دست 
دادن امتیاز بیندازد. عیسی آل کثیر در دقیقه14 
روی پاس عالی امید عالیشاه اولین گل مسابقه 
را زد اما از آن به بعد هر چه موقعیت نصیب 
پرسپولیسی ها شد در کمال ناباوری از دست 
رفت. مصدومیت علیرضا حقیقی در نیمه اول، 
مسعود شجاعی را مجبور کرد دروازه بان خود 
را در دقیقه40 تعویض کند و آرشا شکوری 
بالاخره فرصت بازی در لیگ برتر را به دست 
بیاورد. این دروازه بان 17ساله هم از لحظه 
ورود به زمین چند موقعیت را از پرسپولیسی ها 
گرفت اما بالاخره در دقیقه74 و روی پاس 
دانیال اسماعیلی فر، دروازه بان دوم هوادار هم 
تسلیم شد تا آل کثیر دومین گل خود و تیمش 
را به ثمر برساند. عیسی به راحتی می توانست 
در این میدان 3 یا 4گل بزند و تعداد گل هایش 
را در جدول گلزنان دورقمی کند اما در نهایت به 
همان 2گل بسنده کرد و موقعیت های هوادار 
هم با درخشش بیرانوند مهار شد تا بازی با همان 

نتیجه 2 بر صفر به پایان برسد.

شروینهمچنانبزرگ
صنعت نفت آبادان در جست وجوی آخرین 
شانس هایش برای بقا در لیگ برتر، دیشب در 
اراک روبه روی آلومینیوم قرار گرفت. آبادانی ها 
با هدایت فراز کمالوند باانگیزه تر از میزبان اراکی 
بازی می کردند و با یک نمایش درگیرانه چند 
موقعیت هم روی دروازه حریف ایجاد کردند. 
این موقعیت ها در نهایت به یک گل باارزش 
در آخرین دقیقه نیمه اول منتهی شد. پاس 
به بیرون بوباکار تراوالی و شوت زمینی حسین 
شنانی آبادانی ها را برنده به رختکن فرستاد، اما 
شروین بزرگ در ادامه هفته های موفقش در 
همان ابتدای نیمه دوم گل تساوی را با ضربه 
سر به ثمر رساند. شروین که این بار به عنوان 
بازیکن اصلی در ترکیب قرار گرفته بود با این 
گل آلومینیوم را به بازی برگرداند و در دقیقه77 
جای خودش را به امیر نوری داد. بازی با همان 
نتیجه مساوی به پایان رسید و 3امتیازی که 
می توانست صنعت نفت را دوباره به بقا امیدوار 

کند از چنگ این تیم خارج شد.

چشمکبهپلهسوم
آخرین بازی شب گذشته هم جدال 2تیم تراکتور 
و گل گهر در شهر تبریز بود که با برتری میزبان 
به پایان رسید. گوستاوو واگنین در نیمه اول و 
رحمان جعفری در نیمه دوم گل زدند تا تراکتور 
با 2گل بر مهمانش چیره شود. حمید مطهری 
طی 3بازی با تراکتور به 2برد و یک تساوی )مقابل 

استقلال( رسیده که نتایج قابل قبولی است.

گزارشبازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
المپيک

بایرن مونیخ

ولفسبورگ
19:00

بوندس لیگا آلمان

اتلتیکومادرید

سلتاویگو
17:45

لالیگا اسپانیا

منچستریونایتد

آرسنال
19:00

لیگ برتر انگلیس

پورتو

بوآویشتا
23:00

لیگ برتر پرتغال

آتالانتا

آاس رم
22:15

یوونتوس

سالرنیتانا
19:30

سری آ  ایتالیا

پاری سن ژرمن

تولوز
22:30

لیگ یک فرانسه

استقلال خوزستان

نساجی
19:30

استقلال

فولاد
19:30

ذوب آهن

پیکان
18:15
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نكته بازی

رندش کن برود دنبال کارش!
بین بعضی پیشکسوتان پرسپولیس و استقلال، مسابقه »اثبات 
تعصب« وجود دارد و آنها گمان می کنند هر چه چشم بسته تر 
به حمایت از تیمشان برخیزند، کارشان درست تر است و مردم 
بیشتر متوجه وفاداری آنها خواهند شد. در همین راستا هر روز 
انواع و اقسام جملات عجیب و غریب تولید می شود. در یکی 
از جدیدترین نمونه ها، پرویز مظلومی، پیشکسوت استقلال 
گفته: »پرسپولیس 14امتیازش را با اشتباهات داوری گرفته«؛ 
یعنی طوری که انگار استاد، گونیا و نقاله دستش گرفته و دقیقا 
همه  چیز را محاسبه کرده است. پرویزخان یک مقدار دیگر جلوتر 
می رفت، کلا چیزی از امتیازات پرسپولیس باقی نمی ماند و این 
تیم به دسته دوم سقوط می کرد. به نظر ما او لااقل باید این عدد 
را رند کند و بگوید 20امتیاز حریف سنتی به خاطر داوران بوده. 

اینطوری شیک تر است!

خبری از ترمز نیست
روزهای خوب شهاب زاهدی در لیگ ژاپن ادامه دارد و حالا 
پوشش درخشش او در جی لیگ به برنامه ثابت رسانه ها در شروع 
هر هفته تبدیل شده است. تیم زاهدی یعنی آویسپا فوکوئوکا در 
حالی در یک بازی خانگی مقابل کیوتو سانگا به برتری 3بر 2دست 
یافت که مهاجم ایرانی گل نزد اما در عوض در دقایق آغازین بازی 
پاس گل نخست فوکوئوکا را به زیبایی برای هم تیمی اش ارسال 
کرد. این دومین پاس گل زاهدی در جی لیگ بود که کنار 6گل 
زده این بازیکن، باعث شده او به طور مستقیم در ثبت 8گل برای 
تیمش نقش داشته باشد. با توجه به اینکه زاهدی کلا چیزی حدود 
650دقیقه برای تیم جدیدش بازی کرده، می توان گفت او تقریبا 

هر 80دقیقه یک گل زده یا ساخته است.

متأسفانه قهرمان شدیم!
دورتموند و رئال مادرید در حالی به بازی فینال لیگ قهرمانان 
اروپا راه یافته اند که اگر دورتموند شکست بخورد، سود بیشتری 
می کند! باشگاه آلمانی در تابستان جود بلینگام را به رئال فروخته و 
در قرارداد او ذکر شده اگر مادریدی ها قهرمان اروپا شوند، 5میلیون 
یوروی دیگر هم باید به دورتموند داده شود. حالا دست روزگار خود 
دورتموند را در این مسیر قرار داده. با توجه به اینکه فاصله پاداش 
تیم های اول و دوم لیگ قهرمانان کمتر از 5میلیون یورو است، از 
نظر مالی به سود آنهاست که شکست بخورند و پول بلینگام را 
بگیرند. آدم یاد ایرج عرب، مدیرعامل اسبق پرسپولیس می افتد که 
بعد از دبل قهرمانی این تیم در فصل هجدهم با گلایه از مشکلات 
مالی گفته بود: »این وسط متأسفانه ما قهرمان جام حذفی هم 

شدیم و آپشن پاداش بازیکنان فعال شد.«

بهروز رسایلی|   الان که شما این مطلب 
را می خوانید، طبیعتا نتیجه بازی مس 
رفسنجان و سپاهان مشخص شده اما فارغ 
از اینکه طلایی پوشان اصفهانی در این 
بازی چه کرده اند، اظهارات بحث برانگیز 
ژوزه مورایس در نشست خبری پیش 
از مسابقه از او چهره ای ناامیدکننده 
ساخت؛ مردی که اوایل دوران 
حضورش در ایران به عنوان یک مربی 
جنتلمن شناخته می شد و رسانه ها از 
بقیه می خواستند وقار و حرفه ای گری 
او را سرمشق قرار بدهند اما هر چه 
جلوتر رفتیم وضع بدتر شد و حالا استاد 
عملا بسیاری از همکاران ایرانی اش را 
روسفید کرده است! به جرأت می توان 
گفت هر چه مورایس در این نشست و 
چند مصاحبه اخیر دیگرش به زبان آورد، 
جای بحث داشت و هر جمله اش ازجمله 

قبلی بدتر به نظر می رسید.

   یک تیم بی ستاره
این روزها و بعد از مسجل شدن خروج 
سپاهان از کورس قهرمانی، بخش 
قابل توجهی از توان و انرژی ژوزه مورایس صرف 
اثبات این مسئله شده که تیم او آنقدرها هم که 
دیگران فکر می کنند ستاره ندارد یا لااقل در این 
زمینه منحصربه فرد نیست! در شرایطی که برخی 
تعابیر ژورنالیستی از سپاهان به عنوان گران ترین 
تیم تاریخ لیگ برتر یاد می کنند، مورایس فاز 
دیگری برداشته و در مثال هایش هم به طور 
مرتب مخاطبان را به پرسپولیس ارجاع می دهد. 
این بخشی از اظهارات مورایس پیش از بازی با مس 
رفسنجان است:  »می گویند بازیکنان ما چون ستاره 
هستند باید قهرمان شوند. خوشحالم این همه ستاره 
داریم اما وقتی به تیم های دیگر نگاه می کنم، می بینم 
کسی نمی گوید بیرانوند ستاره است اما می گویند 
نیازمند ستاره است، درحالی که دروازه بان اول تیم 

ملی نیست. کنعانی زادگان ستاره نیست اما دانشگر، 
یزدانی و محمدی ستاره هستند! گولسیانی که از 
سپاهان به پرسپولیس رفته را ستاره صدا نمی کنند. 
سروش رفیعی ستاره نیست و محمد کریمی ستاره 
است. می توانم تا آخر ادامه دهم. تیم ما یعنی این همه 

ستاره دارد؟ بقیه تیم ها ستاره ندارند؟« 
این سخنان به قدری عجیب است که بعید به نظر 
می رسد حتی هواداران تیفوسی سپاهان و مورایس 
هم از آن دفاع کنند. سرمربی پرتغالی در این بخش 
از حرف هایش به وضوح صلاحیت و توانایی بازیکنان 
خودی را زیر سؤال می برد و همتایان آنها در پرسپولیس 
را برتر می خواند؛ حتی اگر این حرف ها منطقی باشد، 
آیا چنین رویه ای درست است؟ شما فردا چطور باید 
از پیام نیازمند انتظار درخشش داشته باشی، وقتی به 
این وضوح علیرضا بیرانوند را برتر از او می دانی؟ دیگر 
بگذریم از اینکه مورایس مثلا سراغ مقایسه خط حمله 
تیمش با پرسپولیس نمی رود، چون آنگاه ناچار است در 
مقابل اسم عیسی آل کثیر که تازه او هم از سپاهان به 
پرسپولیس رفته، اسم چندین ستاره تیمش را ردیف 
کند؛ از شهریار مغانلو و رضا اسدی تا رضا شکاری و کاوه 
رضایی. در نهایت پرسش اینجاست که اگر واقعا مورایس 
از این تیم هم راضی نیست، چه تیمی باید برای او بسته 
شود تا رضایت این مربی را جلب کند؟ حقیقتا بعید 
است در ایران بضاعت مالی و مدیریتی برای جمع کردن 

ستاره هایی بیش از این وجود داشته باشد!

   تیر خلاص
از همه بدتر اما جایی است که مورایس ناکامی این 
فصل سپاهان را با قهرمان نشدن این تیم طی یک دهه 
گذشته توجیه می کند و آشکارا می گوید: »ما چیزی 
را از دست نداده ایم. پرسپولیس اگر قهرمان نشود 
چیزی را از دست داده است.« خب اینطوری برانکو 
ایوانکوویچ هم موقع حضور در ایران می توانست بگوید 
پرسپولیس یک دهه قهرمان نشده و الان هم اگر جام 
نبرد مهم نیست! راستش این جمله، عملا دیگر تیر 
خلاص مورایس به آخرین امیدهای مخاطبان منطقی 

بود، کاملا پایین تر از سطح نقد.

استوری بازی
به نظر می رسد این، لوس ترین پدیده 

فوتبال ایران است
یکی از حواشی زرد و سخیف روزهای گذشته فوتبال ایران، 
استوری حمایتی رامین رضاییان از محمد دانشگر بود که فورا 
هم پاک شد. مدافع راست سپاهان پیامی را در پشتیبانی از 
همبازی خود منتشر کرد که سر و صدای زیادی راه انداخت 
و ناچار به حذف آن شد، چرا؟ چون هواداران به هر حال 
رضاییان را پرسپولیسی می دانند و دانشگر هم همین اواخر 
به قرمزها توهین کرده بود. جالب اینکه بعد از حذف استوری 
رضاییان، دانشگر با انتشار پیامی به او طعنه زد و همبازی اش 

را خجالت داد! 
انصافا خود ما موقع نوشتن این چند خط خجالت کشیدیم و 
دچار شرم نیابتی شدیم. آقا چه کار می کنید؟ مگر فوتبالیست 
نیستید و قرارداد حرفه ای ندارید؟ یعنی آن همه پول 
می گیرید که این بازی ها را در بیاورید؟ مگر کار یک ورزشکار 
متخصص این است که دم به دقیقه استوری بگذارد و پاک 
کند؟ یعنی برای همین کار دستمزدهایی دریافت می کنید 
که برخی مردم عادی تعداد صفرهایش را هم نمی توانند 

بشمارند؟
فوتبال ایران کم و کاستی و کجی زیاد دارد اما حقیقتا یکی از 
لوس ترین و غیرقابل تحمل ترین پدیده هایش همین استوری 
بازی هاست؛ روند شومی که قبلا حتی دوستان ملی پوش 
با کمک آن علیه کادرفنی توطئه هم کردند. گاهی فکر 
می کنیم کاش برمی گشتیم به همان فوتبال قبل از موبایل 
و اینستاگرام؛ روزهایی که این دوستان هر لحظه وسوسه 
نمی شدند احساسات آنی شان را با هزاران نفر به اشتراک 

بگذارند و دو دقیقه بعد پشیمان شوند!

ایرانی، با شناسنامه پرتغالیایرانی، با شناسنامه پرتغالی
این روزها به نظر می رسد خلق و خوی مورایس از هر زمان دیگری به مربیان وطنی نزدیک تر شده است
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میلان 4- استوا بخارست صفر
روسونری در  ماه مه 1989 در نوکمپ با دبل 2بازیکن هلندی خود، رود گولیت و 
فان باستن، قهرمان 3دوره قبل را کنار گذاشت. میلان نخستین تیمی بود که از 
سال 1969 بیش از 3گل در فینال جام ملت های اروپا به ثمر می رساند )به استثنای 

بازی تکراری بایرن- اتلتیکو(.

منچستریونایتد 4- بنفیکا یک
منچستریونایتد سر مت بازبی نخستین تیم انگلیسی شد که قهرمان می شود البته نه 
بریتانیایی چرا که سلتیک این افتخار را داشت که سال 1968 قهرمان اروپا شود. 3گل 
یونایتدی ها در این بازی در وقت های اضافه به ثمر رسید. سر بابی چارلتون، اسطوره تیم 
ملی انگلیس، 2گل یونایتد را به ثمر رساند و برایان کید و جورج بست افسانه ای هم گل زدند.

بایرن مونیخ 4- اتلتیکومادرید صفر
اتلتیکو تا دقایق پایانی از بایرن پیش بود اما گل تساوی را دریافت کرد تا 
بازی به فینال تکراری بکشد. چند روز بعد بازی تکراری را بایرن با قاطعیت 
برد. بایرن سال های 1975 و 1976 هم قهرمان شد و دوره سلطه خود را بر 

اروپا دیکته کرد.

میلان 4- آژاکس یک
تیم افسانه ای آژاکس رینوس میشل مجبور شد به نایب قهرمانی این دوره بسنده 
کند. هت تریک پیرینو پراتی آخرین هت تریک یک بازیکن در فینال این مسابقات 
بود. این نتیجه مانع از آن شد تا آژاکس نخستین هلندی قهرمان اروپا باشد. فصل 

بعد فاینورد این عنوان را به دست آورد.

رئال مادرید 7-اینتراخت فرانکفورت3
این بازی شامل نیمی از هت تریک هایی بود که تا به حال در فینال های جام باشگاه های 
اروپا یا همان لیگ قهرمانان به ثمر رسید. در این بازی آلفردو دی استفانو 3گل زد 
و فرانس پوشکاش 4گل و تیم اسپانیایی برای پنجمین بار متوالی قهرمان مسابقات 

شد. تا به امروز پوشکاش در 3فینال و دی استفانو در 7فینال 7گل زده اند. 

روزهایی بود که به رئال مادرید طعنه می زدند قهرمانی های آنها در جام باشگاه های اروپا به دوران 
سیاه وسفید بودن تلویزیون برمی گردد ولی حالا پادشاه فوتبال اروپا تاکنون 14بار جام باشگاه ها یا لیگ قهرمانان 

اروپا را فتح کرده و در آستانه پانزدهمین جام است. از سال1992 که نام و فرمت مسابقات تغییر کرد، رئالی ها 8بار 
قهرمان شده اند. آنها در 5دوره اول آغاز رقابت ها با فرمت قبلی به قهرمانی رسیده بودند ولی برای ششمی 5سال 
صبر کردند اما برای رسیدن به جام هفتم، صبر آنها طولانی تر شد؛ رئالی ها 30سال به این عنوان نرسیدند. غول 

اسپانیایی در هر 8بار آخری که از سال 1998 به بعد به فینال رسیده، بازی را برده است. پرافتخارترین 
تیم بعدی میلان است که در فرمت جدید یک قهرمانی کمتر از قهرمانی های رئال دارد؛ آنها 

کلا 7بار قهرمان شده اند. دورتموند فینالیست امسال هم یک بار سال 1997 با پیروزی 
3بر یک مقابل یوونتوس به این عنوان دست یافته و یک بار هم سال 2013 به 

بایرن مونیخ در ومبلی باخته. حالا بیاییم با کمک و یادآوری اپتا 
بهترین و قاطع ترین پیروزی های تاریخ فینال ها را با 

هم مرور کنیم.

میلان 4- بارسلونا صفر
پپ گواردیولا، سرمربی فعلی منچسترسیتی، بخشی از تیم بارسلونایی بود که 
سال 1994 به فینال لیگ قهرمانان اروپا رفت و شانس بیشتری برای پیروزی داشت. 
در آن بازی آث میلان بدون داشتن تعداد زیادی از بازیکنان کلیدی  خود مانند مارکو 
فان باستن، لنتینی، فرانکو بارزی و کاستاکورتا و با گماردن مالدینی مدافع چپ در 
پست مدافع میانی و مارسل دزایی هافبک دفاعی در کنار او، یک نتیجه عجیب را 
رقم زد. کاپلو توانست تیم یوهان کرویف را خرد کند. برد میلان در آتن تنها فینال 

لیگ قهرمانان اروپاست که با اختلاف 4گل و کلین شیت قهرمان به پایان رسید.

رئال مادرید 4- اتلتیکو مادرید یک
سرخیو راموس در وقت تلف شده گل زد و رئال بازی را به تساوی کشاند ولی در وقت 
اضافه کورتوا که درون دروازه اتلتیکو بود، 3گل دیگر دریافت کرد و رئال مادرید با 

کارلو آنچلوتی به لا دسیما یا دهمین قهرمانی خود در اروپا دست یافت.

رئال مادرید 3- والنسیا صفر
اولین فینال لیگ قهرمانان که بین 2تیم از یک کشور برگزار می شد، فصلی غیرقابل تحمل 
را برای رئال مادرید جبران کرد و رئالی را  که با 62امتیاز بدترین عملکرد خود را در یک 
دوره لالیگا ثبت کرده بود، به یک جام مهم رساند. در این دوره استیو مک منمن نخستین 

بازیکن انگلیسی شد که با یک باشگاه غیرانگلیسی در این رقابت ها قهرمان می شد.

پورتو 3- موناکو صفر
بردی که ژوزه مورینیو را به یک مربی فوق ستاره فوتبال ارتقا داد و انتقال به چلسی 
را برایش تضمین کرد. پورتو و موناکو هر دو مهمان ناخوانده فینال بودند و پورتو به 
نخستین و تنها باشگاهی از پرتغال تبدیل شد که یک سال پس از قهرمانی در لیگ 

اروپا )جام یوفا در آن زمان( قهرمان لیگ قهرمانان اروپا شد.

رئال مادرید 4 - یوونتوس یک 
4فینال لیگ قهرمانان اروپا با اختلاف 3گل به پایان رسیده که آخرین آنها همین 
بازی بود و رئال به نخستین تیمی تبدیل شد که در فرمت جدید توانست از عنوان 
قهرمانی اش دفاع کند. زیدان در فصل بعد هم برای سومین بار پیاپی رئال را به قهرمانی 

رساند. این پنجمین شکست متوالی بیانکونری در فینال لیگ قهرمانان اروپا بود.

تحقیر
در فینال
 کدام تیم ها بدترین شکست ها یا قاطع ترین بردها

را در دیدار نهایی اروپا به دست آورده اند؟
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فقط 2بازی دیگر تا پایان تنها لیگ اروپایی که هنوز 
تکلیف قهرمانش مشخص نشده، باقی مانده است. 
حتی هلند، پرتغال، ترکیه و بقیه لیگ های اروپایی 
هم قهرمان خود را شناخته اند اما سیتی و آرسنال 
دست بردار نیستند و از رقابت کوتاه نمی آیند. اگر 
امشب منچستریونایتد به دشمن همشهری خودش 
لطف کند و یکی از دشمنان اصلی اش یعنی آرسنال را 
ببرد، کورس قهرمانی به سود منچسترسیتی به پایان 
می رسد. هر نتیجه ای در این بازی موجب دشمن شاد 
شدن منچستر می شود؛ یا به سود منچسترسیتی یا به 

نفع آرسنال.
معجزه این است که آرسنال قهرمان شود و به حسرت 
20ساله خود پایان دهد. اگر اتفاق دیگری رقم بخورد، 
روال طبیعی است. درصد شانس قهرمانی آنها نسبت 
به سیتی 35.5 به 64.5 است. با این حال آرتتا گفته که 
مغزش به او می گوید آرسنال باید جام لیگ برتر را بالای 
سر ببرد. او این موضوع را به بازیکنانش هم انتقال داده: 
»من فقط مغز و شهودم را دنبال می کنم و این چیزی 
است که می خواهم دنبال کنم، می خواهم همه اعضای 
تیمم اینطور فکر کنند. امیدوارم بتوانیم.« بسیاری 
آرسنال را بهترین تیم این فصل انگلستان می دانند اما 

سیتی و گواردیولا به قهرمانی عادت کرده اند.
   گل ساکا به بورنموث، او را به 20گل در این فصل 
در تمام رقابت ها رساند و به نخستین بازیکن انگلیسی 
تبدیل کرد که پس از تئو والکات به بیشترین تعداد گل 
در یک فصل می رسد. والکات فصل 13-2012 برای 
توپچی ها 21گل زده بود. ساکا در هر 4بازی آخر خود 
در لیگ برتر در اولدترافورد یا گل زده )3بار( یا پاس گل 
داده )یک بار(. او روی 5گل مقابل شیاطین سرخ در این 
رقابت ها مشارکت داشته )3گل و 2پاس گل(. فقط 
تیری آنری به عنوان بازیکن آرسنال در بازی با یونایتد 

روی گل های بیشتری )12( تأثیر گذاشته است.
   رایس توپ را بیشتر از هر بازیکن دیگری در لیگ 

برتر در این فصل حمل کرده است؛ 7هزار و 520متر.
   شکست تلخ 4 بر صفر یونایتد از کریستال پالاس 
2بازیکن این تیم را از تیم ملی برزیل برای کوپا آمریکای 
تابستان خط زد؛ کاسمیرو و آنتونی. ریچارلیسون از 
تاتنهام و گابریل ژسوس از آرسنال هم به دلایل مشابه 
خط خورده اند. همه آنها در جام جهانی حضور داشتند.

   باخت هفته گذشته منچستر، سیزدهمین شکست 
آنها در این فصل از لیگ برتر بود؛ بیشترین باخت 
یونایتدی ها در یک دوره لیگ بعد از فصل 1989-90 
)16( و هجدهمین شکست آنها در تمام رقابت ها در 
فصل 24-2023. آنها آخرین بار فصل 1977-78 

)19( در یک بازی بیشتر شکست خورده  بودند.
   منچستر این فصل در مجموع 81گل دریافت کرده 
که بیشترین گل خورده آنها از فصل 71-1970 با 

82گل است.
   تن هاخ در این فصل از آسیب دیدگی مدافعانش 
لطمه زیادی دید. هری مگوایر، واران، لیندلوف، 
لیساندرو مارتینس، جانی ایوانز و حتی کاسمیرو در 
پست دفاع میانی به بازی گرفته شدند. زوج واران- 
ایوانز، چهاردهمین ترکیب دفاع میانی در من یونایتد 
این فصل بود؛ 2بازیکنی که از ابتدا فقط 6بار کنار هم 
بازی کرده اند. بازیکنان این تیم در ازای 54امتیازی 

که تیم در این فصل گرفته اند، 68بار مصدوم شده اند.
   رشفورد با اینکه فصلی پرانتقاد را سپری کرده، 
مقابل تیم های بزرگ آماری فوق العاده دارد. او به هر 

یک از بیگ سیکس 6گل زده و به لیورپول 7گل.
   رشفورد در 4بازی قبلی خود مقابل آرسنال در لیگ 
برتر روی 6گل زده مشارکت داشته؛ 4گل و 2پاس 

گل و در مجموع روی 10گل )6گل و 4پاس گل( که 
بهترین عملکرد این مهاجم انگلیسی مقابل یک حریف 

در لیگ برتر است.
   اگر منچستریونایتد در 3بازی باقی مانده لیگ 
برتر انگلیس 4امتیاز کسب نکند، رکورد بدترین 
امتیازگیری باشگاه در طول یک فصل شکسته خواهد 
شد. فصل22-2021 شیاطین سرخ 3مربی مختلف 
را روی نیمکت نشاندند: اوله گونار سولسشائر، مایکل 
کریگ و رالف رانگنیک که هر سه آنها با هم کمترین 

امتیازات تیم را در یک فصل ثبت کرده بودند.
   راسموس، مهاجم دانمارکی در6بازی متوالی بین 
ژانویه تا فوریه برای من یونایتد 7گل زد اما بعد از آن 
فقط یک بار در 9بازی گل زده؛ گل چهارم در پیروزی 

4بر 2خانگی مقابل شفیلد یونایتد در 24آوریل.
   بازی رفت را آرسنال با گل های اودگارد، رایس و 
ژسوس مقابل تک گل رشفورد 3بر یک برده بود. توپچی ها 
می خواهند برای نخستین بار از فصل 07-2006 رفت 
و برگشت منچستر را دبل کنند. آنها می توانند برای 
نخستین بار از نوامبر 1997 تا سپتامبر 1998 در 3بازی 

متوالی مقابل شیاطین سرخ پیروز شوند.
   یونایتد فقط یکی از 16بازی خانگی آخر خود 
در لیگ برتر را مقابل آرسنال شکست خورده است؛ 
10پیروزی و 5تساوی. آن شکست هم نوامبر 2020 با 
نتیجه یک بر صفر پشت درهای بسته رقم خورد و در 

غیاب هواداران شیاطین سرخ.
   آرسنال حداقل در هر 9دیدار اخیر خود در 
اولدترافورد در لیگ برتر به یونایتد گل زده، درحالی که 

در 12بازی از 22بازی قبلی خود گل نزده بود.
   در تمام رقابت ها، یونایتد از 9بازی اخیر خود در 
90دقیقه فقط یک برد کسب کرده است؛ 6تساوی و 
2باخت. ازجمله اینکه 2بازی آنها در جام حذفی مقابل 

لیورپول و کاونتری سیتی به وقت اضافه کشیده شد.
   آرسنال در 8بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ 
برتر بدون شکست بوده و 7پیروزی و یک تساوی 
کسب کرده. آنها قبل از پیروزی 3 بر 2 خود در دربی 
شمال لندن مقابل تاتنهام، 6بار پیاپی در سفرهای خود 

کلین شیت کرده بودند.
   توپچی ها در بازی های خارج از خانه این فصل در 
لیگ برتر 10کلین شیت ثبت کرده اند که آخرین بار 
فصل 91-1990 با 13کلین شیت رکورد بهتری داشتند.
   آرسنال آخرین بازی خارج از خانه خود را در 
3فصل از 4فصل قبلی تحت هدایت آرتتا با باخت 
پشت سر گذاشته؛ به استثنای برد 3بر یک در خانه 
کریستال پالاس در فصل21-2020. با این حال، 
توپچی ها در 3بازی آخر خود در اولدترافورد در لیگ 
برتر مقابل یونایتد شکست نخورده اند )یک برد و 
2تساوی(. سال2002 با پیروزی یک بر صفر در 

اولدترافورد بود که آنها قهرمانی را تضمین کردند.
   این فصل یونایتد در خانه مقابل تیم های لندنی 
پالاس و فولام شکست خورده. پیش از این آنها در 
 یک دوره لیگ فقط 2بار به 3تیم پایتخت باخته بودند؛ 
02-2001 و 21-2020. در این فصل ها یونایتد به 
آرسنال هم باخته بود. این فصل هم یونایتد 5بار در 
لندن باخته؛ 2 بر صفر به تاتنهام، 3 بر یک به آرسنال، 2 
بر صفر به وستهم، 4 بر 3 به چلسی و 4 بر صفر به پالاس.

   به نظر می رسد سرمربی هلندی منچستر آخرین 
روزهای خود را در رأس کادر فنی این تیم تجربه 
می کند. اگر تن هاخ اخراج شود، گرت ساوتگیت 
بیشترین شانس را برای سرمربیگری منچستر خواهد 
داشت. توماس توخل نیز پشت سر او در لیست است. 

نام زیدان هم کمتر جدی شده.

دوراهی دردوراهی در
اولدترافورداولدترافورد

میان این دو دشمن کدام را انتخاب کنم؟

پپ قهرمانی می خواهد
منچسترسیتی بی خیال قهرمانی نمی شود. شاگردان پپ عصر دیروز در نخستین بازی هفته 
سی وهفتم به مصاف فولام رفتند و موفق شدند در زمین حریف با نتیجه 4 بر صفر برنده شوند. 
با این نتیجه تعداد بازی های سیتی و آرسنال در عدد36 مساوی شد و آبی های شهر منچستر با 
85 امتیاز صدر جدول را در اختیار گرفتند. آرسنال 83 امتیازی امروز به دنبال پس گرفتن صدر 

خواهد بود. سیتی در بازی های آینده باید با تاتنهام و وستهم روبه رو شود.
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افقی:
 1 - تدارکات - مجموعه 

تشک و لحاف و بالش
2 - فاقد سقف - نتیجه - آینده

3 - خوراک قناری - سیب زمینی 
ترشی - ترس و بیم

4 - پیشوندی در دستگاه 
یكاهای بین المللی به معنی 
میلیون - آرایش هنری - 

بدون برنامه ریزی
5 - آزمون - سهولت - بله 

ایتالیایی
6 - دوتا نون - شیره درخت - 

نوعی دستگاه مخابراتی
7 - اعمال انعكاسی – نامه بلند 

- سال آذری
8 - روغن صنعتی - پیكره 
نمایش مدل لباس - بنیانگذار

9 - یک حرف و سه حرف 
- سگ فضانورد شوروی - 

برافروخته
10 - نزدیک به هم - 

موش خرما - حرف ندا
11 - اشاره به دور - از غذاهای 
محلی بلوچستان ایران - 

سردخانه خانگی
12 - گدا - از علوفه - نوعی 

بیماری واگیر عفونی
13 - دستگاه تولید بخار - 

جنگ و پیكار - مرز
14 - تربیت صحیح - آلوده به 

ننگ - معادل فارسی پلاسما
15 - نوعی موشک 
هدایت شونده زمین به زمین 

- برملا کردن
  

عمودی:
1 - خاموش - نام مادر 

امام زمان)عج( - دوستان
2 - بازیگر اسكار برده فیلم 
محبوب میلیون دلاری - 

کتاب هندو
3 - وسیله - نرمی و روانی - 

هدف تیراندازی
4 - خوراک پرندگان - 

براق کننده کفش – خون ریز
5 - سوغات اصفهان - کتاب 
ثبت رکوردهای جهانی - 

هزارتو
6 - هرچیز بسیار تلخ - آهو - 

از سازهای آیینی ایران
7 - کثیف و نامرتب - 

شوخی کردن - قلاب کمربند
8 - چپاول - میدانی در تهران 

- مأمور گشت
9 - اهلی، مطیع - ظالم - 

بصیر
10 - منحنی - راهرو 
سرپوشیده - نوعی بیماری 
ویروسی که سیستم دفاعی 

بدن را مختل می کند
11 - از مهم ترین عوامل 

انسانی و فنی تولید فیلم – 
تسخیر شده - خراش نامحسوس

12 - فرمانده - از اقوام ایرانی - 
منفک

13 - سست - نماز وحشت - 
تخت پادشاهی

14 – کوچک ترین ذره عنصر - کتاب 
حدیثی مشهور از شیخ عباس قمی

15 - مورخ ایرانی دربار غزنویان - 
کشوری در شمال آفریقا - مربوط 

به ادبیات

لخادتکالفااتش
جییهتییانجدنر

نوگوتفگربارب
ینافمیلااتسوا

انتعاوسارفرس
پگامساتسیابت
رواردربناقیاق
زاغهردقبنزدسا
یرودیسرابلقتم
دزیشرتطقاسمت

نزلهاانبناجا
ترپارناسلندعم
یلقیصداهتجاا

رننولباترلیرت
رهگربجنرکسینم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4758
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

216857439
573149862
498623571
647291385
829536714
351478296
735964128
162785943
984312657

متوسط

1    6  3   
  9   2    
 6 7   5  8  
9  4   1    
 3      6  
   7   8  3
 1  5   4 3  
   4   1   
  2  8    7497136582

186572439
352849671
568217394
921453867
743968215
879625143
615394728
234781956

ساده

متوسط

125867349
849312576
367945281
984631725
731258964
256794813
618579432
573426198
492183657

سخت

  6  5     
5   1 4    2
 9      7  
   2   3   
8        4
  1   8    
 3      2  
1    8 5   3
    1  6   

ساده

4  7    5  2
1  6 5 7   3  
    4     
 6 8 2      
 2      6  
     8 2 1  
    2     
 1   9 4 7  8
2  4    9  6

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

142359-27178237پرسپولیس1
152157-26169136استقلال2

252148-27146746سپاهان3

211547-27145836تراکتور4
21840-271010729ملوان5
26538-27118831* شمس آذر6
22536-27812727گل گهر7

635-29-27981023آلومینیوم8
233-27-2689925ذوب آهن9

432-33-27711929مس رفسنجان10

829-38-276111030هوادار11

1025-33-26413923پیکان12
1022-31-264101221استقلال خوزستان13

1622-34-26571418نساجی14

2122-37-26571416فولاد15

2120-42-27481521صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

16کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

11کلینشیت

روبرتو تورس
گلگهر
6پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
15گل

رحمان جعفری
تراکتور
10گل

رضا جعفری
ملوان
8گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
7پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

14کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
9پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12کلینشیت

آقای گل 
پایین جدول

جواد آقایی پور بهترین بازیكن استقلال 
خوزستان در فصل جاری است و این عنوان 
را با یک اختلاف امتیاز خوب نسبت به سایر 
هم تیمی هایش به دست آورده است. مهاجم 
آبی های خوزستان که همراه  این تیم از لیگ یک 
به لیگ برتر صعود کرد، فصل گذشته در آن 
رقابت ها 11گل برای خوزستانی ها زده بود. 
استقلال خوزستان با کمک همین گل ها بعد 
از تیم شمس آذر قزوین رتبه دوم مسابقات را 
به دست آورد و راهی لیگ برتر شد. آقایی پور 
در لیگ برتر هم روند درخشش و گلزنی را 
حفظ کرد و خیلی زود نام خودش را در ذهن 
طرفداران فوتبال جا انداخت؛ تا جایی که در بازار 
نقل و انتقالات نیم فصل مورد توجه هر دو تیم 
مدعی تهرانی بود و به خصوص پرسپولیسی ها 
برای پر کردن جای خالی در خط حمله خیلی 
روی او حساب کرده بودند؛ به خصوص که این 
مهاجم در مصاف با همین پرسپولیس هم 
درخشیده و هر دو گل تیمش را در جریان 
تساوی 2- 2 با سرخپوشان وارد دروازه بیرانوند 
کرده بود. آقایی پور به هر کدام از تیم های 
صنعت نفت آبادان، آلومینیوم، ذوب آهن و 
سپاهان یک گل زده و 2گل هم وارد دروازه 
پرسپولیس کرده تا جمعا 6گل در این فصل 
زده باشد. او 22بار در ترکیب اصلی استقلال 
خوزستان به زمین رفته و 3بار هم به عنوان یار 
جانشین وارد میدان شده است. حاصل کار جواد 
در این 25بازی علاوه بر 6گل زده و یک پاس گل، 
4بار انتخاب به عنوان برترین بازیكن میدان هم 
بوده است. آقایی پور با میانگین نمرات7.26 
برترین بازیكن تیم خودش و چهاردهمین بازیكن 
برتر لیگ در فصل جاری بوده است. در جمع 
بازیكنان 4تیم آخر جدول، فقط آقایی پور و 
طالب ریكانی توانسته اند به آمار 6گل زده برسند 
که نیمی از گل های ریكانی هم پنالتی بوده است.

انقلاب گوستاوو
بلانكو که در 700دقیقه اول فقط یک گل زده 
بود، در 700دقیقه دوم 5گل برای استقلال به 

ثمر رسانده است

هیچ تردیدی وجود ندارد که یكی از بزرگ ترین برگ 
برنده های استقلال در هفته های اخیر، آمادگی و درخشش 
بازیكنان خارجی این تیم بوده است. اوج نمود این داستان 
هم بازی با ذوب آهن بود که آبی ها با گل های دیرهنگام 
ماشاریپوف و بلانكو، از شكست یک بر صفر پیروزی 2بر 
یک ساختند و به صدر جدول برگشتند. هر دو گل بازیكنان 
خارجی استقلال در این مسابقه محشر بود؛ مخصوصا ضربه 
بلانكو که بعد از دقیقه 90زیر طاق دروازه ذوب آهن رفت. 
این گل علاوه بر آنكه در لحظات بسیار حساسی به ثمر 
رسید، نشان از مهارت یک بازیكن بین المللی درجه یک هم 
داشت؛ جایی که او در کسری از ثانیه تصمیم به شلیک یک 
توپ سرگردان گرفت و فرصت واکنش به هیچ کس نداد. 
این تصمیمی نیست که معمولا بازیكنان ایرانی بگیرند و به 

این ترتیب بلانكو بار دیگر ارزش های فنی اش را نشان داد.
یكی از بزرگ ترین خوشبختی های استقلال، اساسا همین 
آماده شدن بلانكو در هفته های سرنوشت ساز نیم فصل دوم 
است. ستاره آرژانتینی از ابتدا نشان داد بازیكن کارآمدی 
است اما یک دوره طولانی را بدون گل زده پشت سر 
گذاشت و همین مسئله شک و تردیدهایی را در مورد او 
به وجود آورد. در یک مقطع حتی کار به نیمكت نشینی 
این بازیكن هم کشید، با این حال او روی فرم برگشت 
و شروع کرد به زدن گل های حساس. اگر قرار باشد به 
دقت و از روی آمار سخن بگوییم، بلانكو تا کنون در لیگ 
برتر 1461دقیقه برای استقلال بازی کرده است. از این 
مدت، او در 755دقیقه ابتدایی حضورش در میدان فقط 
توانسته بود یک گل به تراکتور بزند اما از هفته نوزدهم و 
بازی با استقلال خوزستان به بعد همه  چیز عوض شد. 
گوستاوو از آن زمان 706دقیقه برای استقلال به میدان 
رفته که حاصل آن 5گل بوده؛ یكی مقابل همان استقلال 
خوزستان، 2گل به مس رفسنجان، یكی به آلومینیوم 
اراک و یكی هم به همین ذوب آهن. به نظر می رسد انقلاب 
بلانكو در بهترین زمان ممكن برای استقلال رخ داده است.

از نرفتن به پرسپولیس از نرفتن به پرسپولیس 
ناراحت نیستمناراحت نیستم

جواد آقایی پور، بازیکن استقلال خوزستان می گوید فعلا تمرکزش روی تیم و حفظ آن در لیگ برتر است 

امیرحسین اعظمی|  اگر در نیم فصل 
پیشنهاد پرسپولیس را قبول کرده بود، حالا 
دغدغه اش قهرمان شدن یا نشدن تیم 
بود اما این روزها جواد آقایی پور با دیگر 
بازیكنان خوزستانی نگران سقوط 
استقلال به دسته پایین تر است. 
استقلال خوزستان فردا در یكی 
از مهم ترین بازی های این فصل، 
باید مقابل نساجی قرار بگیرد. 
هر دو تیم در جدول 22امتیازی 
هستند و برای فرار از سقوط، نیاز 
مبرمی به 3امتیاز این بازی دارند. آقایی پور، 
مهاجم آبی پوشان اهوازی امیدوار است 
او و هم تیمی هایش در خانه نساجی را 
شكست بدهند و خیالشان بابت ماندن در 
لیگ تا حدودی راحت شود. آقایی پور که در 
بازی قبلی با سپاهان گل تساوی استقلال 
خوزستان را به ثمر رساند، درباره این بازی با 

همشهری گفت وگو کرده است.

   برای بازی با نساجی آماده اید؟
بعد از تساوی با سپاهان در زمین حریف، شرایط 
خوبی پیدا کرده ایم و انگیزه بچه ها برای ادامه لیگ 
بیشتر شده است. ما در این چند بازی سعی کرده ایم 
از لحاظ امتیازگیری عملكرد خوبی داشته باشیم و 
امیدوارم در بازی با نساجی هم یک اتفاق خوب برای 

استقلال خوزستان رخ بدهد.

   در بازی با سپاهان ششمین 
گل خودت را در این فصل به ثمر 

رساندی. زدن 6گل کم نیست؟
من در بعضی از بازی های این فصل به عنوان وینگر 
بازی کردم و در بعضی از بازی ها نیز مهاجم نوک 
بودم. گل زدن در لیگ برتر خیلی سخت است و 
خدا را شكر می کنم که تا همین جا هم 6گل زده ام. 
این را هم باید درنظر گرفت که تیم ما تازه امسال به 
لیگ برتر صعود کرده و از همان ابتدای لیگ شرایط 
سختی را تجربه کردیم و در پایین جدول قرار 
داشتیم. اگر هم گلی زدم نتیجه تلاش بازیكنان بود 
و امیدوارم در 4بازی پایانی هم عملكرد خوبی داشته 

باشم و بیشتر به تیمم کمک کنم.

   چرا در لیگ امسال نتایج خوبی 
نگرفتید؟

تیمی که به لیگ برتر صعود می کند، در سال اول 
دنبال ماندن در لیگ است. 90درصد تیم ما بعد از 
صعود به لیگ برتر تغییر کرد و برای هماهنگ شدن 
نیاز به تغییرات داشتیم و همین موضوع باعث شد 
تا امتیاز از دست بدهیم. در نیم فصل دوم شرایط 
بهتر شد. حالا هم 4فینال مهم دیگر در پیش داریم 
و بازی با نساجی هم حساسیت های خودش را 
دارد. چون در جدول هم امتیاز هستیم، قطعا باید 
این بازی را ببریم، به خصوص اینكه در خانه بازی 
می کنیم و از هواداران می خواهم در این بازی مهم 

ما را تنها نگذارند.

   چرا هواداران استقلال خوزستان 
استقبال خوبی از بازی های شما ندارند؟

امیدوارم که در این بازی استقبال خوبی داشته 
باشند چون ما به برد مقابل نساجی نیاز داریم.

   فکر می کنی در لیگ برتر بمانید؟
همه هدف ما همین است و حس می کنم در لیگ 

برتر می مانیم چون تیم خوبی داریم.

   در نیم فصل چند پیشنهاد خوب 
داشتی. دلیل خاصی داشت که قبول نکردی؟ 

این پیشنهادها ذهنت را به هم نریخت؟
وقتی به یک بازیكن پیشنهادی می دهند، ذهنش 
درگیر می شود. من با استقلال خوزستان قرارداد 
داشتم و اصلا اخلاقی نبود که خودم با تیمی صحبت 
کنم. چند باشگاه به استقلال خوزستان درخواست 

رسمی دادند ولی در نهایت جدایی من منتفی شد.

   جدی ترین پیشنهادت از کدام 
تیم بود؟

پرسپولیس.

   بابت نرفتن به پرسپولیس و اینکه 
استقلال خوزستان با جدایی تو مخالفت کرد، 

ناراحت نشدی؟
من بازیكن استقلال خوزستان هستم و باشگاه باید 
تصمیم بگیرد. بابت این اتفاق و مهیا نشدن شرایط 
برای رفتن به پرسپولیس ناراحت نشدم. این را هم 
باید درنظر گرفت که من در استقلال خوزستان دیده 

شدم و باید به این تیم کمک می کردم.

   در پایان فصل از تیم جدا می شوی؟
یک سال دیگر قرارداد دارم ولی در قراردادم بند 
فسخ وجود دارد. فعلا همه تمرکزم روی بازی  های 

تیم است و به چیز دیگری فكر نمی کنم.
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سید محمد فخارگزارش
روزنامه نگار

 با وجود همه خرده هایی که به رویه پیش روی 
شهرداری تهران گرفته می شود، این نهاد 
هنوز رکورددار حمایت از خودروساز داخلی 
در بخش اتوبوسرانی است. یکی از انتقاداتی 
که این روزها به شهرداری تهران می شود 
اینکه چرا با وجود توان داخلی سراغ قرارداد 
تامین اتوبوس و ناوگان حمل ونقل چینی رفته 
است، اما واقعیت چه بوده که شهرداری از 
توان خارجی هم برای توسعه ناوگان استفاده 

کرده است؟
اطلاعات رسیده از شرکت اتوبوسرانی تهران 

به همشهری نشان می دهد 6قرارداد میان 
شهرداری تهران با اتوبوس سازان داخلی 
منعقد شده که از این میان تنها قرارداد 
تحویل 40اتوبوس دیزلی شرکت عقاب به طور 
کامل انجام شده و سایر قراردادها در بهترین 
حالت 25درصد اجرایی شده است. قرارداد 
تامین هزار دستگاه اتوبوس دیزلی سال 
1402با شرکت عقاب نیز تاکنون 16درصد 
اجرایی شده و تنها 160دستگاه به تهران 
تحویل شده است. هم اکنون قرارداد تامین 
2000اتوبوس با 3تامین کننده، 17درصد 
پیشرفت داشته و نزدیک بودن موعد تحویل 
در تابستان سال جاری نشان می دهد احتمال 
رسیدن همه 2000دستگاه اتوبوس به تهران 

صفردرصد است.

    تهران و انبوه مشکلات ترددی
ترافیک و آلودگی هوا، ۲ ابرمشكل شهری تهران را کنار بگذارید. حالا معضل این است که آیا وسیله ای 
هرچند فرسوده برای تردد شهروندان وجود دارد؟ و اینكه مدیریت شهری باید آن را چطور تامین کند؟ 
شهرداری تهران برای تردد روسطحی شهروندان حدود 3هزار اتوبوس دارد که از این تعداد 800دستگاه 
یا به علت فرسودگی از رده خارج شده  یا در مراحل بازسازی و تعمیر هستند. در این میان توجه به نیاز 
شهروندان باعث شد قرارداد شهرداری تهران با چین برای تامین ۲500 اتوبوس برقی منعقد شود. این 
قرارداد در شرایطی است که سن ناوگان اتوبوسرانی تهران ۱3.8سال است و باید این نیاز فوری را به 

هر ترتیب تامین کرد.

    عقب ماندگی جدی
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران می گوید: مدیریت شهری فعلی به خصوص 
در حوزه حمل ونقل عمومی میراث دار یک عقب ماندگی جدی است و حجم عقب ماندگی ها به قدری 
بالا بود که شورا و شهرداری ۲سال است که اولویت شان را بر توسعه حمل ونقل شهر تهران قرار دادند. 
در این زمینه در سال جاری تقریبا بیش از 50 درصد بودجه شهر تهران به این حوزه اختصاص یافته 
است. از سویی شورای شهر اسفند سال گذشته با مصوبه ای انعقاد قراردادهای سرمایه گذاری خارجی 
را به شهرداری ابلاغ کرد و این بزرگ ترین اعطای مجوز و لایحه ای است که پس از انقلاب تا به امروز در 

شهرداری تهران رخ داده است که اهمیت حمل ونقل را نشان می دهد.

    بررسی6 کلانشهر
تعامل شهرداری های کشور با خودروسازان داخلی نشان می دهد هیچ یک از آنها طی دوره ششم شهری، 
از مرداد۱400تاکنون، به اندازه شهرداری تهران با طرف داخلی قرارداد منعقد نكرده اند. بررسی تعاملات 
6شهرداری کلانشهرهای کشور با اتوبوس سازان داخلی نشان می دهد هیچ یک حجم قراردادی به اندازه 
۲450دستگاه با  خودروسازان داخلی منعقد نكرده اند و در بهترین حالت، شهرداری تبریز قرارداد تولید 

800دستگاه اتوبوس را امضا کرده که از این تعداد ۱50دستگاه را دریافت کرده است.
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میوه و تره بار امسال
افتتاح و بهسازی 

می شوند.

65
بازار

 میوه و تره بار در 
 مناطق 6، 9، 11 
و 22 افتتاح شد.

4
بازار

  شهروند 
 در منطقه22 
سکونت دارند.

230
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متروبهپایانهشرقمیرسد
  شهردار تهران: اتصال پایانه شرق به خط 2مترو موضوعی کلیدی است و باید با جدیت پیگیری شود

  آمادگی اتوبوس بی آرتی، شاتل تاکسی و مترو برای اتصال به پایانه جدید شرق 

یکشنبه  یکشنبه  2323 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90959095
پلمب420خانهپلاکقرمز

احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: تا کنون۴۲۰مرکز 
غیرمجاز پلاک قرمز در دوره ششم مدیریت شهری پلمب شده است. در مجموع 7هزار و۲۹۸ معتاد متجاهر، 

کودک کار و خیابان، متکدی و زباله گرد نیز شناسایی شده اند.

آرامستانجدیدتهرانمکانیابیشد
حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری تهران: درباره نقطه یابی آرامستان های جدید شهر تهران، 
نقطه یابی ها انجام شده، اما تا با مالک توافق کامل حاصل نشود این نقاط قابل اعلام نیست. االبته تقریبا 

توافق نهایی با مالک زمینی در شرق تهران حاصل شده است.

صفحه آرا: علی کاظمی

دالان ایرانی- اسلامی میدان تجریش 
به بهره برداری رسید 

  

میدان تجریش یکی از مراکز و پاتوق های مذهبی و سنتی تهران 
محسوب می شود و هزاران نفر از محله های دور و نزدیک و حتی 
شهر های اطراف خودشان را به این میدان تاریخی در شمال 
پایتخت می رسانند. درهمین راستا و با هدف یکپارچه سازی  
ایستگاه های صلواتی در مناسبت های مذهبی و ملی در 
 میدان تجریش، المان دالان و طاق نمای سنتی با معماری

 ایرانی- اسلامی در این میدان ساخته شد. درخصوص ساخت 
این سازه احسان صفایی، معاون خدمات شهری و محیط زیست 

منطقه یک توضیحاتی ارائه کرد.

مصالح و معماری قدیم شمیرانات 
صفایی گفت: »  با توجه به قدمت تاریخی و مذهبی میدان 
تجریش که محل حضور زیارت کنندگان بارگاه امامزاده صالح بن 
موسی الکاظم)ع( و گردشگران است و مراسم های ملی و 
مذهبی در این میدان برگزار می شود با هدف فضاسازی مناسب 
و یکپارچه سازی  ایستگاه های صلواتی، طاق نماهای کاهگلی در 

ضلع شمالی این میدان طراحی و ساخته شد.«
معاون خدمات شهری و محیط زیست منطقه یک گفت: »یکی 
دیگر از اهداف نشان دادن معماری و مصالحی است که در گذشته 
در شمیرانات مورد استفاده قرار می گرفت. در واقع باغات و 
ساختمان های قدیمی شمیرانات به این شکل بودند. همچنین 
در ایوان میانه و پای سازه هم از فضای سبز استفاده شده است.«

کاشی کاری و رنگ آمیزی اسلامی
معاون خدمات شهری و محیط زیست منطقه یک درخصوص 
ویژگی های معماری این دالان و طاق نمای سنتی تصریح 
کرد: »این طاق نماها علاوه بر پوشش کاهگلی با کاشی ها و 
رنگ آمیزی  اسلامی تزیین شده است تا با ترکیب بندی هماهنگ 
ایجاد شده باعث ایجاد ذهنیت تاریخی، فرهنگی و مذهبی در 

شهروندان شود.«

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارخبر

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

پایانه مسافربری جدید شرق؛ پروژه ای که پیش ازاین باید 
بهره برداری می شد، اما 19سال است که بلاتکلیف مانده و مدیریت 
شهری تلاش می کند با تکمیل این ابرپروژه، فاز 
اول آن را خردادماه افتتاح کند. 
اتصال 

حمل ونقل عمومی درون شهری به این پردیس مسافربری، همان 
حلقه مفقوده ای است که مدیران شهری در ادوار گذشته به آن 
توجهی نداشتند و شاید همین موضوع یکی از دلایل تأخیر در 
تکمیل این پروژه بود. البته با پیش بینی نشدن زمینه اتصال 
حمل ونقل درون شهری به این پایانه مسافربری برون شهری، 
زمینه ای فراهم شد تا مدیریت شهری در ادوار گذشته درصدد 
تغییر کاربری این پروژه و تبدیل آن به مجموعه فرهنگی باشد. 
در دوره مدیریت شهری ششم، تدابیری برای ایجاد حلقه اتصال 
میان حمل ونقل درون شهری و برون شهری در پردیس مسافربری 
جدید شرق پیش بینی شد و علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
طی بازدیدهایی که از این پروژه داشت، 
همواره بر تکمیل هرچه 

سریع تر آن و تسریع و تسهیل دسترسی شهروندان با استفاده 
از ناوگان حمل ونقل عمومی به این پایانه تأکید کرد. پنجشنبه 
)20اردیبهشت( هم شهردار تهران همراه با معاون حمل ونقل 
و ترافیک و برخی از مدیران حوزه حمل ونقل عمومی از پایانه 
جدید شرق بازدید کردند و در جریان فرآیند تکمیل و عملیات 
عمرانی و تجهیز این پروژه قرار گرفتند. 
در این بازدید علاوه بر رصد میدانی 
بخش های مختلف ساختمان پایانه و 
محوطه پیرامونی آن، موضوعاتی چون 
مولدسازی فضاهای موجود، طرح های 

توسعه ای مربوط به اراضی پایانه در فازهای 
تکمیلی و همچنین تمهیدات درخصوص 
استقرار سیستم حمل ونقل عمومی مکمل از 
قبیل مترو، اتوبوس و تاکسی در محوطه پایانه، مورد 

بررسی قرار گرفت. شهردار تهران پروژه پردیس مسافربری 
شرق را طرحی متفاوت دانست و تأکید کرد: »امکانات و خدمات 
ایجادشده در فرآیند بازسازی و راه اندازی این پایانه قابل توجه 
است. همچنین توسعه شرقی خط 2مترو از ایستگاه فرهنگسرا تا 
پایانه جدید شرق موضوعی مهم و کلیدی است و ضرورت دارد تا 
این بخش با جدیت پیگیری شود.« پوریا علیمردانی، مدیرعامل 
سازمان پایانه ها و پارک سوارهای تهران هم آخرین وضعیت 
پایانه جدید شرق را تشریح کرد و گفت که خرداد 
امسال فاز اول آن بهره برداری می شود و شرکت های 
مسافربری تا قبل از مهر ماه به پایانه جدید منتقل 
می شوند. براساس تدابیر پیش بینی شده با اتصال 
ناوگان حمل ونقل عمومی درون شهری )مترو، اتوبوس 
و تاکسی( خدمت رسانی به مسافران مطلوب تر 

می شود.

عملیاتتوسعه
شرقیخط2متروشروعو

حدود1040مترازاینمسیرحفاری
وتونلسازیشدهوباحفرادامهتونل
بهمیزانتقریبی3هزارو600مترعملا
ازایستگاهفرهنگسرابهپردیس
مسافربریشرقدسترسی

ایجادمیشود
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۷۴ دستگاه شارژ خودرو های برقی راه اندازی شده است

شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: تا کنون ۱۵ ایستگاه شارژ 
خودروهای برقی در مناطق مختلف با ظرفیت ۷۴ دستگاه شارژ راه اندازی شده و تدارک پروژه های مربوط به 
زیرساخت های حمل ونقل برقی برای کاهش آلودگی هوا، توسعه حمل ونقل عمومی و ...  را ادامه خواهیم داد.

مصرف آب و انرژی در تهران بالاتر از میانگین جهانی
اصغر عطایی، سرپرست اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: آمارها نشان می دهد که 
مصرف انرژی و آب در کلانشهر تهران بیشتر از میانگین شهرهای جهانی است. امید است با اجرای نظام 

مدیریت سبز در ساختمان های اداری شهرداری گامی در جهت بهبود محیط زیست شهری برداشته شود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه آرا: علی کاظمی

بیمه های اینترنتی گرهی از کار بیمه گذار باز نمی کنند
استفاده از بیمه های اینترنتی برای باز بودن دست بیمه گذار و 
صرفه جویی در وقت است ولی متاسفانه این بیمه ها در بازه زمانی 
دلخواه خود خدمات ارائه می دهند که در این صورت باید پرسید 
فرق این بیمه ها با بیمه های حضوری در چیست. با انتخاب یکی 
از بیمه های بسیار معروف اینترنتی خواستم بیمه بدنه خودرو 
بخرم اما مأمور بیمه 2 روز تمام خارج از ساعت انتخابی من تماس 
گرفت تا از بدنه خودرو ام بازدید کند. این چگونه بیمه اینترنتی 
است. اگر قرار به ارائه خدمات در زمان اداری باشد دلیلی برای 

خرید چنین بیمه هایی وجود ندارد.
هدایتی از تهران 

رعایت حال بیماران در مراکز پاراکلینیکی ضروری است
چند وقت پیش جهت عکسبرداری به یکی از مراکز پزشکی 
مراجعه کردم و در کمال تعجب دیدم که تنها 5صندلی برای 
بیماران وجود دارد و بقیه سرپا ایستاده اند. با توجه به اینکه زمان 
انجام ویزیت و عکسبرداری در اینگونه مراکز معمولا طولانی 
است نبودن محلی برای نشستن خصوصا برای افرادی که ناتوان و 
یا سالمند هستند بسیار عذاب آور است. تجهیز این قبیل مراکز به 
صندلی یک اقدام ضروری است که باید در اسرع وقت انجام شود.
بیادکی از کرج

مسئولان به وعده های خود در مورد بورس عمل کنند 
با این همه تغییر و تحول در وضعیت اقتصاد کشور توقع می رود 
که سرمایه ها به سمت بورس روانه شود ولی متأسفانه حال بازار 
بورس اصلا خوب نیست و به رغم وعده های مسئولان کماکان 
سیر نزولی ادامه دارد. کاش مسئولان اجازه دهند بورس به دست 
افراد اقتصاددان مسیر خود را برود. خیلی از افراد چند سالی 
است بیشتر دارایی شان را در این بازار سرمایه گذاری کرده اند و 
وضعیت فعلی موجب نگرانی آنها شده است. درخواست داریم تا 

هر چه زودتر فکری به حال بهبود این وضعیت شود.
کتابی از تهران 

آسفالت ورودی شهر عجب شیر نیازمند ترمیم است
مدت هاست که روکش آسفالت ورودی شهر عجب شیر خراب 
شده و پر از دست انداز است.این مسیر گذرگاه جنوب استان 
آذربایجان شرقی و جاده مواصلاتی این استان به استان کردستان 
است و به همین جهت در طول شبانه روز تعداد زیادی خودروی 
سنگین و سبک در حال تردد در این مسیرند. این وضعیت 
موجب مشکل برای رانندگانی شده که به طور مرتب در حال 
تردد هستند. خواهشمندم سازمان های مسئول پیگیری کنند.
قادری از عجب شیر
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شناسنامه پایانه جدید شرق

توسعه شرقی خط 2مترو

کلیات پروژه توسعه شرقی خط 2 متروی تهران در طرح جامع 
حمل ونقل ریلی پایتخت به تصویب رسیده است. با توسعه این 
بخش )شرق خط 2مترو( دسترسی شبکه مترو به پردیس 
مسافربری شرق تهران )پایانه جدید شرق( امکانپذیر می شود. 
عملیات توسعه شرقی خط 2 مترو شروع و حدود 1040متر از 
این مسیر حفاری و تونل سازی  شده و با حفر ادامه تونل به میزان 
تقریبی 3هزار و 600متر عملا از ایستگاه فرهنگسرا به پردیس 
مسافربری شرق دسترسی ایجاد می شود؛ حتی ایستگاه پایانی 
این مسیر در طبقه منفی یک، ساختمان اصلی پایانه جدید شرق 
جانمایی شده است. درواقع اتصال خط مترو به پایانه مسافربری 
برای نخستین بار در پردیس مسافربری شرق محقق شده و در سایر 
پایانه ها این ظرفیت وجود ندارد. البته بررسی های لازم جهت ایجاد 
دیگر مدهای حمل ونقل عمومی تا پردیس مسافربری شرق نیز در 
حال انجام است و اگر امکان سنجی های صورت گرفته تأیید شود، 
می توان برای راه اندازی سایر سیستم های حمل ونقلی مثل قطار 
سبک شهری )ال آر تی( در این مسیر برنامه ریزی کرد. علاوه بر آن، 
خط فیدل )پشتیبانی( اتوبوسرانی بین پایانه و سه راه تهرانپارس، 
پایانه و فرهنگسرا ایجاد خواهد شد. همچنین  خطوط تاکسیرانی 
از پایانه قدیم شرق به پردیس مسافربری جدید شرق منتقل 
می شوند و استقرار شاتل تاکسی ها هم صورت می گیرد. اصلاح 
هندسی ویژه ورود تاکسی های اینترنتی به پایانه نیز در حال انجام 
است. توسعه شرقی خط 2مترو و اتصال آن به پایانه جدید شرق 
امسال امکان پذیر نیست؛ از این رو در مرحله اول خدمت رسانی به 

مسافران با استفاده از خطوط بی آر تی و تاکسی صورت می گیرد.

تکمیل پروژه در 3فاز

پایانه شرق جدید جزو پروژه های خیلی قدیمی مدیریت شهری 
است و در سنوات گذشته و از ابتدای دهه 80 این محل تجهیز 
کارگاه شد؛ منتهی به دلیل مشکلات پیچیده تا کنون به بهره برداری 
نرسیده است. مدیریت شهری در دوره ششم عزم خود را برای 
تکمیل و بهره برداری این پایانه جزم کرده و باتوجه به اینکه امکان 
بهره برداری کامل از این ابرپروژه وجود ندارد، ازاین رو در چند فاز 
تکمیل و افتتاح می شود. فاز اول آن )سالن های مسافربری( در 
ماه خرداد و فازهای دوم و سوم )تکمیل ساختمان و استقرار دائمی 
اورژانس، آتش نشانی، تکمیل پشتیبانی سوخت و اتوبوس ها و...( 

هم سال آینده به بهره برداری می رسند.

تغییر کاربری پایانه قدیمی

در تکمیل ابنیه پایانه جدید شرق به معماری ایرانی 
 ـاسلامی و ارتباط بصری با جنگل های سرخه حصار 
توجه شده است. نکته قابل تأمل دیگر حل معضل 
ترافیک شرق تهران از طریق انتقال پایانه قدیمی 
است و از فضای آزادسازی شده می توان برای کاربری 
تفرجگاهی و گردشگری استفاده کرد. درواقع پایانه 
فعلی شرق تا پاییز امسال تغییر کاربری می دهد و 

پایتخت نشینان با پایانه قدیمی خداحافظی می کنند.

انتقال شرکت های مسافربری از خرداد

اکنون در پایانه شرق قدیم 9شرکت مسافربری اتوبوسی و 3شرکت 
مسافربری مینی بوسی فعالیت می کنند که براساس توافقات 
صورت گرفته با این شرکت ها، انتقال آنها به پایانه شرق جدید از 
خرداد آغاز می شود و تا قبل از مهر باید این نقل و انتقال به اتمام 
برسد. پیش بینی می شود جابه جایی سالانه 2میلیون مسافر از پایانه 
جدید شرق انجام شود که با اتصال ناوگان حمل ونقل عمومی به این 
پایانه قطعا خدمت رسانی بهتری به مسافران خواهیم داشت. برای 
جلوگیری از سردرگمی مسافران، درب غربی پایانه برای ورود و 
خروج مسافران اختصاص داده شده است که از این مسیر مسافران 

می توانند به ناوگان حمل ونقل عمومی دسترسی داشته باشند.

پایانه دوستدار خانواده

می توان از پایانه شرق با عنوان پایانه دوستدار خانواده 
نام برد؛ چراکه علاوه بر هوشمندسازی پایانه، فضای 
استراحت و اقامت مسافران، ارتباط بصری و محیطی 
با مجموعه سرخه حصار و همچنین یکی از بزرگ ترین 
فروشگاه های شهروند به عنوان مجموعه مکمل 
پیش بینی شده است. فضای خوابگاه رانندگان خانم هم 
به صورت مجزا طراحی خواهد شد. همچنین با احداث 
پل، ارتباط مجموعه )پایانه جدید شرق( با سرخه حصار 
برقرار و مجموعه فودکورت در آن احداث می شود 
که علاوه بر مسافران، مراجعه کنندگان به مجموعه 
سرخه حصار هم می توانند از این امکانات، تجهیزات و 

خدمات بهره مند شوند.

وضعیت 
فازهای 

پروژه

فاز اول

فاز دوم

فاز سوم

این فاز شامل سالن 
اصلی مسافربری 
است که حدود 2۵هزار 
و ۵00متر مساحت 
دارد. همچنین 
محوطه سازی و ایجاد 
جاده دسترسی به 
طول ۵00متر در عرصه 
۱30هزارمتری اجرایی 
می شود.

طراحی و مهندسی 
این فاز از ابتدای 
مرداد امسال آغاز و 
در ماه  آبان عملیات 
اجرایی شروع می شود 
و تا پایان فروردین 
سال آینده )۱۴0۴( به 
بهره برداری می رسد. 
در این بخش ایجاد 
۱۷۵00مترمربع 
پارکینگ سواره، 
تاکسی و اتوبوس، 
مهم ترین بخش این 
مجموعه خواهد بود.

طراحی و مهندسی این 
فاز از مرداد امسال آغاز 
می شود و تا پایان آذر 
ادامه خواهد داشت. 
عملیات اجرایی آن 
دی ماه امسال شروع 
و پایان تابستان سال 
آینده )۱۴0۴( بهره برداری 
می شود. ساختمان های 
جانبی شامل آتش نشانی، 
اورژانس، نیروی انتظامی، 
نگهبانی، تعمیرگاه، 
نگهداری و کارواش در 
دستور کار قرار دارند.

  اهم بخش های هوشمند پایانه
 سامانه اطلاع رسانی هوشمند پیش از سفر

 سامانه اطلاع رسانی مانیتوری
 سامانه هوشمند مدیریت سکوها

 سامانه مدیریت بار
 سامانه رزرو پارکینگ

 سامانه اطلاع رسانی هوشمند داخل پایانه
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انبوهی از برج های آپارتمانی از زمین بیرون 
زده اند. خیابان ها بزرگ و خالی هستند. بین 
هر چند مجتمع آپارتمانی، یک تکه زمین 

خالی مانده است. کمتر عابرپیاده ای را می توان 
مشاهده کرد؛ فقط خودرو های سواری هستند 
که از خیابان می گذرند و درون پارکینگ ها 
می روند. درخت های کنار جوی آب تازه کاشته 
شده و هنوز نازک اند. آفتاب روی نمای نوساز 
برج ها می تابد. در هر طرف، خیابان ها صاف و 
بلند پیش می روند و همدیگر را قطع می کنند. 

ظاهر ساختمان ها نشان می دهند که اینجا 
مردمی زندگی می کنند، اما در خیابان ها 
اثری از زندگی شهری نیست. نه راسته 
مغازه ها و مشتری ها به چشم می خورند، نه 
بچه  مدرسه ای هایی که جیغ و داد  کنند، نه 
کاسب هایی که جلوی در مغازه ها با هم گپ 
بزنند، نه پیرمرد و پیرزن های عصا به دست و نه 

کسی که با کیسه های خرید و شانه تخم مرغ از 
پیاده رو بگذرد. اینجا شمال غربی تهران است؛ 
محله های گران قیمت نوساز منطقه22 که فقط 
آپارتمان هایی برای چند ساعت خواب شبانه 
دارد. اگر هر نیاز دیگر داشته باشید باید سوار 
بر خودروی شخصی، مدتی رانندگی کنید تا به 

پزشک، مدرسه، نانوایی و... برسید.
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افتتاح و بهسازی ۶۵ بازار میوه و تره بار در سال1403
در صد و بیستمین پویش امید و افتخار، مراسم افتتاح ۴بازار میوه و تره بار در 
مناطق 6، 9، 11 و 22 انجام شد. مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و 
تره بار شهرداری تهران در مراسم افتتاح بازار میوه و تره بار منطقه22 گفت: تا 
پایان سال1۴۰۳ اگر مشکلی در تامین زمین رخ ندهد، بنا داریم ۴۰بازار افتتاح 
کنیم. همچنین بحث نوسازی و بهسازی بیش از 2۵بازار را دنبال می کنیم . 
مهدی بختیاری زاده افزود: مکان یابی بازارها با توجه به نیاز محل هایی که بازار 
ندارند و در تعامل با شهرداری مناطق، انجام می شود. با نظر کمیته مکان یابی، 
بازارهای جدید با توجه به فاصله بازارها و امکان تاسیس بازار ساخته می شوند. 
بختیاری ادامه داد: با توجه به امضای تفاهمنامه بین شهرداری تهران و وزارت 
جهادکشاورزی، بنا شده شهرداری تهران به صورت مستقیم در تنظیم کالای 
اساسی ازجمله مواد پروتئینی ورود کند. در آینده بنا داریم با توجه به تأمینی 
که خودمان انجام دادیم میزان عرضه را افزایش دهیم تا مردم دچار مشکل 
نشوند. در حال حاضر اقلام پروتئینی توزیع می شود. در اقلامی مثل، مرغ، 
تخم مرغ و گوشت گرم گوساله مشکلی نداریم و یک مقدار کمبود جزئی در 
گوشت گرم گوسفندی داریم. با کمک تامین کننده و وارد کنندگان بنا داریم 

میزان عرضه را افزایش دهیم.

مکث

کمبود سرانه ها کمبود سرانه ها در سایه برج های بلنددر سایه برج های بلند
بخشی از شمال غرب تهران با کمبود امکانات مورد نیاز ساکنان روبه رو است

امید و 
افتخار

محمد سرابی
روزنامه نگار
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تأمین امنیت شغلی بانوان تاکسیران
نشست مشترک مشاور فرماندار تهران و مسئول امور بانوان و 
خانواده فرمانداری با سرپرست سازمان تاکسیرانی، مدیران و 
جمعی از بانوان تاکسیران برگزار شد. آشنایی با حوزه فعالیت 
بانوان تاکسیران در ادامه ویژه برنامه های دهه کرامت و نقش 
بانوان در حوزه تاکسیرانی محور اصلی نشست بود که در نهایت با 
خبرهای خوش برای بانوان تاکسیران به پایان رسید، همچنین 
مشاور فرماندار تهران از بهسازی تاکسی ها خبر داد و گفت که این 

موضوع در دستور کار قرار گرفته است.

حفظ کرامت بانوان تاکسیران در شهر 
فاطمه رحمانی، مشاور و مسئول امور بانوان و خانواده فرمانداری 
تهران در این نشست گفت: »همه سعی داریم تا کرامت بانوان 
به ویژه بانوان تاکسیران در شهر تهران رعایت شود. هر شغل جایگاه 
مخصوص خود را دارد و امروز که در هر خانه چند ماشین وجود 
دارد، احتمالا دیگر حوزه حمل  ونقل تعریف سابق خود را نداشته 
باشد و همراه با تغییر و تحولات اجتماعی، ساختارهای تازه ای 
به وجود آمده است. در این بخش، مهم این است مسائل بانوان 
تاکسیران به خوبی دیده شود. با تکمیل بانک اطلاعاتی از وضعیت 
کامل بانوان تاکسیران، پس از بررسی درصورتی که بخش هایی 
نیاز به کمک فرمانداری و سایر دستگاه ها باشد، موانع و مشکلات 

مربوطه در قالب توافقنامه و.. .حل می شود.«

تاکسیرانی در حال گذر از مدیریت سنتی به مدرن
در ادامه نشست، سرپرست سازمان تاکسیرانی شهر تهران با 
اشاره به برقی سازی ناوگان تاکسیرانی پایتخت گفت: »بیش از 
۸۰ هزار دستگاه تاکسی در پایتخت وجود دارد که نیمی از آنها 
فرسوده هستند. همچنین ۸31 بانوی تاکسیران دارای پروانه 
اشتغال شناسایی کرده ایم که ۶۰۰ نفر از بانوان فعال هستند.« 
شادی مالکی ادامه داد: »در یک دوره تاکسی بانوان فعال بود، اما 
سال ها از آن زمان می گذرد و این نوید را می دهیم این فعالیت ها 
با برنامه ریزی جدید دوباره آغاز  شود و از ظرفیت تاکسی بانوان 
در تاکسی آنلاین استفاده خواهیم کرد.«  او با بیان اینکه سازمان 
تاکسیرانی در حال گذر از مدیریت سنتی به مدرن است، تأکید 
کرد: »باتوجه به اینکه نیمی از فرسودگی ناوگان نیاز به نوسازی 
دارد، در همین زمینه با تدبیر شهردار تهران، با رویکرد برقی سازی 
ناوگان حمل ونقل عمومی و با هدف کاهش آلودگی هوا امسال 
شاهد ورود تاکسی ها و ون های برقی به تهران هستیم و پایتخت 

کشور پیشگام در این حوزه خواهد بود.«
او با بیان اینکه برای اولین بار امسال بهسازی تاکسی ها را از طریق 
تعمیرگاه های مشخص شده در دستور کار قرار خواهیم داد، 
گفت: »سال گذشته برای نوسازی خودروها بیش از 3هزار پرونده 
تشکیل شد و تا کنون هزارو4۰۰ دستگاه تحویل داده شده است. 
خانواده بزرگ تاکسیرانی تهران جمعیت نیم میلیونی را دربر دارد 
و متأسفانه 1۰ هزار تاکسیران، بیمه تامین اجتماعی ندارند. سال 
گذشته موفق شدیم ۲۲ هزار تاکسیران را بیمه تکمیلی کنیم و 
امیدواریم با حمایت فرماندار تهران که در بحث متناسب سازی  نرخ 
کرایه با شرایط هر خط از قبیل وضعیت ترافیک، شیب و.  .. کمک 

شایانی به این حوزه شد، مشکلات دیگر را به حداقل برسانیم.«

خبر

شناسایی و رصد دائم آسیب های اجتماعی
عبدالمجید رحمانی، دبیر مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب های اجتماعی کلانشهر تهران: طرح ساماندهی 
آسیب های اجتماعی در مناطق انجام شده و درصد قابل توجهی از گروه های هدف شناسایی و به صورت 
اولیه جمع آوری شده اند. رصد دائم آسیب های اجتماعی در دستور کار شهرداران مناطق و نواحی قرار دارد.

بهره برداری از 25تقاطع غیرهمسطح تا پایان سال
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی عمران شهرداری تهران: طی ۲سال گذشته ۲۵تقاطع برای بهبود 
جریان تردد ساخته شده و به بهره برداری رسیده است. براساس برنامه ریزی های صورت گرفته در سال جاری 

۲۵تقاطع غیرهمسطح دیگر نیز ساخته شده و به بهره برداری می رسد.

صفحه آرا: علی کاظمی

آیا ساخت و ساز در بوستان 
ارتش صحت دارد؟ شهدای 

پس از ایجاد حواشی برای بوستان قیطریه و لاله، حال نوبت به 
بوستان شهدای ارتش رسید. عده ای گویا روزانه در حال رصد 
پارک های سطح شهر هستند تا با دیدن هرگونه حصارهای آبی 
و سفید در پارک ها، پرونده دروغین و غیرواقعی جدیدی را علیه 
مدیریت شهری باز کنند. اخیرا تصاویری در فضای مجازی منتشر 
شده و اینطور ادعا می کنند که قرار است در بوستان شهدای ارتش 
در منطقه7 تهران عملیات عمرانی انجام شود. برهمین اساس، 
در پی انتشار این اخبار، روابط عمومی منطقه7 با اطلاعیه ای به 

حواشی پیش آمده پاسخ داد.
در این اطلاعیه آمده است: »اخیرا خبری به همراه تصاویر آن، ابتدا 
در شبکه های مجازی و سپس در برخی پایگاه های خبری منتشر 
شد که نشان می داد بخشی از بوستان شهدای ارتش در خیابان 
خواجه نصیر ناحیه۲ منطقه7 حصارکشی شده است. با توجه به 
حساسیت های اخیر پیرامون بوستان های شهر تهران و حفظ 
فضای سبز کشور که امری مبارک محسوب می شود و شهرداری 

تهران تمام قد از آن استقبال می کند.
لازم است به اطلاع شهروندان عزیز تهرانی برسانیم که زمین 
بوستان شهدای ارتش که در گذشته ملک )خیاطخانه( نام داشت، 
یک زمین خالی از املاک ارتش بود که در راستای گسترش فضای 
سبز منطقه7 در محله خواجه نصیر توسط شهرداری تملک شده 
و به بوستان تبدیل شده است و بخشی از زمین تملک شده که 
در آن هیچ درخت و فضای سبزی کاشته نشده بود برای حفظ 
و نگهداشت فضای سبز این بوستان و نیز سایر فضاهای سبز 
منطقه، یک مخزن آب هم در همین بوستان ساخته شده است و 
حالا قضاوت با شهروندان است که آیا با این همه تلاش و کوشش 
می شود تصور کرد که مدیران شهری به دنبال تخریب فضای سبز 

و یا کاهش آن باشند؟
به اطلاع شهروندان عزیز تهرانی می رساند که موضوع حصارکشی 
در این بوستان صحت دارد اما در مجاورت بوستان، و قرار نیست در 

محدوده این بوستان ساخت و سازی  صورت گیرد.
با توجه به تراکم بالای جمعیت در محدوده محله خواجه نصیر 
و وجود بافت فرسوده در آن، شهرداری منطقه7 تصمیم دارد در 
مجاورت این بوستان یک سوله مدیریت بحران بسازد و زمین آن 
هم طبق توضیحاتی که در ابتدای مطلب ارائه شد، خارج از محوطه 
بوستان قرار داشته و توسط شهرداری تملک شده است و با توجه 
به ضرورت حفظ جان مردم در شرایط بحرانی، ساخت یک سوله 
مدیریت بحران در این منطقه یک ضرورت است. با توجه به اینکه 
این زمین در مجاورت بوستان ارتش قرار دارد و به دلیل لزوم 
ساخت یک محوطه کارگاهی، شهرداری منطقه7 مجبور شده 
است در جهت تجهیز کارگاه و ایمنی شهروندان محله، این زمین 

را حصارکشی کند تا این پروژه مهم به پایان برسد.«

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

طرح بهسازی و روکش مکانیزه آسفالت به منظور تسهیل در عبور و 1
مرور و رفع مشکلات تردد شهروندان، در بزرگراه ارتش اجرا و سال 

گذشته ۶هزار تن آسفالت در این بزرگراه پخش شد.

منطقه 

خرید پسماندهای خشک شهروندان با نصب اپلیکیشن کاربردی 9
شهرزاد و طرح نوماند در منطقه اجرایی شد.

منطقه 

 ۳۲ ساختمان جدید در منطقه برای ارزیابی و پایش تخصصی در 5
بحث ایمنی شناسایی شد.

منطقه 

دومین جشن بزرگ »دختر ایران« به مناسبت ولادت حضرت 12
معصومه)س( و روز دختر به میزبانی شهرداری منطقه برگزار شد.

منطقه 

نخستین جشنواره دختران آفتاب با رویکرد شناساندن 18
استعدادهای ذاتی دختران همراه با استقرار ۵0غرفه و استیج 

هنری برگزار می شود.

منطقه 

 معاون فنی و عمرانی شهرداری منطقه از آغاز نهضت بزرگ 3
نگهداشت معابر در سال140۳ خبر داد.

منطقه 

به منظور رسیدگی به بوستان رازی در حوزه فنی و عمران، عملیات 11
عمرانی در این بوستان در حال اجراست.

منطقه 

بیش از ۶400تن آسفالت به منظور انجام روکش مکانیزه و دستی 16
در محورهای مختلف منطقه به مساحت بیش از 4۲هزار مترمربع 

انجام شد.

منطقه 

به گفته شهردار منطقه با توجه به تردد وسایل نقلیه در بزرگراه 7
شهید صیاد شیرازی و ورود به رمپ میدان سبلان، مسیر خیابان 
شهید قدوسی و خیابان جانبازان دچار راهبندان های طولانی شده 
که با اتمام طرح بهسازی میدان، این معضلات برطرف خواهد شد.

منطقه 

همزمان با سالروز ولادت حضرت معصومه)س( و دهه 14
کرامت، پرچم بارگاه ملکوتی علی بن موسی الرضا)ع( در منطقه 

برافراشته شد.

منطقه 

کارگاه های عملی آموزش دوچرخه سواری ویژه بانوان در بوستان 20
آموزش ترافیک منطقه برگزار شد.

منطقه 

ظرف 10روز گذشته بیش از 1۳0مورد از تابلو های ترافیکی و 2
شناسایی معابر رفع نقص، تثبیت، تنظیم زاویه، نصب و پایه 

تابلو ها رنگ آمیزی شده است.

منطقه 

مراسم تکریم و معارفه مدیر بازرسی شهرداری منطقه برگزار شد.10

منطقه 

با بازدیدهای میدانی، مشکل نهر خیابان حضرت ولیعصر)عج( در 6
تقاطع دوراهی یوسف آباد شناسایی و بعد از تخریب و برداشت پل 

فلزی به طول ۷0متر؛ نهر سرپوشیده در این نقطه ساخته شد.

منطقه 

به مناسبت آغاز دهه کرامت و گرامیداشت روز دختر، ویژه 13
برنامه ای با حضور 400دختر دانش آموز مقطع دبستان در قالب 
پویش » آینده شبیه توست« توسط اداره بانوان معاونت امور 

اجتماعی و فرهنگی در مجتمع کوثر برگزار شد.

منطقه 

مشارکت ۲۲0درصد شهروندان منطقه1۹ در مسابقات قهرمان 19
شهر۲ با همت ورزشکاران و مربیان جریان دارد.

منطقه 

در راستای طرح ۳۶0درجه و رسیدگی ویژه به منطقه در طرح کوک 4
چهارم، ۹هزار مترمربع از المان های شهری و ۷هزار مترمربع از 

جداول سطح منطقه رنگ آمیزی و نونوار شد.

منطقه 

تقدیر از خانواده معزز شهدا در مراسم اختتامیه دومین دوره 17
مسابقات ورزشی فرزندان شهدای مدافع حرم انجام شد.

منطقه 

طرح رسیدگی به وضعیت ۲هزار و 4۷0مخزن و زیرمخزنی پسماند  8
با هدف بهبود شرایط زیست محیطی محلات 1۳ گانه منطقه از 

ابتدای سال جاری تاکنون اجرا شده است.

منطقه 

۳0ست لوازم ورزشی و وسایل بازی کودکان در بوستان ناحیه۶ 15
منطقه با هدف رسیدگی به وضعیت بوستان ها، بهسازی شد.

منطقه 

بیش از ۵هزار و ۸00عدد تجهیزات و المان های ترافیکی شامل 21
بشکه ایمنی، استوانه ایمنی، خطرنماها، مسیرنماها و... بازسازی، 

تعمیر و مرمت و نصب شدند.

منطقه 

۵40کیلومتر از نهر و جدول های منطقه مرمت، نوسازی و بهینه 22
می شوند.

مردم منتظر افتتاح نماندند

دیروز چند بازار میوه وتره بار در چارچوب پویش امید و افتخار شهرداری تهران افتتاح شد. یکی 
از این بازار ها در خیابان زاگرس قرار داشت؛ در محله ای بین بزرگراه شهید همدانی و شهید 
خرازی. ساعتی قبل از حضور مسئولان و افتتاح رسمی بازار، عده ای از اهالی محله در مقابل در 
ورودی جمع شده بودند و قصد خرید داشتند. به محض باز شدن در، جمعیت روانه طبق های 
میوه شدند و کیسه به دست جلوی صندوق صف کشیدند. اینجا میوه فروشی پیدا نمی شود؟ 
مقابل میوه فروشی زن جوانی که دست دختربچه ای را گرفته است، می گوید: »اینجا مهدکودک 
و مدرسه نیست. برای این منظور باید به شهرک دانشگاه شریف برویم. آنجا هم مدرسه ها محدود 
هستند و دوره دبیرستان ندارند. اگر بچه ها بخواهند برای ادامه تحصیل به دبیرستان بروند، باید 
راهی دورتر تا شهرک باقری و شهرک گلستان را طی کنند.« از او درباره سرانه های موردنیاز 
محله می پرسیم. او که ساکن یکی از برج ها در همین محله است، می گوید: »نانوایی نداریم. چند 
نانوایی که می بینید درواقع نان فانتزی و آزادپز هستند؛ نه نانوایی معمولی. برای خرید نان هم باید 
مسافتی را طی کنیم. میوه فروشی هم نیست.«  زن مسنی که شاهد گفت وگوی ماست، می گوید: 
»میوه فروشی های محله های اطراف هم جنس های خوبی ندارند. برای خریدن سبزی خوردن 
تازه باید به چند جا سر بزنیم.« در فاصله بین آپارتمان های نوساز، زمین های خاکی زیادی قرار 

دارند. برخی از فرعی ها و راه های رسیدن به مجتمع ها هم خاکی هستند.

کمبود مراکز درمانی

در تقاطع خیابان کرمانشاه از چند نفر درباره درمانگاه و امکانات پزشکی می پرسیم. می گویند 
که درمانگاه ندارند، اما یک داروخانه خصوصی هست که از مدتی قبل گاهی اوقات یک 
پزشک عمومی در آن حضور می یابد و مردم را معاینه می کند. کمبود امکانات در محله ای با 
ساختمان های بلند و پر از جمعیت، عجیب به نظر می رسد. اهالی از نبود دستگاه خودپرداز بانکی 
در نزدیکی محل زندگی شان شکایت دارند. همین طور از تعداد زیاد سگ های ولگرد که رفت وآمد 
شبانه را سخت کرده اند. البته یکی از ساکنان محله می گوید که تعداد سگ ها اخیرا کمتر شده 
است. مرد مسنی که ساکن خیابان الوند است می گوید: » از 7سال قبل در این محله خانه دارد 
و آن موقع که محله گازکشی نشده بود با کپسول های گاز، اجاق خانه ها را روشن می کردند.« 
حمل ونقل عمومی در این محله ها وجود ندارد و برای هر کاری باید از خودروی شخصی یا 
تاکسی های اینترنتی استفاده کرد. نزدیک ترین محلی که تعدادی مغازه و امکانات خدماتی کافی 
کنار هم داشته باشد با خودرو 1۰دقیقه فاصله دارد و برای دسترسی پیاده باید مسافت زیادی را 
در خیابان های خالی طی کرد. بعضی از اهالی محله خرید های خود را از فاصله های بیشتر مانند 
وردآورد انجام و ترجیح می دهند به دنبال یک جنس خاص مجبور به جست و جو در چند شهرک 
نشوند. در هر طرف کارگاه های ساختمانی در حال کار هستند و آپارتمان های جدید بنا می شوند. 
همین شرایط هم باعث حضور تعداد زیادی اتباع در این محله شده است که اهالی درباره آن حرف 
می زنند. در سمت شمال، اراضی طبیعی هستند و از بعضی نقاط می شود خط متروی تهران کرج 
را دید. به سمت جنوب آپارتمان ها کمتر و کارخانه های صنعتی بیشتر می شود که بعضی از آنها 
از 5۰سال قبل یا بیشتر هم در اینجا قرار داشتند. این محله ها از ایستگاه وردآورد فاصله زیادی 

ندارند، اما مبنای رفت وآمد با خودرو های شخصی است. 

گاز و برق مخصوص نانوایی ها

شهردار منطقه۲۲ درباره نیاز اهالی به 
نانوایی های دولتی می گوید: با صنف خبازان 
مذاکره هایی شده است، اما فرایند دریافت 
مجوز های مربوطه در این زمینه طولانی 
است و گاهی تا یک سال طول می کشد. یکی 
از مشکلات در این زمینه تامین برق و گاز 
مخصوص نانوایی هاست؛ حتی اگر نانوایی 
کانکسی هم در جایی قرار دهیم برای فعالیت 
مداوم آن باید مجوز های صنفی موردنیاز 
گرفته شود که وقت گیر است. اگر این مراحل 
طی شود مشکلی در توسعه نانوایی های سنتی 

در منطقه۲۲ وجود ندارد.
مسعود نصرتی می افزاید: در زمینه کمبود 
سرانه های موردنیاز ساکنان منطقه مشکل 
بزرگی وجود دارد.  ۶75هزار نفر جمعیت 
برای این منطقه پیش بینی شده که تاکنون 
۲3۰هزار نفر در منطقه۲۲ سکونت داشته اند 
و این میزان به سرعت در حال افزایش 
است. جمعیتی که در ساختمان ها ساکن 
می شوند نیاز به امکاناتی دارند که به اندازه 
کافی موجود نیست. او با تأکید بر اینکه 
شهرداری در حال ساخت بازارهای جدید 
میوه و تره بار در محلات منطقه۲۲ است، 
می گوید: جانمایی 3زمین انجام شده و 
هماهنگی ها صورت گرفته است؛ به طوری که 
پیش از این 14بازار میوه و تره بار در منطقه۲۲ 
افتتاح شده بود و امروز این تعداد به 15بازار 

میوه و تره بار رسیده است.
در اواخر دهه ۸۰ و اوایل دهه 9۰ساخت 
و ساز های مسکونی و تجاری زیادی در 
منطقه۲۲ انجام شد که تناسب آن را برهم 
زد. در سال های دهه 9۰طرح تفصیلی ویژه 
این منطقه از سوی شهرداری و با همکاری 
دیگر ارگان ها تصویب شد تا سرانه های مورد 
نیاز منطقه تامین و اراضی باقیمانده حفظ 
شود، اما آثار سوء عدم تناسب میان انبوه 
ساختمان های مسکونی و نیاز های کسانی که 
در آنها ساکن هستند به سادگی رفع نمی شود.

عوامل مؤثر در احداث میادین میوه و تره بار
مراسم صد و بیستمین پویش امید و افتخار با حضور حسین نظری، معاون خدمات شهری و 
محیط زیست شهرداری تهران، مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین 
و میوه و تره بار شهرداری تهران، سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه11 و مسعود نصرتی، 
شهردار منطقه22 برگزار شد.  حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری 
تهران در جریان این مراسم گفت: در میادین میوه و تره بار با رفتار خوب باید با شهروندان 
برخورد شود و کیفیت و قیمت محصولات نیز باید مطلوب باشد.  معاون خدمات شهری و 
محیط زیست شهرداری تهران درخصوص شرایط ساخت میادین جدید افزود: شهرداران 
مناطق نیازسنجی محلی را انجام می دهند و با سازمان میادین تعامل می کنند؛ البته ظرفیت 
زمین و موضوعات دیگر در احداث میادین میوه و تره بار مؤثر است. معاون خدمات شهری 
شهرداری تهران همچنین درباره پروژه روددره فرحزاد گفت: در حال حاضر موضوع تجمع 
معتادان متجاهر و انباشت زباله ها در این محدوده به طور کامل حل شده، اما برخی املاک 
معارض حدود 12سال بود که در مسیر این پروژه وجود داشت. با تمهیداتی که اندیشیده 
شد، جلسه ای با مالکان گذاشتیم و پرداخت ها انجام شد و امیدواریم در 6 ماه نخست امسال 
فاز نخست این پروژه به بهره برداری برسد. نظری درباره زباله سوز شهر تهران نیز گفت: در 
این باره مشاور دارای صلاحیت به کار گرفته ایم و طرح در حال بررسی است. هنوز در مسیر 

انعقاد قرارداد هستیم که با قطعی شدن قرارداد اعلام خواهد شد.

مکث
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دریافتکنندگانیارانهکتابرادوبرابرکردهایم
گفت وگو با یاسر احمدوند، رئیس سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران و معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد 

در این روزهای بهاری شهر تهران حال و 
هوای متفاوتی را تجربه می کند. به وقت 
قرار اردیبهشتی این شهر با کتاب، شور 
و نشاط عجیبی در شهر جاری است و در 
بیشتر محافل حرف از کتاب و کتابخوانی 
است؛ چراکه سی و پنجمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران با شعار »بخوانیم و 
بسازیم« از چهارشنبه، ۱۹اردیبهشت ماه 
در مصلای تهران آغاز شده است. به 
همین بهانه سراغ یاسر احمدوند، رئیس 
سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران و معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی رفتیم.
به عنوان سؤال نخست مجموع 
فروش حضوری و مجازی نمایشگاه کتاب 

تهران طبق آخرین آمار چطور بود؟
میزان فروش نمایشگاه تا پایان روز دوم، 
در بخش حضوری ۵۲میلیارد تومان و در 
بخش مجازی ۲۲میلیارد تومان بود. این 
آمار در مقایسه با سال گذشته افزایش نسبتا 
خوبی داشته و با موج جدیدی از استقبال از 
نمایشگاه که از امروز آغاز شده، این آمارها 

افزایش پیدا خواهد کرد.
البته در این آمار، افزایش قیمت 
کتاب را هم باید درنظر بگیریم. از نظر 

تعداد چطور؟
 در حال حاضر تعداد کتاب های

 خریداری شده را نمی توان با قطعیت 
اعلام کرد؛ زیرا برخلاف 
بخش مجازی، در بخش 
حضوری نمی توانیم تعداد 
دقیق را فعلا مشخص 
کنیم و فقط می توانیم 
تراکنش دستگاه های 

بانکی را محاسبه کنیم.
حالا که در 
صحبت  ابتدا  همین 
از قیمت کتاب شده، 
سؤالی در این زمینه 

مطرح کنیم. با وجود اینکه امسال بسیاری 
از کتاب ها با کاغذ داخلی چاپ و عرضه 
شده، اما قیمت کتاب بالاست. تولید کاغذ 
ایرانی تا چه میزان در قیمت کتاب مؤثر 

بوده؟
عامل قیمت گذاری کتاب، فقط کاغذ نیست. 
در بهای تمام شده کتاب، کاغذ کمتر از 
۲۰درصد نقش دارد. وقتی افزایش قیمت 
در دستمزدها و هزینه های جاری ناشران و 

سرمایه گذاری در بخش های مختلف کتاب 
داریم طبیعتا هزینه تمام شده کتاب هم 
افزایش پیدا می کند. تقریبا به میزان تورم، 
در بازار کتاب هم افزایش قیمت داریم؛ زیرا 
این بازار هم بخشی از اقتصاد جامعه است. 
با سیاست های اقتصادی دولت در کاهش 
رشد تورم و ثبات اقتصادی بیشتر انتظار 
می رود به تدریج قیمت ها متناسب شوند و 
این افزایش قیمت کتاب را در آینده کمتر 

داشته باشیم.
پیرو سؤال قبلی، اساسا 
چرا کتاب خریدن آنقدر سخت شده 
است؟ شما درنظر بگیرید با بن تخفیف 
دانشجویان و طلاب فقط چند کتاب 
می توان خرید. از طرفی یارانه اعتباری 
نویسندگان هم هرساله محدود تر 
می شود. این درحالی است که بنا به 
منویات مقام معظم رهبری، کتاب باید سر 

سبد خرید خانوار قرار بگیرید.
امسال برای دانشجویان و طلاب، استادان 
حوزه و دانشگاه یارانه ای اختصاص داده 
شده که در اختیار آنها قرار داده شده است. 
حدود ۶میلیارد تومان یارانه ای بود که دولت 
برای خرید کتاب به این اقشار اختصاص داد. 
امسال تقریبا میزان مصرف این یارانه ۲برابر 
خواهد شد؛ چون تعداد افرادی که مشمول 
استفاده از این یارانه شده اند  دوبرابر شده 
است؛ بنابراین حدود ۹۰میلیارد تومان ما 
در این بخش یارانه پرداخت می کنیم. یارانه 
اهل قلم هم که جداگانه اختصاص پیدا کرده 
است. همچنین یارانه پست را هم نباید از قلم 
انداخت که به معنای ارسال رایگان کتاب 
به خریداران است. این 
اعتبار سال گذشته حدود 
۱۲میلیارد تومان بوده که 
با افزایش هزینه پست 
امسال ما باز هم تمام 
هزینه پست را از سمت 
خریدار متقبل شدیم و 
بیش از ۲۰میلیارد تومان 
در این بخش هزینه 
کردیم. در کل بیش 
از ۱۰۰میلیارد تومان 

امسال به مجموعه نمایشگاه 
یارانه اختصاص داده شده 
تا با تلاشی که وزیر محترم 
فرهنگ و ارشاد اسلامی 
داشتند و همراهی دولت 
همه کارکنان دولت 

بتوانند از یارانه  برای خرید 
کتاب استفاده کنند.

چه خوب! این یارانه 

به نمایشگاه کتاب امسال می رسد؟
هنوز قطعی و اجرایی نشده و ناگفته نماند 
این یارانه کتاب برای کارکنان فقط مختص 
استفاده در نمایشگاه نیست. ان شاءالله از ایام 
نمایشگاه شروع خواهد شد و تا پایان سال 
می توانند از سامانه بازار کتاب، خرید خود را 
انجام دهند. این یارانه برای حدود۲میلیون 
کارمند بخش دولتی پیش بینی شده که اگر 
اتفاق بیفتد به قدرت خرید مردم در بخش 

کتاب کمک خواهد کرد.
به نظرتان از چه زمانی یارانه 

کتاب کارکنان دولت اجرایی می شود؟
پیگیر هستیم و امیدواریم با هماهنگی 
سازمان امور اداری و استخدامی کشور و 
تامین منابع، از همین نمایشگاه امسال این 

طرح را اجرایی کنیم.
با همین شرایط تا به امروز 
پرفروش ترین کتاب های نمایشگاه در چه 

حوزه هایی بوده اند؟ 
امسال هنوز آماری از پرفروش ها در بخش 
مجازی اعلام نکرده ایم و در بخش حضوری 
هم فعلا ممکن نیست این آمار مشخص شود. 
البته به زودی در بخش مجازی با جزئیات 
کامل مشخص می کنیم که چه کتابی 
پرفروش بوده است. گزارش کتاب های 
پرفروش نمایشگاه در سال های گذشته و 
گزارش های دیگر بخش مجازی منتشر 

شده است.
به عنوان رئیس نمایشگاه 
کتاب اگر کسی دلیل بخواهد که چرا 
باید به نمایشگاه بیاییم، چطور او را قانع 

می کنید؟
خداراشکر، استقبال مردم، استقبالی ویژه 

است و می توان گفت بزرگ ترین 
اجتماع فرهنگی کشور در 

نمایشگاه کتاب شکل 
می گیرد. مردم خودشان 
علاقه مند هستند و 
شرکت می کنند. با این 

حال همیشه بنده در 
گفت وگوها و نشست ها از 

مردم دعوت کرده ام 

تا به نمایشگاه بیایند؛ زیرا فرصت خوبی 
است که با خانواده بیایند و از برنامه های 
فرهنگی نمایشگاه استفاده کنند، ساعت های 
پرنشاطی را در این محیط طی کنند و با 
تازه های نشر و کتاب آشنا  شوند. طبعا 
یکی از راه های علاقه مند کردن کودکان 
به کتابخوانی حضورشان در نمایشگاه کتاب 

است.
اجازه دهید گریزی هم به 
دیدار سال گذشته مقام معظم رهبری 
از نمایشگاه کتاب بزنیم. خاطره جالبی 
از حضور ایشان دارید؟ غرفه داران در 
این زمینه سخن یا درخواست های 
جالب توجهی با شما داشته اند که بخواهید 

به مخاطبان ما بگویید؟
سال گذشته توفیق 
داشتیم در خدمت 
ایشان بودیم و همراهی 
کردیم. حضور ایشان در 
هر غرفه ای طبعا نکات 
قابل توجهی داشت. 
اشراف و دقت نظر 
ایشان در حوزه کتاب ها 
و نویسنده ها، همچنین 
موضوعات و سابقه 
نشر در همه غرفه ها 
به چشم می خورد. 
خاطرم هست در 
یکی از غرفه ها یکی از 

ناشران کتابی را در موضوع ادبیات فارسی 
معرفی کرد و گفت اتفاقا نویسنده این کتاب 
آذری زبان است. آنجا حضرت آقا فرمودند: 
اتفاقا بیشترین خدمت را به زبان فارسی، 
آذری زبان ها کرده اند و از علاقه مندان 
ویژه زبان فارسی هستند. در همین 
زمینه نمونه هایی از شاعران ممتاز، 
پژوهشگران و نویسنده های 
آذری زبان را هم ذکر کردند. البته 
خاطرات متعدد و مفصل دیگری 
هم هست که بیان آنها فرصت 

بهتری می طلبد.

ایشان در همین دیدار به اهتمام 
در حوزه کتاب کودک و نوجوان تأکید 
کردند. امسال در نمایشگاه این حوزه 

چطور فعالیت می کند؟
۲سالن خوب به بخش کودک و نوجوان 
اختصاص داده شده و غرفه آرایی های جذاب 
و زیبایی صورت گرفته است. برنامه های خوب 
فرهنگی و تفریحی برای این قشر ترتیب 
داده شده و هر دو غرفه شلوغ، پرمخاطب و 

بانشاط است.
از اتفاقات جدید و جذاب 

نمایشگاه امسال برایمان بگویید.
ما امسال در نمایشگاه کتاب رویداد کتاب 
تهران را داریم که برای نخستین بار در 
بیست و چهارم تا بیست وششم اردیبهشت ماه 
برای معرفی نشر ایران 
به جامعه نشر جهانی 
برگزار می شود. تعدادی 
از ناشران و کارگزاران 
ادبی کشورهای مختلف 
به نمایشگاه کتاب 
تهران می آیند تا با آثار 
ناشران ایرانی آشنا 
شوند و از این طریق 
برای خرید حق انتشار 
این آثار و ترجمه در آن 
کشورها اقدام کنند. 
این رویداد اتفاق خوبی 
است و امیدواریم منجر 
به افزایش تعامل میان ناشران ایرانی با 

ناشران کشورهای دیگر شود.
ناگفته نماند شبکه تلویزیونی کتاب برای 
معرفی و ترویج کتابخوانی راه اندازی شده و 
در مدت کوتاهی هم که فعالیت کرده، موفق 
و پرثمر بوده است. برنامه هایی که با همکاری 
بخش های مختلف تولید کرده در بسترهای 
انتشار، مخاطبان چند ده هزار نفری و بعضا 
میلیونی پیدا کرده است که ترویج کتاب را 
به صورت جدی دنبال می کنند. این شبکه 
اختصاصی معرفی و نقد کتاب در کشور 
ماست که جزو دستاوردهای کشور در دولت 
است که نشان می دهد برای موضوع کتاب 
اهمیت زیادی قائل هستند؛ 
به تدریج هم شناخته می شود 
و مخاطبان تخصصی آن 
را می شناسند و برای 
مخاطبان عمومی هم 
 باید بهتر و بیشتر معرفی

 شود.
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وسعت نمایشگاه در منطقه بی مانند است 
به گفته معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی حدود ۲۷۰۰ناشر در 
بخش مجازی و حضوری و ۱۰۰ناشر در بخش خارجی فعال هستند.تعدادی 
مراسم برای تکریم و بزرگداشت اهالی قلم و برنامه های مختلف فرهنگی 
در مصلی تدارک دیده شده است. احمدوند با تأکید بر اینکه نمایشگاه کتاب 

تجلی ایمانی مبتنی بر سرمایه ملی مردم است، گفت: این نمایشگاه در وسعت 
۱۵۰هزار مترمربع برگزار شده است  که چنین وسعتی در منطقه بی مانند است.

مکث

میزخبر

حداد عادل در نشست خبری مطرح کرد 
جایگزینی 6۵هزار واژه 
فارسی  با کلمات بیگانه

در آستانه برگزاری آیین پاسداشت زبان فارسی و 
همچنین بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی، 
فرهنگستان زبان و ادب  فارسی میزبان نشست 
خبری غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان با 
خبرنگاران بود. بخشی از صحبت های حداد عادل 

در ادامه آمده است.
  تا وقتی ایران بوده زبان فارسی نیز وجود داشته 
است و تا هنگامی که زبان فارسی وجود داشته باشد 

ایران نیز وجود دارد.
  ترویج و کاربردی شدن واژگان تنها از فرهنگستان 
برنمی آید و عوامل دیگری ازجمله عوامل فرهنگی 
در اجرای آن دخیل هستند؛ جامعه نیز باید در 
بکارگیری زبان فارسی غیرت و تعصب داشته و از 

خطر تباه شدن زبان خود آگاه باشد.
  یکی از وظایف فرهنگستان یافتن معادل فارسی 
برای اصطلاحات بیگانه است. ما در این راستا و طی 
34سال فعالیت گسترده داشته ایم. گروه واژه گزینی 
دارای ۵۰متخصص است و از آغاز فعالیت این گروه 
حدود ۱۱۰گروه علمی متشکل از استادان دانشگاه و 
سایر صاحب نظران با ما همکاری کرده اند که نتیجه 
این فعالیت ها تصویب بیش از ۶۵هزار واژه فارسی 

بوده است.

 اگر واژه های تصویب شده نارسایی دارد انتظار 
داریم که متخصصان نظر خودشان را با ما درمیان 
بگذارند، زیرا ما نیز ممکن است همیشه بهترین واژه 

را انتخاب نکنیم.
 در تعاملی با آموزش و پرورش و با کمک استادان 
رشته های ریاضی و علوم کتاب های این دو حوزه 
را بررسی کرده و برای واژگان فرنگی موجود در آن 
معادل فارسی پیدا کرده ایم. مشابه این کار را برای 
ادبیات کودک و نوجوان نیز انجام داده ایم اما به 

گستردگی کار روی کتاب های درسی نبوده است.
  اگر در دانشکده هایی همچون دانشکده 
صداوسیما بیشتر به زبان فارسی پرداخته شود، 
هزاران موضوع برای فیلم سازی در متون نظم و نثر 

فارسی پیدا خواهد شد.
  ۱۰۰دانشگاه مرتبط با رشته زبان فارسی در هند 
و ۱۰هزار دانشجوی زبان فارسی در این کشور و 
همچنین ۲۵۰هزار دانشجوی دیگر در پاکستان 
وجود دارد و ما در بنیاد سعدی از این فعالیت ها 

پشتیبانی خواهیم کرد.

عطر و بوی امام رضا ع در سراسر ایران پیچید
کاروان زیر سایه خورشید 

دور ایران می گردد
همزمان با آغاز دهه سراسر نور و برکت کرامت، 
کاروان زیر سایه خورشید در شهرها و استان های 
مختلف ایران اسلامی عطر و بوی امام رضا 
علیه السلام را پخش می کند. در قالب این کاروان 
چند نفر از خادمان آستان قدس رضوی پرچم 
متبرک حرم امام رضا را جهت تبرک جستن 
بین مردم می برند. همچنین در راه آهن مشهد  

استقبال ویژه ای از زائران به عمل می آید.

دریچه

انتشاراسنادتازهدر
حوزهصنایعفرهنگی

خسروپناه،  عبدالحسین 
دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی: اسنادی در حوزه 
نوشت افزاری، بازی های 
رایانه ای و فناوری های 
نوین درحال تدوین است 
چراکه معتقدیم اگر برای این 
موضوعات تدبیر سیاستی 
مناسبی نداشته باشیم، 
ممکن است شاهد تبعات 
منفی باشیم. قرار است در 
میز صنایع فرهنگی همه 
این عرصه ها دنبال شود 
و ان شاء الله در آینده ای 
 نزدیک اسناد مؤثر و

اثربخشی را از سوی میز 
شاهد خواهیم بود.

قدرتحفظسرزمین
توسطزنانبایدبیشتر

معرفیشود
سمیه عالمی، نویسنده 
کتاب »من سارا نیستم«: 
در مطالعات و مراجعات به 
شهر های مختلف، من روی 
مناسبت زن و سرزمین 
متمرکز شدم. زنان سوریه 
برای حفظ سرزمین شان 
خانه های خود را ترک 
نمی کنند و در محاصره 
می مانند. قدرت حفظ 
سرزمین توسط زنان باید 

بیشتر معرفی شود.

وظیفهنویسندگان
درقبالفلسطین
چیست؟

محسن پرویز، دبیر جایزه 
جهانی فلسطین: امروز، 
فلسطین از موضوع اول 
جهان اسلام تبدیل به 
موضوع اول عدالت خواهان 
و آزادی خواهان جهان 
شده است. وظیفه ما ادبا 
و نویسندگان است تا این 
جنایات را به تصویر بکشیم 
و نگذاریم این صحنه های 
دردناک با گذشت زمان به 

فراموشی سپرده شود.

گزارش تصویری

عاملقیمتگذاریکتاب
فقطکاغذنیست.دربهای
تمامشدهکتاب،کاغذکمتر

از۲۰درصدنقشدارد

۲سالنخوببرایبخش
کودکونوجواناختصاص
دادهشدهوغرفهآراییهای
جذابوزیباییصورتگرفته
خوب های برنامه است.
فرهنگیوتفریحیبرایاین
قشرترتیبدادهشدهاست
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هرمزگان

مرکزی

راه آهن 
مشهد
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اجرای ۴3 ماده قانونی از 73ماده قانون 
جوانی جمعیت بر عهده وزارت بهداشت 
است که نشان از حجم بالای وظایف این 
وزارتخانه دارد؛ حالا متولیان نظام سلامت 
می گویند که عمده این مواد اجرایی شده 
و تا حدودی موفق هم بوده است؛ اما تا 
سطح مطلوب فاصله دارد و تلاش های 
بیشتر در این حوزه ادامه دارد. معاونان 
بهداشت و درمان وزارت بهداشت دیروز در 
نشست خبری هفته جوانی جمعیت درباره 
دستاوردهای این حوزه به نکات مهمی اشاره 
کردند که بخشی از آنها در ادامه آمده است.

تکذیب افزایش تولد کودکان با اختلالات ژنتیک 
با اجرای قانون جوانی جمعیت، غربالگری های 
بی ضابطه هم حذف شد و نتیجه آن بروز 
شایعاتی از افزایش تولد کودکان با اختلالات 
ژنتیک و معلولیت های حین تولد بود؛ اما 
درباره بیماری های مرتبط با غربالگری ژنتیک 
طی اجرای قانون جوانی جمعیت هیچ آمار 
افزایشی وجود ندارد و اینکه گفته می شود 
حذف غربالگری سبب افزایش ریسک تعداد 
موالید با اختلالات ژنتیک شده، شایعه است. 
این در حالی است که در سال۱۴۰۲ مراقبت 
از مادران باردار افزایش یافت و تقریبا دوبرابر 
شد. غربالگری های کروموزومی در کشور 
هم طی ۲سال اخیر ۲۰۰هزار مورد کاهش 

یافته است.

کاهش 3درصدی آمار طلاق 
آمار مربوط به ثبت طلاق در کشور سال گذشته 
3درصد کاهش داشته است. ۲۰۷هزار و 
۸۴۰طلاق در سال ۱۴۰۱ ثبت شده که این عدد 
در سال گذشته ۲۰۱هزار و ۴۸۶واقعه بوده است. 
البته طی ۲سال اخیر ثبت ازدواج در کشور هم 
به میزان ۸.۷درصد کاهش یافته و یکی از دلایلی 
که باعث شده ثبت ازدواج در کشور نزولی شود، 
این است که جمعیت جوانی که در سن ازدواج 
قرار می گیرد هرسال کاهش پیدا می کند. نرخ 
باروری در کشور هم تغییر چندانی نکرده و 

همچنان ۱.۶به ازای هر مادر است.

سقوط طلاق،صعود فرزند آوری
قانون جوانی جمعیت آمار مادران جوان را افزایش داد و خانواده های ایرانی را پرجمعیت تر کرد 

۲ خبر خوش از خانواده ایرانی 

چاقی عامل 32سرطان است
در تحقیقات قدیمی تر اثبات شده بود چاقی با دیابت، عوارض قلبی 
و عروقی، درد مفاصل و برخی از سرطان ها مرتبط است. اما در نتیجه 
تحقیقات اخیر، متخصصان هشدار داده اند چاقی با 3۲نوع سرطان 

مرتبط است و در واقع چاقی عامل ۴۰درصد از سرطان هاست.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگارکوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

عدد خبرعدد خبر

مکان هایی که دخانیات در آنجا 
مصرف می شود، جزو اماکن ممنوعه 
برای مصرف دخانیات محسوب 
محمدرضا  را  اینها  می شوند. 
مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه با 
دخانیات ایران می گوید. او همچنین 
از ارائه دخانیات در مکان های 
و  رستوران ها  همچون  عمومی 

کافه ها به شدت انتقاد کرد.

80
درصد

مراکز عرضه محصولات دخانی 
پروانه فروش ندارند. قانون می گوید 
که فروش این محصولات نیازمند 
داشتن پروانه فروش است. همچنین 
طبق قانون، باید پیام های سامتی 
و زیان دخانیات به صورت مصور، 
حداقل 50درصد سطح هر طرف 
پاکت سیگار تولیدی-وارداتی را 

دربربگیرد. 

75
درصد

چرا نان کامل مهم است؟
مدت هاست که بحث درباره نان کامل داغ است و در این باره 
زیاد صحبت می شود. سؤالی که شاید برای خیلی ها مطرح  شود 
این است که اساسا چرا نان کامل مهم است؟ طوری که سازمان 
غذاودارو هم حتی برایش برنامه دارد و می خواهد غنی سازی 
نان ایرانی ها را با ویتامین D در پیش بگیرد. شاید دلیل اهمیت 
این امر، در آن باشد که اساسا نان، قوت غالب ایرانیان دانسته 
می شود. اما چطور؟ به گفته سازمان غذا و دارو، میزان مصرف 
نان در کشورمان، 3۷درصد بیشتر از حد میانگین و متوسط 
کشورهای منطقه است. هر ایرانی در طول روز،  به صورت 
میانگین 3۰۰گرم نان مصرف می کند که می تواند تأمین کننده 
انرژی، پروتئین، املاح و ویتامین های مورد نیازش هم باشد. 
حالا با توجه به گستردگی این مصرف، اگر نان کامل تولید شود، 
هم جنبه ارزش غذایی بالا خواهد داشت و هم می تواند جنبه 
پیشگیری از بیماری ها را از طریق انتقال مواد مورد نیاز به بدن 

برای مبارزه با بیماری ها داشته باشد.

به من بگو چرا ؟

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

رشد موالید در مادران جوان رشد موالید در مادران جوان 
با اجرای قانون جوانی جمعیت میزان موالید مادران جوان روند 
افزایشی گرفته و این روند صعودی حتی در زایمان های سوم و چهارم 
و پنجم هم وجود دارد. افزایش میزان باروری در سنین جوان تر 
ازجمله ۲0 تا ۲5سال یک نکته مهم دارد؛ این که برای بارداری های 
بعدی در  سنین بالاتر هم  امکان برنامه ریزی وجود خواهد داشت.

موالیدموالید  مادرانمادران  ۲0۲0  تاتا  ۲۴۲۴سالسال  
1۴01

16.5۴ 
درصد 

1۴0۲
18.97 
درصد 

موالید مادران موالید مادران ۲5۲5 تا  تا ۲9۲9سال سال 
1۴01

۲۴.1۲ 
درصد 

1۴0۲
۲۴.39 
درصد 

خانواده های ایرانی پرجمعیت تر شدندخانواده های ایرانی پرجمعیت تر شدند
سال گذشته سال گذشته 358358هزار و هزار و ۲36۲36کودک به عنوان فرزند اول و کودک به عنوان فرزند اول و 369369هزار و هزار و 969969کودک به عنوان کودک به عنوان 
فرزند دوم به دنیا آمدند؛ اما روند تولد کودکان سوم تا پنجم هم در خانواده های ایرانی فرزند دوم به دنیا آمدند؛ اما روند تولد کودکان سوم تا پنجم هم در خانواده های ایرانی 

روبه افزایش است.روبه افزایش است.

فرزند پنجمفرزند پنجمفرزند چهارمفرزند چهارمفرزند سوم فرزند سوم 
1۴01

 185هزار
 و 8۲0

1۴0۲
188هزار
 و ۴88

1۴01
61 هزار
و 7۴0

1۴0۲
63هزار
 و 788

1۴01
19هزار 

و ۲10

1۴0۲
۲0هزار
 و ۲۲9

1۲6مرکز 
سطح3 درمان ناباروری 
آمار مراجعه به این مراکز در سال 
گذشته بیش از یک میلیون بوده که 
از این تعداد ۱۱۲ هزار و 683 عمل 
آی وی اف انجام شده و 36 هزار و 96 
مورد هم موفق بوده است.

87 مرکز 
سطح۲ درمان ناباروری
آمار مراجعه به این مراکز در سال 
۱40۲حدود ۲7هزار بوده که 
30درصد مراجعات با موفقیت 
همراه شده است.

اهمیت سلامت در ایران
۲هزار قانون و 9هزار حکم مرتبط با حوزه سامت داریم. این امر اهمیت نظام سامت در کشورمان را نشان 
می دهد. به گفته سیدحمید جمال الدینی، معاون حقوقی وزارت بهداشت، در بند۱۱ سیاست های کلی نظام 

سامت اباغی مقام معظم رهبری نیز به طور خاص به مشارکت مردم در نظام سامت پرداخته شده است.

راه های جبران کمبود پرستار
راهکارهایی برای جبران کمبود پرستار وجود دارد. به گفته سیدجلیل میرمحمدی، عضو کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس، در قدم اول با اضافه کاری پرستاران و منطقی کردن رقم آن می توانیم این کار را بکنیم. قدم دوم 

و سوم، وجود مجوزهای استخدام و فعال شدن دبیرستان های بهیاری است.

نسبت چاقی و تومورها
ازجمله سرطان  دهان، گلو، معده و مغز.چاقی با تومورهای بیشتری مرتبط است، سال۲۰۱۶ به  رسمیت شناخته شده بود، آژانس بین المللی تحقیقات سرطان در ۱3نوع توموری که به طور رسمی توسط به تازگی مشخص شده که علاوه بر 

لاغری؛ مانعی برای خیلی از سرطان ها
تأثیر چاقی بر سرطان ممکن است 
بیشتر از آنچه قبلا شناخته شده بود 
باشد. این عامل زنگ خطری است برای 
سرطان های بیشتر و به ویژه انواع نادرتر. 
رابطه برخی از این سرطان ها قبلا هرگز 

با چاقی بررسی نشده بود.
بالقوه مرتبط با چاقی، این نسبت به ۴۰درصد تشکیل می دهند و با اضافه شدن سرطان های ۲5درصد از کل موارد سرطان در این مطالعه را قبلی مرتبط با چاقی تشخیص داده شده بودند سرطان هایی که پیش تر و در نتیجه تحقیقات وزن طبیعی و پیشگیری از سرطان

افزایش یافته است. 

داد که چاقی خطر ابتلا به سرطان را تا کنگره اروپا در مورد چاقی فاش شد، نشان را افزایش دهد. این مطالعه که نتایج آن در در اندام های حیاتی، خطر ابتلا به سرطان هورمون ها و تحریک طولانی مدت التهاب اضافه وزن می تواند با تغییر سطح چرا اضافه وزن دردسرساز است؟
یک چهارم افزایش می دهد.

موفقیت 3۰درصدی درمان های ناباروری 
در گذشته سیاست کشور کنترل جمعیت بود و 
خدمات ناباروری تحت پوشش بیمه قرار نداشت؛ اما با 
اجرای قانون جوانی جمعیت هم پوشش بیمه ای لحاظ 
شد و هم مراکز درمان ناباروری در سطوح 2 و 3 فعال 
شدند. این در حالی است که آمار مراکز سطح2 پیش 

از دولت سیزدهم صفر بوده است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

ماه ، اردیبهشت است و هوا هم. ابوالفضل، عبدالله و باقی همکاران به قرار هر روز صبح ساعت 8 در محل کارشان 
حاضر می شوند؛ محلی در ارتفاع بیش از هزار و 500 متری از سطح زمین که سال 1346 ایستگاه تله سی یژ پیست 
دربند در آن بنا شده. آنان بلیت بان و اپراتور بالابرِ تفریحی و کوهستانی تله سی یژ هستند که کارشان این است که 

بعد از پاییدن بلیت گردشگران به آنها کمک کنند تا آرام و راحت روی صندلی های دو نفره تله سی یژ بنشینند ...

اپراتورهای 
ارتفاع گزارش بعدی

عمو رحیم با صاحب گله رفیق گرمابه و 
گلستان است و از دست و دلبازی رفیق 
چندین ساله اش ناراضی نیست، ولی آقا 
داوود قدردان زحمات اوست و خوب می داند 
که اگر چوپان پیر و دنیادیده اش نباشد، 
گرگ و راهزن سهل و آسان به گله پربرکتش 
دست درازی می کنند. آقا داوود از عشایر 
گله دار کلکو است و کودکی و جوانی اش را در 
ییلاق و قشلاق های ایل گذرانده، اما دلواپس 
است که مشکلاتی مانند گرانی آذوقه و علوفه 
دام، هزینه های بالای اجاره مرتع و سبز شدن 
برج های بلندبالا در مسیر ییلاق و قشلاق 
گله، عرصه را برای او و دیگر عشایر آنقدر 
تنگ کند که روزی شنیدن صدای هی هی 
چوپان در کوه و دشت برای شان به خاطره ای 
دور تبدیل شود. آقا داوود رمضانی چند 
سالی است پشت میزنشین شده و شغلش 
به مدرک کارشناسی معماری اش بی ارتباط 
نیست، ولی شهرنشینی نتوانسته مرام و 

صفای ایلیاتی اش را کمرنگ کند.

قصه عمو رحیم که به قدیمی ترین شغل دنیا مشغول است

تماشای گزارش

عمو رحیم دیگر مثل قدیم پاتاوه 
و پاپیچ نمدی به پایش نمی بندد. 
کتانی های بنددارش سبک هستند 
و با آنها به آسانی هر روز 40کیلومتر 

پیاده گز می کند

عمو رحیم در بیابان مو سپید کرده و دیگر از وهم و سیاهی شب و صدای زوزه گرگ باکی 
ندارد، ولی در فصل ییلاق و قشلاق موقع گذر از میان بندها و مراتع همیشه نگران از راه 
رسیدن زورگیران و راهزنان است و از این جماعت زخم های بسیاری خورده است. پارسال 
زمستان هم که با چند چوپان دیگر و در مسیر قشلاق با چند راهزن گلاویز شدند، عمو 
رحیم گله به آنها نداد، ولی در زد و خورد با آنها پای قلندر چوپان برای همیشه علیل شد. 
خوش ترین لحظات عمر چوپان سپیدمو موقعی است که درد زاییدن میش های آبستن 
می رسد و با آنکه گاهی چندتا از آنها را با هم درد خبر می کند و باید همه آنها را دست تنها 
بزایاند، باز هم از زاد و ولد آنها و پربرکت شدن گله لذت می برد. عمو وقتی بالای سر گله 
است نمی گذارد میش های تازه زا در نشخوار علف های ته  چره زیاده روی کنند و از دست 
بروند، اما اگر او به ناچار ساعتی گله را به محمد بسپارد شاید چوپان نوجوان نتواند حریف 

حرص و ولع آنها شود و مانند نازی که مادر 11بره گله بود، خیک شان از پرخوری بترکد.

وقتی دزد به گله می زند

 وقتی گرگ به گله می زند

 پلنگ و زنبور پیشانی گله را رها نمی کنند و تا یکی از 
بره ها از گله دور می شود، به صدای پارس آنها، نرفته 
برمی گردد. پلنگ فقط یک سال از زنبور بزرگ تر است، 
ولی هم قد و هیکلش از زنبور تنومندتر است و هم بی پرواتر 
و نترس تر از او برای گله می جنگد. دیشب هم که 2گرگ 
به گله زد، پلنگ خوب از خجالت شان درآمد و با ضربات 
سینه اش آنقدر آنها را پس زد که از نفس افتادند، اما 
موقعی که از تک و تا ماندند اگر زنبور به کمکش نمی آمد، 
حتما نمی توانست از پس شان برآید. موی گرگ تلخ 
است و برای سگ حکم سم را دارد. در همان حال که 
پلنگ گرگ ها را از گله دور می کرد، زنبور گلوی آنها را 
 یکی یکی می گرفت و تا سر حد مرگ فشار می داد. اگر  
های و هوی عمو رحیم بلند نمی شد و با چرخاندن 
چوب دستش به آنها ندا نمی داد که به گله برگردند، پلنگ 

تا آن طرف مرتع هم رهایشان نمی کرد.

سگ های یکه شناس

زنبور از وقتی که هنوز بالغ نشده بود، عادت داشت به 
گرگ هایی که به گله می زنند،  تر و فرز چند ضربه بزند و 
پیش از آنکه نای بلند شدن پیدا کنند، از تیررس شان فرار 
کند؛ به همین دلیل هم عمو رحیم اسمش را زنبور گذاشته 
است. 2سگ دیگر گله هنوز سن و سالی ندارند و تا بالغ 

نشوند و خودی نشان ندهند عمو رحیم به آنها روی 

خوش نشان نمی دهد و حتی اسم هم برای شان انتخاب 
نمی کند. حتی پلنگ و زنبور هم این اقبال را نداشته اند که 
در عمر چندساله خود یک دل سیر طعم گوشت را بچشند و 
به نواله های آرد جو که عمو رحیم برای شان درست می کند، 
فربه و تنومند شده اند. تجربه به چوپان کارکشته آموخته 
سگی که بوی گوشت را بشناسد و با گرفتن لقمه از دیگران 
دله شود، دیگر یکه شناس نمی ماند و برای مراقبت از گله 

رگ غیرتش بالا نمی زند.

قوچ های نورچشمی

رجب و دلیر با آن شاخ های بلند و تابدارشان از 300رأس 
میش، بره و قوچ گله رشیدتر و بلندبالاتر به نظر می رسند. 
موقعی که مسیر تنگ و باریک می شود، عمو رحیم باید 
آنها را جلوی گله بیندازد تا میش و بره ها هم دنبالشان 
ریسه شوند و از کوه و کمر بالا بروند. گله 7-6قوچ دیگر 
هم دارد، ولی برای عمو رحیم حساب دلیر و رجب از بقیه 
نربزها سواست. عمو رحیم هر دو را دست آموز کرده و به 
یک اشاره او تمام دشت را یک نفس می دوند. با یکدیگر هم 
ایاق هستند و وقتی می خواهند گله را جمع کنند، خوب 
هوای همدیگر را دارند، اما هیچ کدام تاب 
قهر و کم محلی عمو رحیم را ندارند 
و اگر یکی از آنها باخبر شود که عمو 
تکه ای از نان گورماست یا لقمه ای 
برنج و دنبه دیگی جلوی یکی 
از آنها گذاشته، هم گله بودن 

و رفاقت را یکباره کنار می گذارند و بر سر آن لقمه محبت 
آنقدر با هم سرشاخ می شوند که عمو را حسابی از تبعیضش 
پشیمان کنند. عمو رحیم قدیم بیشتر حوصله داشت برای 
چاشتش دنبه و برنج توی خورجین الاغ بچپاند و غذای 
دیگی بار بگذارد، اما حالا فقط وقتی همسرش فکر چاشت 
و ناهار او را نکرده باشد، در همان پاتیل فلزی که چای دم 
می کند، کمی شیر می جوشاند و توی آن ماست می ریزد تا 

روزش را با ترید گورماست سر کند.

کمک حال عمو رحیم

هرقدر میش، بزها و سگ ها از عمو رحیم حرف شنوی 
دارند، الاغ چموش گله حسابی جفتک می پراند و به قول 
عمو رحیم از آن الاغ هایی است که پالانش را هم به مقصد 
نمی رساند، اما این زبان بسته به همان اندازه که برای عمو 
رحیم سرکشی می کند، گوش به فرمان محمد است و از او 
حرف شنوی دارد. محمد تازه از افغانستان به ایران آمده 
و کمک حال عمو رحیم است. هنوز فارسی هم نمی تواند 
صحبت کند و زبان پشتویش را فقط عمو می فهمد، اما از 
میان 10دختر و پسر پدرش فقط او جربزه چوپانی دارد و 
در ولایت خودش هم چند سالی چوپانی کرده است. محمد 
شب ها در کنار عمو رحیم و در همان اتاقکی می خوابد 
که در قلعه قنبرآباد و نزدیک گوسفندان برای خودشان 
درست کرده اند. خانواده عمو در حسن آباد زندگی می کنند، 
ولی عمو نمی تواند شب ها از گله بی خبر بماند و باید رمه 

گوسفندان جلوی چشمش باشند.

رفاقت روستایی

عمرش به 60رسیده و صدای خش دارش دیگر مثل 
گذشته ها سوز ندارد، اما دم چاشت که گله را به 
محمد می سپارد و زیر سایه کم جان درختی صدایش 
را در سکوت دشت رها می کند، انگار دوباره نفسش 
چاق می شود: »صفاهون اومدم شیراز می رم....تن ساز اومدم ناساز می رم...« با آنکه پلنگ و زنبور 
هوای میش و بره ها را دارند و دلیر و رجب کمک حال محمد هستند، اما باز هم نمی تواند چشم از گله 
بردارد. چند روز پیش فقط چند ساعت از گله دور بود که میش خوش زای گله که هر زمستان یک 
شکم دوقلو می زایید، آنقدر یونجه بهاره به شکمبه اش بست تا هلاک شد و از بین رفت.  عمو رحیم 
از شیرازی های عشیره ایل کتی است و تمام عمرش را به هی هی گله در دشت و صحراهای حسن آباد 
ری گذرانده است. عمو رحیم 40سال پیش دیپلم فرهنگ و ادب گرفته است:  صدای زنگوله های 
فولادی میش و بره ها در سکوت دشت پیچیده است. زمستان پارسال برفی نداشته که هرم زمین 
تب دار و خشک دشت را بشکند و باران های بهاره هم نتوانسته اند علف چری سبز و پربرکت برویانند 
که گوسفندان یک دل سیر بچرند، اما عمو رحیم ناشکر نیست و تا وقتی طبع هوا گرم نشده گله 
را به رودخانه شور یا دشت لار کوچ نمی دهد. عمو رحیم دیگر مثل قدیم پاتاوه و پاپیچ نمدی به 
پایش نمی بندد. کتانی های بنددارش سبک هستند و با آنها به آسانی هر روز 40کیلومتر پیاده گز 
می کند. هرجا هم آبی روان باشد، چوب خوش دست و بلندش را که از درخت گردو تراشیده ستون 

تن تکیده اش می کند و ساعتی پا نگه می دارد که میش ها و قوچ ها به خاطرجمعی سیراب شوند.

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

چوپانی با مدرک 
فرهنگ و ادب

عکس ها: همشهری/ امیر رستمی



خوشمزه های 1
کودکانه
 یک راهنمای جمع و جور از دستورهای
 غذایی برای افزایش اشتها و تأمین ویتامین
موردنیاز خردسالان
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2
خوشمزه های کودکانه

وزن گرفتن و سامت کودک یکی از دغدغه های 
همیشگی مادران است؛ مخصوصا وقتی که خانواده 
با کودک بازیگوش و بدغذا طرف باشد، کار سخت تر هم 
می شود. در این مواقع گاه والدین حتی نمی دانند چه 
غذایی به فرزندشان بدهند و با چه غذایی کار را پیش 
ببرند. درحالی که می توان با ساده ترین مواد غذایی و 
حتی بدون صرف هزینه های زیاد، وعده های غذایی 
سالم و سرشار از ویتامین و پروتئین تهیه کرد. در 
صفحه های پیش رو برخی از این غذاها را برای کودکان 

2 تا 8 ساله همراه با روش تهیه آنها 
پیشنهاد داده ایم. 

چطور می توانید برای کودکان صبحانه های متفاوت 
با صرف زمان و هزینه کم تدارک ببینید؟

وعده سحرآمیز

تخممرغجوجهای

1. تخم مرغ ها را در ظرفی به مدت 8دقیقه روی حرارت متوسط 
آب پز کنید. تخم مرغ ها را پس از پخت و خنک شدن، پوست 

بکنید. البته مراقب باشید سفیده  همراه با پوسته کنده نشود. 
2. با چاقو یک لایه کوچک از ته تخم مرغ ها را ببرید تا روی سطح قرار بگیرد. 
یک سوم از قسمت بالایی تخم مرغ را هم ببرید تا برای تزیین استفاده شود. 
3. با استفاده از یک قاشق، زرده تخم مرغ ها را خارج کنید و در ظرفی جدا 

بریزید. 
4. ساقه های پیازچه و ماست را به زرده له شده اضافه کنید. 

5. گوشه انتهایی کیسه فریز را کمی ببرید. مخلوط زرده را داخل کیسه 
ریخته، سپس مخلوط زرده تخم مرغ را در جای خودش در هر تخم مرغ 

بریزید. 
6. روی مخلوط زرده تخم مرغ 2کشمش به جای چشم های جوجه بگذارید. 
هویج را به شکل مثلث های بسیار کوچک درآورید. روی هر تخم مرغ یک 

مثلث به جای نوک این جوجه بامزه قرار دهید و سرو کنید. 

روش 
  تخم مرغ: 3عدد   ساقه پیازچه خردشده: یک قاشق چایخوری   ماست: یک هشتم پیمانه   تهیه

کشمش: 6عدد   هویج: یک هشتم پیمانه   
مواد 
لازم

نکته

مرحله قراردادن نوک و چشم باعث جذابیت بیشتر برای 
ر می توانید از انواع  کودک می شود.  جای پلاستیک فریز

ماسوره ها استفاده کنید. 

7صبحانه سالم و مفید 

برای تشویق کودکان به مصرف صبحانه 
می توانید از روش های متفاوتی استفاده کنید تا 

این وعده غذایی برایشان جذاب باشد. 

تخم مرغ تخم مرغ منبعی از پروتئین به ویژه 1
برای شروع روز کودکان است. می توان نوع 
تخم مرغ را به گونه ای تهیه کنید که کودک 
مزه آن را بیشتر بپسندد یا هر روز در سرو آن 
تنوع ایجاد کنید. همچنین می توان یک روز 
به کودک املت بدهید تا از طعم یکنواخت 

تخم مرغ خسته نشود. 
آجیل چهار مغز اصلی یک منبع قوی از 2

پروتئین است که مواد مغذی زیادی را به بدن 
کودک می رساند. می توانید این آجیل را از هر 
طریقی به کودک بدهید یا حتی آن را با مواد 
دیگر ترکیب کنید. همچنین کره بادام زمینی 
یکی از منابع اصلی پروتئین است که استفاده از 
آن همراه با نان تست یا حتی روی میوه انرژی 
زیادی را به بدن کودک می رساند. می توانید 
خود بادام زمینی یا مغزهای دیگر را به ماست 

فرزندتان برای صبحانه اضافه کنید. 
پودر پروتئین  اگر کودک شما اهل ناخونک زدن 3

است و درست غذا نمی خورد، می توانید کمی 
پودر پروتئین را به رسپی صبحانه او اضافه 
کنید. موادی مثل جو، پودر شیر، تخم مرغ، موز 
و... در غذاها می تواند میل کودک را به صبحانه 

چند برابر کند. 
اسموتی پروتئین برای صبحانه 4 اسموتی ها 

خوش طعم، مقوی و حاوی پروتئین هستند 
و به راحتی تهیه می شوند. اضافه کردن مقداری 
پودر نارگیل، کره بادام زمینی، موز، وانیل، زرده 
تخم مرغ، پودر کاکائو و پودر دارچین می تواند 
اسموتی خوشمزه ای را بسازد. البته می توان 
براساس ترجیح کودک این مواد تشکیل دهنده 

را کمی تغییر داد. 
اسموتی توت فرنگی اسموتی توت فرنگی بسیار خوشمزه 5

است و می تواند تا نصف روز کودک شما را سیر 
نگه دارد. کافی است که کمی توت فرنگی را با 
جوی خام، ماست یونانی، عسل و شیر ترکیب 

کنید. 
گوشت اضافه کردن گوشت به صبحانه 6

کودک طعم متنوعی را به دهان او می دهد 
و بسیار مقوی است. می توانید یک روز در 
هفته در صبحانه از گوشت به صورت های 
گوناگون استفاده کنید. می توان از گوشت هایی 

با پروتیئن بالا و چربی کم استفاده کرد. 
استفاده از محصولات لبنی برای 7 محصولات لبنی

صبحانه می تواند یک شروع خوشایند و 
خوشمزه باشد. مثلا شیر، ماست و تکه هایی از 
پنیر می تواند پروتئین کافی را به بدن کودک تان 
برساند. میلک شیک های خوشمزه، نان تست با 

پنیر و... برای صبحانه مفید خواهد بود. 

صبحانه از وعده های غذایی خیلی مهم است که برخی از مردم به آن توجهی نمی کنند  مریم باقرپور
و حتی فرزندان خود را به نخوردن آن عادت می دهند. درحالی که می توان با صرف 
کمترین زمان نه تنها صبحانه ای تکراری نداشت، بلکه کودکان را به خوردن این وعده 
غذایی عادت داد؛ چراکه خوردن آن باعث افزایش عملکرد، کارایی، یادگیری و توانایی های ذهنی می شود. اما 

صبحانه های ساده را چطور تهیه کنیم؟

30دقیقهزمان پخت1تا 2سالمناسب رده سنی

نکته

صبحانه ها و غذاهایی که با جو و کنجد 
درست می شوند، صبحانه و غذایی 
کامل برای کودکان اند، بنابراین آن را 

در وعده غذایی قرار دهید. 

جوپرکباکشمشوکنجد

  آب: ۲ لیوان   جو پرک: نصف فنجان  
کشمش: یک سوم فنجان   کنجد: 
یک قاشق غذاخوری   روغن زیتون: 
یک قاشق غذاخوری   دارچین: نصف قاشق چایخوری

مواد 
لازم

1. آب و یک سوم فنجان کشمش را در 
یک قابلمه کوچک بریزید و روی شعله 

گاز قرار دهید تا آب  به جوش آید. 
2. فنجان جو پرک را اضافه کنید و هم بزنید. 

3. کنجد را بکوبید و در یک قاشق غذاخوری روغن 
زیتون حل کنید. 

4. پس از 1۰دقیقه دارچین را اضافه کنید و 
1۰دقیقه دیگر بگذارید بپزد. 

5. پس از پایان پخت، کنجد حل شده در روغن 
زیتون را هم اضافه کنید. 

روش 
تهیه

مناسب رده سنی
زمان پخت

 2تا 4سال
10دقیقه

نکته

 این مواداولیه برای یک یا 2کودک 
کافی است. 

 نیمرو با خرما یا املت خرما صبحانه ای 
کامل و خوشمزه است که برخی آن را با 

نام قِیساوا می شناسند. 

نیمروباخرمایااملتخرما

  تخم مرغ: ۲ عدد   خرما: ۲ عدد   
گردو پودرشده: یک قاشق مرباخوری 

)اختیاری(   روغن: به مقدار کمی

مواد 
لازم

1. پوست و هسته 2عدد خرما را جدا 
کنید. 

2. خرماهای بدون پوست را با قاشق یا 
چنگال فشار دهید تا نرم شود. 

3. یک قاشق مرباخوری گردوی پودرشده را به آن 
اضافه کنید. 

4. تخم مرغ ها را هم بزنید و به مخلوط اضافه کنید. 
5. کف یک تابه را چرب کنید و روی شعله بگذارید 

تا کمی داغ شود. 
6. تمام مواد را اضافه کنید و بگذارید سرخ شوند. پس 
از سرخ شدن می توانید روی آن را با گردو تزیین کنید. 

روش 
تهیه

مناسب رده سنی
زمان پخت

6 تا 8 سال
20دقیقه

نکته

بعد از پخت هم می توانید کمی عسل یا 
وی آن مواد حاضر شده بریزید و  مربا ر

آن را تزیین کنید. 

وکنجد تخممرغباشیر

  تخم مرغ: یک عدد   پودر کنجد: یک 
قاشق مرباخوری   نمک: یک چهارم 
قاشق چایخوری  شیر: یک قاشق 

غذاخوری

مواد 
لازم

1. تخم مرغ ها، کنجد پودرشده، نمک و 
شیر را با هم مخلوط کنید و هم بزنید. 

2. یک تابه کوچک را با کمی روغن 
چرب کنید و سپس مواد را داخل تابه ای که زیرش 

خاموش است بریزید. 
3. حالا شعله گاز را روشن کنید تا غذا طلایی 

رنگ شود. 

روش 
تهیه

مناسب رده سنی
زمان پخت

4 تا 6 سال
10دقیقه



3
چه میان وعده   ای به 
کودک مان بدهیم؟

میان وعده ها غذا  های مختصری هستند که بین 
2وعده غذای اصلی به کودک داده می شوند. 
از آنجا که معده کودکان کوچک است، ولی 
نیازشان به انرژی زیاد است، باید حداقل در 
روز 2میان وعده مصرف کنند. این وعده غذایی 
اگرچه مهم است، اما هرگز نمی تواند جایگزین 
غذای اصلی شود؛ بنابراین در انتخاب نوع آنها 

باید دقت کرد.

از گروه های اصلی غذا غافل 
نمانید

  میان وعده ها را از هر 5گروه اصلی غذایی 
لبنیات، گروه نان و غلات، گروه گوشت، 
حبوبات و تخم مرغ و مغزدانه ها، میوه ها و 
سبزی ها انتخاب کنید تا تنوع و تعادل در 
رژیم غذایی کودک ایجاد شود و بخشی از 
مواد مغذی مورد نیاز او نیز از طریق میان وعده 

تأمین شود.
  انتخاب خوراکی   هایی مانند انواع خشکبار 
مثل برگه های هلو، آلو، توت خشک، کشمش، 
نخودچی، خرما و مغز  هایی مانند پسته و بادام 
همراه با میوه ها بخشی از ویتامین ها و املاح 
معدنی موردنیاز کودک ازجمله آهن را تأمین 

می کند.
  اگر کودک در بین وعده غذای اصلی و 
میان وعده احساس تشنگی کرد به او آب 
بدهید؛ نه آبمیوه؛ زیرا کودکتان با مصرف 
آبمیوه ها احساس سیری می کند و دیگر غذای 

اصلی اش را نمی خورد.

چیپس و پفک ممنوع!
خوراکی   هایی مانند شکلات، آب نبات، 
شیرینی، چیپس و انواع پفک حاوی مقدار 
زیادی مواد قندی، نمک و چربی هستند. از 
دادن تنقلات مضر به کودکتان جدا خودداری 
کنید؛ چون این خوراکی ها در کودکی و 
بزرگسالی عامل بروز بیماری های مختلف 

می شود.
تنقلات شور شانس ابتلا به بیماری ها را در 

بزرگسالی افزایش می دهد.
مصرف غذا  های چرب و سرخ شده باعث اضافه 

وزن و چاقی در دوران کودکی می شود.
استفاده از نوشابه ها نیز علاوه بر اضافه 
وزن مانع جذب موادمغذی مانند کلسیم 
می شودکه برای رشد و استحکام استخوان ها 

و دندان ها لازم اند.

یک ساعت زمان پخت

چطور   پوره های خوشمزه برای کودکان درست کنیم

ساده، اما مقوی
سعیده مرادی

پورهکدو

نکته

قدر آب غذا بعد از پخت آن کم باشد، پوره  هر
غلیظ تر و سفت تری خواهید داشت. کدوها 
را با پوست هم می توان استفاده کرد؛ در این 

صورت باید به خوبی شسته شوند.

1. ابتدا کدوها را پوست کنده و آنها را درشت خرد 
کنید و داخل قابلمه بریزید و اجازه دهید به همراه 
آب، کره و مقداری نمک به خوبی بپزند. این کار حدود 2۰دقیقه 
تا نیم ساعت طول می کشد. وقتی تنها مقدار کمی آب در قابلمه 

باقی ماند، شعله را خاموش کنید.
 2. پس از پخته شدن کدوها، آن را داخل میکسر بریزید یا با 
گوشتکوب خوب بکوبید تا کاملا له شوند و موادی یک دست 
داشته باشید. دقت کنید که هنگام له کردن کدوها نباید به آنها 
آب اضافه کرد؛ چون کدو آب می اندازد. سپس پوره را داخل 

ظرف ریخته و اجازه دهید تا خنک شود.
3. به مواد پس از خنک شدن، ماست و مقدار خیلی کمی فلفل 

و نمک اضافه کنید.
4. در مقداری آبغوره یا گرد غوره هم به آن بیفزایید.

روش 
تهیه

  کدو سبز: 4عدد   کره: 1قاشق غذاخوری 
  ماست: به مقدار لازم   آب: یک لیوان   
نمک و فلفل: به مقدار لازم   آبغوره یا گرد 

غوره: به مقدار لازم

مواد 
لازم

1. ابتدا تخم مرغ ها را با مقداری آب 
داخل قابلمه  بریزید و اجازه دهید 
تا به خوبی بپزند. سپس آنها را ریز 

خرد کنید.
2. لوبیا سبزها را بشویید و با آب بپزید تا نیم پز شوند.

3. پیاز را خرد کنید و با 2قاشق غذاخوری روغن 
مایع یا روغن زیتون تفت دهید تا نرم شود.

4. پیاز را همراه لوبیاسبز، تخم مرغ پخته، گردوی 
خردشده، آب مرغ و مقدار کمی نمک داخل میکسر 

بریزید و خوب هم بزنید تا یکدست شوند.

روش 
تهیه

نکته

 می توان پوره را در ظرف ریخت و همراه 
با نان سبوسدار سرو کرد.

غ می توانید از آبی که لوبیا  به جای آب مر
در آن پخته شده است، استفاده کنید.

2تا 4سالمناسب رده سنی

نکته

سیب زمینی به دلیل داشتن کربوهیدرات 
منبع مفیدی برای تأمین انرژی است؛ 
بنابراین پوره  سیب زمینی را در وعده 

غذایی کودکان بگنجانید.

پورهسیبزمینی

   سیب زمینی: ۲عدد بزرگ   شیر: 
یک دوم فنجان    کره: یک چهارم 
پیمانه   نمک: یک قاشق چایخوری 

   فلفل: به مقدار خیلی کم    شیر: سه چهارم لیوان
خامه: یک قاشق غذاخوری    آویشن و جعفری 

خرد شده: به مقدار لازم

مواد 
لازم

90دقیقه زمان پخت
4 تا 6سالمناسب رده سنی

پورهتخممرغولوبیاسبز

   تخم مرغ: ۲عدد   لوبیا سبز خردشده: 
یک لیوان    گردوی خرد شده: یک دوم 
لیوان    پیاز: یک عدد    روغن زیتون یا 
مایع: ۲ قاشق غذاخوری   آب مرغ: یک چهارم لیوان    

نمک: به مقدار لازم

مواد 
لازم

50دقیقه زمان پخت
6تا 8سالمناسب رده سنی

پورهماهی

گرم  4۰۰ دودی:  ماهی  فیله     
   نان تست: 6عدد    پنیر خامه ای: 
۲۰۰ گرم    لیمو ترش: 3عدد    ساقه 
کرفس به همراه برگ: ۲عدد    سبزی شاهی و 
جعفری: به مقدار لازم    روغن زیتون: به مقدار لازم    

نمک و فلفل: به مقدار لازم 

مواد 
لازم

1. ابتدا سیب زمینی ها را پوست بگیرید 
و درشت خرد کنید و داخل قابلمه 
بریزید. حدود 2۰دقیقه آن را روی شعله 

قرار داده و اجازه دهید به خوبی پخته و نرم شوند.
2. پس از پختن سیب زمینی ، آن را له کنید.

3. کره نرم شده در دمای اتاق را همراه شیر و خامه، 
نمک و فلفل به مواد اضافه کنید و خوب هم بزنید تا 

به بافتی کرمی و یکدست برسد.
4. در  نهایت پوره را در ظرف موردنظرتان بریزید و 
مقداری آویشن یا جعفری خردشده روی آن بریزید.

روش 
تهیه

نکته

ی دارد و نیاز  این پوره حدوده 6۰ کالر
کودک به اسید  های چرب امگا 3، 
ویتامین، سلنیوم، فسفر، پتاسیم و 

فولات را تامین خواهد کرد.

1.  فیله های ماهی دودی را درون 
غذاساز بریزید و پوره کنید. سپس پنیر 

خامه ای را به آن بیفزایید.
2. پوست لیموترش رنده شده را همراه آب یکی 
از لیموها، مقداری نمک و فلفل و برگ جعفری و 
کرفس   های خرد شده به ماهی اضافه کنید و هم بزنید 

تا مواد نرم و یکدست شوند.
3. سبزی شاهی را به همراه برگ   های باقیمانده 
جعفری ریز خرد کرده و داخل ظرفی جداگانه 

بریزید.
4.در نهایت پوره ماهی را داخل ظرف بریزید و همراه 

با مخلوط انواع سبزی سرو کنید.

روش 
تهیه

پوره ها جزو نخستین موادمغذی ای هستند که در 
وعده های غذایی کودکان به ویژه در ماه ها و سال های 
ابتدایی تولدشان گنجانده می شود؛ غذا  هایی به ظاهر ساده، اما مقوی که در رشد کودک 
بسیار تأثیرگذارند و بیشتر کودکان هم از خوردن آنها استقبال می کنند. اگر شما هم 
جزو مادرانی هستید که به تغذیه کودکان خود اهمیت می دهید، از این موادغذایی برای 

تغذیه شان کمک بگیرید و غذا یا میان وعد  های خوشمزه برای فرزندانتان تهیه کنید.

40دقیقهزمان پخت1تا 2سالمناسب رده سنی

 ویژه نامه   آشپزی 
 23 اردیبهشت 1403 
 شماره  3



4
 بایدها و نبایدهای پخت 
و نگهداری غذای کودک

پخت غذای کودک، یکی از مهم ترین کارهایی 
است که باید به آن توجه شود. غذای کودک 
باید سالم و مغذی و در عین حال به راحتی 
قابل هضم باشد. همچنین غذای کودک باید 
به روش های سالم و بدون افزودن روغن، 

نمک و ادویه های تند پخته شود.

بخارپز کردن
بخارپز کردن، یکی از بهترین روش های 
پخت غذای کودک است. در این روش غذا 
در معرض حرارت مستقیم قرار نمی گیرد 

و در نتیجه مواد مغذی آن حفظ می شود.

آب پز کردن
آب پز کردن نیز یکی دیگر از روش های 
سالم برای پخت غذای کودک است. در این 
روش غذا در مقدار کمی آب پخته می شود 

و مواد مغذی آن به خوبی حفظ می شود.

گریل کردن
در این روش غذا در معرض حرارت 
مستقیم قرار می گیرد، اما به دلیل اینکه 
حرارت به طور یکنواخت به غذا منتقل 
می شود، مواد مغذی آن به خوبی حفظ 

می شود.

ظروف مناسب برای پخت غذای 
کودک کدام اند؟

برای پخت غذای کودک، باید از ظروفی 
استفاده کنید که از مواد سالم و غیر سمی 

ساخته شده باشند.
  ظروف شیشه ای یکی از بهترین ظروف 
برای پخت غذای کودک هستند. این 
ظروف مواد مغذی غذا را حفظ می کنند و 

به راحتی قابل شست وشو هستند.
  ظروف استیل ضد زنگ مقاوم هستند و 

مواد مغذی غذا را حفظ می کنند.
  ظروف سرامیکی مواد مغذی غذا را حفظ 

کرده و طعم غذا را بهتر می کنند.
  ظروف پلاستیکی نیز گزینه ای مناسب 
برای نگهداری غذای کودک هستند، اما 
باید از ظروف پلاستیکی با کیفیت و بدون 

BPA استفاده کنید.
  ظروف فومی، گزینه ای مناسب برای 
نگهداری غذای کودک در کوتاه مدت 
هستند، اما برای نگهداری طولانی مدت 

غذا مناسب نیستند.

فوت و فن های پخت  آش و سوپ برای کودکان یک تا 8ساله

آش کشک خاله!
 کودکان معمولا با آش و سوپ میانه خوبی دارند و 
از این غذای مقوی استقبال می کنند. سوپ و آش را 
هم می توان به عنوان پیش غذا یا حتی غذای اصلی برای کودکان در نظر گرفت. 
گرچه در پخت انواع  آش و سوپ باید دقت کرد تا مطابق ذائقه غذایی کودکان 
باشد. این کار را می توان با کم و زیاد کردن برخی مواداولیه غذاها انجام داد یا با 

کمی خلاقیت دستور غذاهای جدیدی را امتحان کرد.

مهدیه تقوی راد

آشحبوبات

نکته

امکان پخت این آش با سیرابی هم وجود 
دارد. در مراحل پخت به جای گوشت از سیرابی 

استفاده کنید.

2ساعتزمان پخت1تا 2سالمناسب رده سنی

1. برای گرفتن نفخ حبوبات، یک شب قبل آنها را در ظروف 
جداگانه خیس و چندین بار آب آنها را عوض کنید.

2. نخود ها را بپزید تا مغزپخت شود. لوبیا قرمز و چیتی را هم در 
ظرف های جداگانه ای بپزید.

3. پیاز را همراه گوشت، داخل قابلمه بریزید تا تفت بخورد و مقداری 
دارچین به مواد اضافه کنید و بعد آب جوش را به گوشت اضافه کنید 

تا گوشت بپزد.
4. گندم و جو را در ظرف جداگانه ای بپزید و بعد از پختن، عدس را به آن 

اضافه کنید. سپس برنج را به محتویات قابلمه اضافه کنید.
5. با نیم پز شدن گوشت، نمک را به آن اضافه کنید و بعد از 1۰دقیقه آن 

را از روی حرارت بردارید تا سرد شود. 
6. سپس گوشت را ریش ریش کرده و به همراه آب، نخود و لوبیای پخته 

شده به ظرف اضافه کنید. 
7. مقداری پیاز داغ، نعنا داغ و کشک به  آش حبوبات اضافه کنید.

روش 
 گوشت گوسفندی: 1۰۰گرم  لوبیا چیتی،  قرمز،  نخود،  عدس،  گندم،  برنج، جو:  هر کدام نصف استکان تهیه

 پیاز: یک عدد متوسط   پیاز داغ:4 قاشق چایخوری  نعنا داغ: ۲قاشق چایخوری   کشک، دارچین 
و نمک: به مقدار کافی 

مواد 
لازم

مناسب رده سنی
زمان پخت

 2تا 4سال
 یک ساعت

  گوشت: 1۰۰گرم    لوبیا قرمز یا 
چیتی،  عدس، برنج و نخود: هر کدام 
یک قاشق غذا خوری    پیاز: یک عدد 
متوسط    سبزی آش: یک قاشق غذاخوری   کره: 

 یک قاشق غذاخوری 

نکته

برای خوشمزه تر کردن  آش، می توانید 
ی ماست کم چرب یا  2 قاشق غذاخور
چند قطره آب نارنج و آبلیموی تازه به آن 

اضافه کنید.

آشماشوعدس

مواد 
لازم

1. عدس و لوبیا را جداگانه و خوب بپزید 
تا له شود.

2. گوشت را با کمی پیاز تفت داده و 
با اضافه کردن آب جوش به قابلمه، بگذارید بپزد.

3. با پخت گوشت و حبوبات،  محتویات دو قابلمه 
را با هم مخلوط کنید، روی حرارت بگذارید تا به 

خرد هم برود.
4. یک ربع بعد از مخلوط کردن مواد، برنج را به 

محتویات قابلمه اضافه کنید.
5. زمانی که برنج پخته شد، سبزی آش و کره را 
اضافه کنید. مواد داخل قابلمه را مرتب هم بزنید تا 

خوب با یکدیگر مخلوط شود و جا بیفتد.

روش 
تهیه

مناسب رده سنی
زمان پخت

6 تا 8سال
 یک ساعت

  ران مرغ و پیاز: هرکدام یک عدد   
برنج یا جوی پرک: ۲ قاشق غذاخوری 
ی    نخودفرنگی: ۲ قاشق غذاخور
  سیب زمینی و گوجه فرنگی: هر کدام یک عدد 
کوچک   جعفری: یک قاشق غذاخوری   نمک: به 

اندازه کافی

نکته

غ می توان از گوشت یا عصاره   به جای مر
غ و به جای آب، از آب قلم در سوپ  مر

استفاده کرد.

وخامه سوپشیر

مواد 
لازم

1. مرغ را در روغن تفت دهید تا بوی خامی 
آن گرفته شود.

 2. آب جوش را به همراه هویج، گوجه فرنگی 
و سیب زمینی پوست گرفته و خردشده به همراه نمک در 

قابلمه بریزید و با پخت مرغ آن را ریش ریش کنید.
3. برنج را همراه نخودفرنگی در قابلمه ریخته و اجازه 

دهید تمام مواد سوپ بپزد.
4. جعفری خرد شده را به مواد اضافه کنید و 1۰دقیقه 

دیگر سوپ را روی حرارت بگذارید.
5. در پایان پخت می توان کمی آب لیموترش را به سوپ 

اضافه کرد.

روش 
تهیه

مناسب رده سنی
زمان پخت

4تا 6سال
 یک ساعت

  مرغ: نصف سینه   جوی پوست کنده 
و پرک: هرکدام 5۰گرم    قارچ: 1۰۰گرم 
  هویج: ۲عدد متوسط   پیاز:  3عدد 
متوسط   جعفری و گشنیز: یک پیمانه   رب: یک 

قاشق غذاخوری   نمک، فلفل و ادویه: به میزان لازم

نکته

سوپ جو وقتی جا می افتد که مواد 
و آب از هم جدا نبوده و لعاب بدهد.

چ سوپجووقار

مواد 
لازم

1. جوی پوست کنده و جوی پرک شده 
را پاک  کرده و حدود 2ساعت در آب 

خیس کنید.
2. پیاز را نگینی خرد کنید و با نصف سینه مرغ، 
کمی نمک و ادویه کاری و زردچوبه در آب بپزید. 

بعد مرغ را ریش ریش کرده و کنار بگذارید.
3. دو پیاز بزرگ را خرد و سرخ کنید. سپس 
قارچ های نگینی شده را تفت دهید. هویج هم باید 

رنده شود. جعفری و گشنیز هم باید ریز شود.
4. جوی خیس شده را به همراه مرغ، قارچ، هویج و 
 سبزی در قابلمه ریخته و روی حرارت بگذارید.
 5. رب، فلفل و آبغوره را بریزید و بگذارید تا مواد بپزد.

روش 
تهیه



5
چرا غذای کودکان باید 
حاوی پروتئین باشد؟

اهرم رشد کودک 
کودک برای رشد مناسب نیاز به رژیم 
غذایی مغذی دارد و یکی از مهم ترین 
نیازمندی ها در یک رژیم غذایی سالم، 
دریافت پروتئین کافی است. والدین باید 
میزان پروتئین دریافتی کودک خود را 
پیگیری کنند. برای اینکه به اهمیت وجود 
پروتئین در غذای کودک پی ببرید، بعضی 

نکات را با هم مرور می کنیم:

محققان توصیه می کنند که یک  کودک تا 12ماهگی باید 1
حداکثر 15درصد از کالری موردنیاز خود 

را از پروتئین دریافت کند.

مصرف پروتئین به عضله سازی   کمک می کند و باعث رشد 2
سلول ها می شود.

پروتئین می تواند به تقویت  سیستم ایمنی منجر شود و در 3
نتیجه به او کمک می کند تا با باکتری ها و 
ویروس  های بیماری زا مبارزه کند. 
پروتئین همچنین به عنوان آنتی بادی در 

بدن عمل می کند.

بهتر است غذا  های پروتئین داری  با کمترین میزان چربی که به 4
روش سالم تهیه شده اند را به کودک 

بدهید.

صبحانه یک وعده غذایی مهم در  روز است؛ بنابراین آن را برای 5
کودکتان مقوی و خوشمزه کنید. برخی از 
گزینه های غنی از پروتئین که کودک شما 
دوست دارد بخورد، شامل عدسی، 

پنیرهای طعم دار و ساندویچ پنیر است.

موادی مثل ماست، شیر و پنیر  کم چرب یا بدون چربی، گوشت 6
سیاه بدون چربی، گوشت مرغ بدون 
پوست، ماهی، تخم مرغ، لوبیا، نخود و 

آجیل سرشار از پروتئین هستند.

حواستان باشد که مصرف زیاد از  حد پروتئین در دوران نوزادی و  7
کودکی خطر چاقی مفرط فرد در سال های 

آینده را افزایش می دهد.

با غذاهای پروتئینی به رشد فرزندتان کمک کنید

لقمه ای سرشار از موادآلی
کودکان در همه رده های سنی به جذب پروتئین کافی نیلوفر ذوالفقاری

برای رشد نیاز دارند، اما بیشتر بچه ها میانه خوبی با 
خوردن غذاهای حاوی پروتئین ندارند و این، کار را برای والدین سخت می کند. اگر 
کودک شما بد غذاست یا به خوردن گوشت، مرغ و ماهی علاقه ای نشان نمی دهد، بد 
نیست تهیه مدل های مختلفی از غذاهای پروتئینی را یاد بگیرید تا به کمک طعم های 

تازه و متنوع بتوانید این ماده غذایی را به بدن فرزندتان برسانید.

1تا 2سالمناسب رده سنی

نکته

می توانید به دلخواه خود به این کوکو  
هویج یا کدو سبز رنده شده هم اضافه 

کنید.

  سیب زمینی: 4عدد  تخم مرغ: 3عدد 
  گوشت چرخ کرده: حدود نصف لیوان 
  پیاز: ۲عدد  گوجه فرنگی: یک عدد   

روغن: به مقدار لازم

مواد 
لازم

1. سیب زمینی ها را رنده و تخم مرغ ها 
را به آن اضافه کنید. گوشت را با پیاز 
چرخ و به مواد اضافه کنید. سپس 

گوجه فرنگی را خرد و با موادتان مخلوط کنید.
2. کف تابه را چرب و روی شعله گاز قرار دهید. روغن 

خیلی کمی در تابه بریزید تا کوکوها چرب نباشند.
3. تمام مواد را کف تابه پهن کنید و در آن را بگذارید 
تا بپزد یا کوکوها را یکی یکی در اندازه دلخواهتان 

سرخ کنید. 
4. مراقب باشید کوکوها زیاد سرخ نشوند تا طعم تلخ 
نگیرند. کوکوها را با کاهو، گوجه یا ماست سرو کنید.

روش 
تهیه

20دقیقه زمان پخت
2تا 4سالمناسب رده سنی

وتئینی کوکویپر

نکته

می توانید کمی کاهوی ریز شده هم 
به این ترکیب اضافه کنید. بهتر است 
سالادهای  در  آماده  سس های  از 

کودکان استفاده نشود.

  سیب زمینی پخته و ریزشده: ۲عدد  
فلفل دلمه ای ریزشده: یک عدد کوچک 
  هر نوع لوبیای پخته: یک چهارم لیوان 
  نخودفرنگی پخته: یک چهارم لیوان     مرغ پخته 
و ریز شده: 4قاشق غذاخوری     جوانه گندم: یک 
قاشق غذاخوری    ماست چکیده: 5قاشق مرباخوری 

  آبلیموی تازه و آب مرغ: به میزان لازم

مواد 
لازم

1. جوانه گندم و سیب زمینی را با هم 
مخلوط کنید. ماست چکیده را با آبلیموی 

تازه مخلوط کنید و روی مواد بریزید.
2. فلفل دلمه ای و درصورت دلخواه پیاز را خرد و سپس 

همراه لوبیا، نخودفرنگی و مرغ به مواد اضافه کنید. 
3. درصورت تمایل کمی آب مرغ روی مواد بریزید 

و هم بزنید.
4. سالاد را در یخچال بگذارید تا طعم تمام مواد در هم 
پخش و کمی هم نرم شوند. بعد از 15دقیقه سالاد شما 

آماده است.

روش 
تهیه

30دقیقه زمان پخت
4تا 6سالمناسب رده سنی

سالادمرغ

نکته

در بعضی دستورهای آشپزی در این غذا 
پنیر پارمزان هم می ریزند، اما بهتر است 
وری  در غذای کودکان از پنیرهای فرآ

شده کمتر استفاده کنید.

  پاستا: 5۰۰گرم   تن ماهی:3۰۰گرم
ذرت: یک پیمانه    گوجه گیلاسی: 
1۰عدد    زیتون سیاه: یک پیمانه   
ریحان: به میزان دلخواه   سیر: ۲حبه    روغن و ادویه 

دلخواه: به میزان لازم

مواد 
لازم

1. سیر رنده شده و گوجه گیلاسی را داخل 
روغن بریزید و به مدت 2دقیقه تفت دهید. 
2. تن ماهی را به محتویات داخل تابه 

اضافه کنید و حدود یک دقیقه تفت دهید.
 3. حالا نوبت به اضافه کردن ذرت، زیتون سیاه، ریحان، 

نمک و فلفل است.
4. آب را بجوشانید و کمی نمک به آن اضافه کنید. پاستا 

را در آب جوش بریزید و 1۰دقیقه صبر کنید تا بپزد.
5. بعد از آبکش کردن پاستا، مایه تهیه شده را با آن 
مخلوط کنید و خوب هم بزنید. حال می توانید آن را با 

گوجه گیلاسی و ریحان تازه تزئین کنید.

روش 
تهیه

20دقیقه زمان پخت
6تا 8سالمناسب رده سنی

پاستایتنماهی

لوبخارا کوفتهقلقلیباآ

نکته

ی  نگهدار وف  ظر در  می توانید  را  کوفته ها 
موادغذایی تا 3روز در یخچال نگه دارید.

  1. فر را گرم و کف ظرف موردنظر را با روغن زیتون 
چرب کنید. 

2. آلوها، چرخ کرده بوقلمون را آبدار و نرم نگه می دارند. گرچه 
آلوها با پخته شدن در فر نرم می شوند، اما حتما آنها را ریز کنید؛ 
چون می توانند چسبناک باشند و به حلق و گلوی بچه ها بچسبند.

3. همه مواد را با هم مخلوط کنید. مراقب باشید که بیش از حد 
هم نزنید وگرنه کوفته ها سفت می شوند.

4. به اندازه یک قاشق غذاخوری از مواد را به شکل کوفته گرد 
دربیاورید و آنها را با فاصله مناسب در ظرف بچینید. بعد ظرف 

را داخل فر بگذارید.
5. کوفته ها را تا زمانی که قهو ه ای و مغزپخت شوند، یعنی چیزی 
حدود 15دقیقه داخل فر بگذارید. البته می توانید کوفته ها را با 

روغن خیلی کم، سرخ کنید.
6. اجازه دهید کوفته ها خنک شوند و بعد به اندازه  مناسب برای 

خوردن کودکتان خرد و سرو کنید.

روش 
تهیه

  روغن زیتون: چند قطره برای چرب کردن سینی 
 فر   آرد سوخاری سبوس دار: نصف لیوان
   تخم مرغ بزرگ همزده: یک عدد   آلو بخارای 

خردشده: 3عدد   گوشت بوقلمون چرخ کرده:۲5۰گرم

مواد 
لازم

 ویژه نامه   آشپزی 
 23 اردیبهشت 1403 
 شماره  3

15دقیقهزمان پخت



6
 با تهیه نوشیدنی های رنگین مواد مغذی را 

به بدن فرزندتان برسانید

بفرمایید یک لیوان انرژی زا!
حتی کودکان بدغذا هم از خوراکی های هیجان انگیز 
استقبال می کنند و به همین دلیل نوشیدنی های 
خوش رنگ و لعاب هم به عنوان یکی از آنها می توانند توجهشان را جلب کنند 
و همزمان با یک میان وعده جذاب باشند. بسته به اینکه کودکتان در چه 
سنی به سر می برد، می توانید از ترکیب مواد غذایی مختلف، میوه ها، مغزها و 
نوشیدنی های رنگارنگ و خوش طعم برایشان تهیه کنید. این شما و این روش 

تهیه نوشیدنی های مفید و خوش طعم کودکانه.

پروانه بهرام نژاد

وهویج معجونشیر

نکته

این معجون به رفع کم خونی و افزایش ایمنی بدن کمک 
می کند و پیشنهاد خوبی برای کودکان نوپاست که شیر 

ساده نمی خورند.

10 دقیقهآماده سازی
1 تا 2 سال مناسب رده سنی

1. هویج را بشویید و ریزخرد کنید.
 2. در ادامه آن را به همراه 5عدد بادام و 5عدد گردو کاملا 

بپزید. در مرحله پخت آب زیادی به مواد اضافه نکنید.
3. پوست بادام ها را جدا کنید.

4. عسل و هل را به هویج پخته شده و آجیل ها اضافه کنید.
5. مواد را خوب با هم ترکیب کنید تا طعم آنها با هم مخلوط شود.

6. مواد را در دستگاه مخلوط کن بریزید و شیر سرد را به آنها اضافه کنید، 
بگذارید به خوبی مخلوط شوند و سپس این معجون را در لیوان بریزید.

روش 
تهیه

 هویج: یک عدد   گردو:5عدد   بادام: 5عدد   شیر: 
یک لیوان  عسل: یک قاشق غذاخوری   هل: یک عدد

مواد 
لازم

15 دقیقه آماده سازی
3 تا  4 سالمناسب رده سنی

  عسل: یک قاشق غذاخوری
  آب: 4پیمانه

   بادام: یک پیمانه

نکته

این معجون را هفته ای 2بار برای 
کودکتان آماده کنید که سرشار از مواد 

نتی اکسیدان است. مغذی، کلسیم و آ

معجونباداموعسل

مواد 
لازم

1. یک پیمانه بادام را 5تا 6ساعت قبل از 
مصرف خیس کنید.

2. آب بادام را خالی کرده و آن را با 
4پیمانه آب در مخلوط کن، 3دقیقه مخلوط کنید.

3. مواد به دست آمده را از صافی رد کنید و در یک 
لیوان بریزید تا شیر بادام به دست بیاید.

4. اگر از بادام باکیفیت استفاده کنید، طعم شیری 
که به دست می آید بهتر خواهد بود.

5.در مرحله آخر با توجه به ذائقه فرزند خود مقداری 
عسل به آن اضافه کنید و مخلوط را خوب هم بزنید 

تا عسل در آن حل شود.

روش 
تهیه

آماده سازی
مناسب رده سنی

10 دقیقه 
4 تا  6 سال

   هندوانه یک پیمانه
    آبلیموی طبیعی: یک قاشق    غذاخوری 

  شکر: یک قاشق چایخوری
  تکه های یخ و برگ های نعنا: به میزان لازم

نکته

اگر طعم هندوانه ای که انتخاب 
کرده اید شیرین است می توانید شکر 

را از مواد اولیه حذف کنید.

لیمونادهندوانه

مواد 
لازم

1. هندوانه را با دستگاه مخلوط کن پوره و 
بعد آن را از صافی رد کنید.می توانید آن را 
با چنگال یا هر وسیله دیگری هم له کنید.
2. مواد از صافی رد شده را با آبلیمو، کمی آب و شکر 

مخلوط کنید.
3. مخلوط را خوب هم بزنید تا شکر در آن حل شود.

4. نوشیدنی را در لیوان مناسب بریزید و تکه های یخ را 
به آن اضافه کنید.

5. از مقدار کمی یخ استفاده کنید تا ترکیب فقط به 
اندازه مناسب سرد شود.

6. از برگ های نعنا برای تزئین استفاده کنید.

روش 
تهیه

آماده سازی
مناسب رده سنی

10 دقیقه 
6 تا  8 سال

نکته

خیار در آبرسانی به بدن مؤثر است و 
کیوی سرشار از ویتامین سی است.

اسموتیاسفناج،کیویوخیار

  موز )ترجیحا یخ زده(: یک عدد
     ماست بدون طعم: نصف فنجان

    خیار کوچک: یک عدد    اسفناج تازه  
درشت خرد شده: یک فنجان    کیوی: ۲عدد    عسل: 

یک قاشق غذاخوری

مواد 
لازم

1. خیار شسته شده را در قطعات درشت 
خرد کنید.

2. پوست کیوی ها را بگیرید و آنها را هم 
درشت خرد کنید.

3. موز یخ زده، ماست بدون طعم، خیار خرد شده، اسفناج 
درشت خردشده، کیوی و عسل خرد شده را در دستگاه 

مخلوط کن بریزید.
4. تا به دست آمدن یک مخلوط یک دست، مواد را خوب 

با هم ترکیب کنید.
5. مواد مخلوط شده را در لیوان مناسب بریزید و در 

یخچال بگذارید تا خنک شود.

روش 
تهیه

ممنوعه ها

در کنار همه گزینه های مناسبی که می توانید 
به عنوان نوشیدنی مفید برای کودکان 
درنظر بگیرید، انتخاب بعضی نوشیدنی ها 
نه تنها هیچ فایده ای برای بچه ها ندارد، 
بلکه می تواند مضر باشد و سلامت آنها را 
به خطر بیندازد. باید و نبایدهای انتخاب 
نوشیدنی برای کودکان را یاد بگیرید تا سراغ 

نوشیدنی های ممنوعه برای کودکان نروید.

کودکان زیر 6ماه، حتما باید فقط 
شیر مادر بخورند. کودکانی که 6تا 
12 ماه دارند، می توانند در روز، در کنار شیر 
مادر، آب هم بنوشند و کودکان بالای 
یک سال می توانند نوشیدنی  های متنوع 

بنوشند.
نوشیدنی های  انرژی زا معمولا حاوی 
گلوکز یا قند، کافئین، ترکیبات 
گیاهی، شیرین کننده ها و سایر مواد 
هستند که اثرات آنها بر کودکان ناشناخته 
است. بنابراین باید از مصرف اینگونه 
نوشیدنی ها توسط کودکان جلوگیری 

شود.
نوشیدنی های  رژیمی یا بدون قند 
حاوی شیرین کننده های مصنوعی 
و تقویت کننده های  طعم هستند که 
غیرمغذی محسوب می شوند و عوارض 
جانبی متعددی دارند. بنابر این کودکان 

نباید از این نوشیدنی ها استفاده کنند.
یک لیوان کوچک آبمیوه خانگی یا 
بهتر از آن پوره خود میوه که به 
آبمیوه طبیعی هم ارجحیت دارد، 
همچنین می تواند راهی برای دریافت یکی 
از 4یا 5وعده  میوه و سبزی های مورد نیاز 
کودک در روز باشد، ولی باز هم خود میوه 
بدون شک مفیدتر از هر نوع آبمیوه ای 

است.
چای منبع آنتی  اکسیدان است و 
برای سلامت بدن کودک مفید 
است، اما کافئین موجود در چای برای 
سلامت بدن کودک مناسب نیست. برای 
آنکه کافئین موجود در چای به بدن کودک 
آسیب وارد نکند، در روز بیشتر از یک چهارم 
لیوان چای به کودک خود ندهید. حتی 
می توانید چای را با شیر مخلوط کنید و 
سپس به کودک خود بدهید تا کافئین 
موجود در چای تأثیر منفی روی بدن 

کودک نگذارد.
دمنوش های گیاهی ارزش غذایی 
ندارند و بیشتر خواص درمانی دارند 
که مصرف آن برای کودکان اصلا توصیه 
نمی شود. در واقع این نوشیدنی تأثیر منفی 
روی بدن می گذارد و حتی باعث 
مسمومیت کودک می شود و دستگاه 

گوارش او آسیب جدی می بیند.

میزان مجاز مصرف روزانه آبمیوه 
در کودکان چقدر است؟

میزان مجاز روزانه مصرف آبمیوه در 
کودکان در رده های سنی مختلف به این 

ترتیب است:
 کودکان کوچک تر از 12ماه:

 آبمیوه مصرف نکنند.
 کودکان 1تا 3ساله:
 حداکثر نصف لیوان

 کودکان 4تا 6ساله:
 حداکثر سه چهارم لیوان
 کودکان 7ساله و بالاتر:

 حداکثر یک لیوان
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 شیرینی های مقوی را می توانید
 با مواد ساده در خانه برای نوزادتان تهیه کنید

رنگینک های شیرین
پریسا نوری

فرنی4مغز

نکته

شیره خرما، شیره توت یا سه شیره نیز برای افزایش خواص فرنی 
گزینه های مناسبی هستند.  مصرف آجیل چهارمغز می تواند ضمن 
تامین انرژی باعث تقویت سیستم های گوارشی و عصبی کودک شود 

البته بهتر است آن را در خانه آسیاب کنید.

1.قابلمه مناسبی روی شعله گاز بگذارید و در آن شیر بریزید.
2.قبل از اینکه شیر گرم شود آرد برنج را کم کم به آن اضافه کنید و 
مرتب هم بزنید. دقت کنید اگر آرد برنج را یکجا اضافه کنید گلوله شده 

و مخلوط یکنواخت نمی شود.
3.شکر را آرام آرام به مخلوط اضافه و صبر کنید تا یک جوش بزند. اگر با ذائقه 
کودک شما سازگار است، می توانید به جای شکر از عسل برای شیرین کردن فرنی 

استفاده کنید.
4.حالا گلاب و پودر چهارمغز را کم کم به مخلوط اضافه کنید. با توجه به اینکه 
برخی کودکان به بادام هندی حساسیت دارند، مراقب باشید بادام هندی را 

جایگزین بادام درختی نکنید.
5.اجازه دهید مواد روی حرارت متوسط گاز کمی بجوشد.

6.حین جوشیدن با قاشق چوبی مخلوط را هم بزنید تا فرنی ته نگیرد.

روش 
تهیه

  شیر: یک لیوان   شکر: ۲قاشق غذاخوری   آرد برنج: ۲قاشق 
غذاخوری   گلاب: یک قاشق غذاخوری    پودر چهارمغز )شامل 

مغز پسته، گردو، فندق، بادام درختی(:  یک قاشق غذاخوری 

مواد 
لازم

برشتوک

     آرد سفید: یک پیمانه     آرد نخودچی: 
نصف پیمانه     کره: نصف پیمانه      پودر 
قند: نصف پیمانه     دارچین: یک قاشق 
غذاخوری      گلاب: ۲ قاشق غذاخوری     پودر هل: نصف 

قاشق چایخوری

مواد 
لازم

     آرد گندم: یک و نیم لیوان      شکر:  
یک لیوان      کره: 15۰گرم      تخم مرغ: 
یک عدد      شکلات چیپسی: یک لیوان 
سرخالی      وانیل: یک قاشق چایخوری     جوش شیرین: 

یک چهارم قاشق چایخوری      نمک:  به مقدار کم 

مواد 
لازم

1.آرد سفید را روی حرارت کم تفت دهید تا 
خامی آرد از بین برود.

2.آرد نخودچی را اضافه کرده و به تفت دادن 
این دو آرد ادامه دهید.

3.کره آب شده را به ترکیب آرد بیفزایید و به خوبی هم 
بزنید.

4.حین هم زدن مواد شیرینی، پودر هل، دارچین، گلاب و 
پودر قند را هم به مخلوط اضافه کنید و به هم زدن مواد ادامه 

دهید تا مخلوط یک دستی ایجاد شود.
5.مواد را با کمک قیف در قالب سیلیکونی بریزید و به مدت 2 
ساعت در یخچال قرار دهید تا شیرینی برشتوک آماده شود.

روش 
تهیه

1.کره ذوب شده و شکر را داخل یک ظرف 
مخلوط کنید.

2.تخم مرغ و پودر وانیل را هم بزنید و به 
همراه آرد، نمک و جوش شیرین به ظرف اضافه کنید.

3.خمیر به دست آمده را با یک قاشق چوبی به خوبی 
مخلوط کنید و سپس شکلات چیپسی را به خمیر 

اضافه کنید.
4.فر را با دمای 19۰درجه سانتیگراد گرم کنید. در 

سینی شیرینی پزی کاغذ شیرینی نچسب قرار دهید.
5.مقداری از خمیر را روی کاغذ شیرینی ریخته و اجازه دهید 

تا زمانی که روی کوکی ها کاملاً برشته شود در فر بماند.

روش 
تهیه

نکته

این شیرینی را باید در ظرف در بسته و 
ی کنید. چون اگر در  در یخچال نگهدار
ی شود بافت خود  زاد نگهدار هوای آ

را از دست می دهد.
نکته

درصورت تمایل می توانید به جای مربا 
از پودر قند، عسل یا شکلات صبحانه 

استفاده کنید.

پنکیک

    آرد سفید: یک لیوان سرخالی 
    شیر: یک لیوان

   تخم مرغ: یک عدد
  مربا، عسل و شکلات صبحانه: یک قاشق غذاخوری

  نمک: به مقدار خیلی کم

مواد 
لازم

1.آرد و نمک را درون کاسه ای الک کرده، 
وسط آن را گود کنید.

2.تخم  مرغ را وسط آن بشکنید و هم بزنید. 
سپس شیر را به آرامی اضافه کنید.

3.مخلوط را 1۰تا 15دقیقه هم بزنید تا صاف و یک دست 
شود سپس به مدت یک ساعت بگذارید استراحت کند.

4.تابه ای نچسب  را با کمی روغن روی حرارت بگذارید، 
وقتی داغ شد به اندازه یک ملاقه از خمیر درون تابه بریزید.

5.صبر کنید دوطرف پنکیک به رنگ طلایی مایل به 
قهوه ای دربیاید.

6.وقتی پنکیک ها سرد شد روی  آنها کمی مربا بمالید.

روش 
تهیه

نکته

در تهیه این شیرینی می توانید از شکر 
قهوه ای که مقادیر بالاتری کلسیم، 
آهن و پتاسیم دارد، به جای شکر سفید 

استفاده کنید.

کوکیشکلاتی

30 دقیقهآماده سازییک تا 2 سالمناسب رده سنی

آماده سازی
مناسب رده سنی

30 دقیقه 
2 تا  4 سال

آماده سازی
مناسب رده سنی

150 دقیقه 
4 تا  6 سال

آماده سازی
مناسب رده سنی

60 دقیقه 
6 تا  8 سال

بدون ضرر کام کودک مان 
را شیرین کنیم

کودکان عاشق شیرینی هستند، اما ناگفته 
پیداست که مصرف بیش از حد مواد قندی 
برای کودکان مضر است و می تواند موجب 
بروز آلرژی، چاقی، پوسیدگی دندان و حتی 
دیابت شود، اما نگران نباشید با رعایت برخی 
نکات می شود به راحتی میزان مصرف قند 

کودکان را کنترل و محدود کرد.

ارزش غذایی شیرینی  را بالا ببرید
شکلات و انواع شیرینی ها با وجود اینکه 
سرشار از کالری است، اما ارزش غذایی پایینی 
دارند. می توانید با مواد مغذی مانند افزودن 
بستنی به ماست یا اضافه کردن میوه ها و 
مغزها به کیک یا بیسکوییت ارزش غذایی 

شیرینی را بالا ببرید.

به برچسب مواد خوراکی توجه کنید
علاوه بر انواع کیک و خوراکی های شیرین، 
 شکر در بسیاری از مواد غذایی به ظاهر 
سالم مانند آبمیوه، ماست، گرانولا و 
دسرهای میوه ای وجود دارد. پس با توجه 
به اطلاعات روی بسته بندی مواد خوراکی 

مصرف آنها را کنترل کنید.

 از خوراکی های شیرین به عنوان 
پاداش استفاده نکنید

اگر از آب نبات یا شکلات برای تشویق بچه ها 
و به عنوان پاداش استفاده کنید، به کودک 
یاد می دهید که بعضی از غذا ها بهتر از دیگر 
مواد غذایی هستند. این عادت غذایی باعث 
می شود در بزرگسالی درصورت داشتن 
کوچک ترین احساس ناراحتی یا شادی، 

سراغ خوردن شیرینی بروند.

نوشیدنی های قندی را حذف کنید 
آب را جایگزین نوشابه های گازدار و انرژی زا 
و آبمیوه های قندی کنید. این نوشیدنی ها 
هیچ ارزش غذایی مفیدی برای کودکان 
ندارند و بیشتر آنها حاوی رنگ، اسانس، 
کافئین، شکر و شیرین کننده های 

مصنوعی هستند.

شیرینی ها از محبوب ترین خوراکی های دنیا هستند 
که برای همه گروه های سنی به ویژه کودکان لذتبخش 
است. از آنجا که شیرینی  های بازاری مواد نگهدارنده و شکرهای صنعتی دارند 
می تواند برای سلامتی فرزندان مضر باشد، خیلی ها ترجیح می دهند این خوراکی 
خوشمزه را در خانه تهیه کنند. اگر شما جزو آن دسته از مادرها هستید که دل تان 
می خواهد شیرینی خانگی سالم برای کودک تان تهیه کنید، با ما همراه باشید و با 

تهیه چند شیرینی خانگی لذیذ کودک تان را به وجد بیاورید.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 

دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 

سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 
 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 

كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ویژه نامه آشپزی    23 اردیبهشت  1403    شماره 3

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

خوردنی های انگشتی،  بچه ها را به غذا تشویق می کند

قوت لی لی پوت ها
درست کردن غذاهای انگشتی )فینگر فودها(برای کودکان علاوه بر اینکه آنها را به 
خوردن غذا تشویق می کند می تواند به عنوان میان وعده هم استفاده شود؛ غذاهایی که با 
ساده ترین مواد غذایی می توان در خانه تهیه کرد و به جای فست فودهای پرضرر به کودکان داد. فقط کافی است یک بار 
درست کردن این غذاها را امتحان کنید و با کمی خلاقیت مواداولیه آنها را تغییر دهید تا بتوانید متنوع ترین غذاهای 

خانگی را برای کودک تان درست کنید.

مهدیه تقوی راد

توپکسیبزمینی

اسنکفنجانیناگتمرغ

نکته

اگر سیب زمینی را به صورت داغ استفاده کنید، مواد خمیری 
خ کردن از هم می پاشد. می شود و در زمان سر

نکته

به جای آرد سوخاری پولکی، می توان از نان سنگك خشک، 
آرد شده استفاده کرد.

 اگر کودک تان به فلفل حساسیت ندارد به آرد نان سنگك 
می توانید کمی فلفل سیاه اضافه کنید.

نکته

اسنک ماکارونی را بدون پنیر پیتزا هم می توان درست کرد. 
وی اسنک ها  در این صورت پنیر چدار را به جای پنیر پیتزا ر

بریزید.

 3ساعتآماده سازی

 40دقیقهآماده سازییک ساعتآماده سازی

2تا 4سالمناسب رده سنی

6تا 8سالمناسب رده سنی4تا 6سالمناسب رده سنی

1. پیاز را نگینی خرد کرده و 
تفت دهید.

2. گوشت چرخ کرده یا مرغ را به پیاز 
اضافه کنید تا کمی سرخ شود. سپس به 

مواد زرد چوبه بزنید.
3. بعد از سرخ شدن گوشت یا مرغ، نمک 
و کمی پودر لیمو امانی به آن اضافه کنید.
4.  سیب زمینی ها باید آب پز و له شود. 
سپس جعفری خرد شده، نمک، آویشن، 
کره آب شده و نشاسته ذرت را به آن 

اضافه کنید.
5. مقداری از پوره سیب زمینی 
سرد شده را کف دست پهن کرده و 
مقداری مایه گوشتی داخل آن بریزید. 
حالا آن را به صورت گرد درآورید و 

سرخ کنید.

روش 
تهیه

1. فر را روی دمای 18۰درجه 
سانتی گراد برای 15دقیقه گرم 

کنید.
2. آرد، نمک و زردچوبه را در ظرفی بریزید. در 
ظرف دیگری شیر را با تخم مرغ مخلوط کنید و 
خوب هم بزنید. در ظرف سوم هم آرد سوخاری 

پولکی بگذارید.
 3. تکه های مرغ را ابتدا در آرد، سپس در 
مخلوط شیر و تخم مرغ و در ظرف آرد سوخاری 

بغلتانید تا کاملا آردی شود.
 4. مرغ ها را روی کاغذ روغنی با فاصله چیده و 

برای 4۰دقیقه داخل فر قرار دهید.

روش 
تهیه

  گوشت چرخ کرده یا مرغ: 1۰۰گرم   سیب زمینی: ۲عدد متوسط  پیاز: یک عدد   کره: 15 گرم   
 نشاسته ذرت: 5۰گرم   تخم مرغ: یک عدد   شیر: نصف لیوان    آرد سوخاری: یک سوم لیوان 
   زردچوبه، نمک، پودر لیمو امانی و آویشن: به مقدار لازم   جعفری خرد شده: به مقدار لازم   روغن مایع 

سرخ کردنی: به مقدار لازم

مواد 
لازم

  فیله یا سینه مرغ:۲5۰گرم  آرد: نصف پیمانه  
تخم مرغ: یک عدد  شیر کم چرب کودکان: نصف پیمانه  
نمک: به مقدار لازم  زردچوبه: به مقدار لازم  آرد سوخاری 

پولکی:  به مقدار لازم 

مواد 
لازم

  ماکارونی فرمی: ۲لیوان     گوشت چرخ کرده یا مرغ:۲۰۰گرم
    پنیر پیتزای رنده شده: نصف لیوان     پنیر چدار رنده شده: 
نصف لیوان     نمک و آویشن: به مقدار لازم    روغن مایع:به 

مقدار لازم    قالب کاپ کیک یا فنجان چینی 

مواد 
لازم

کرانچیسیبزمینی

نکته

-کرانچی را داخل بشقاب تزیین کنید و به کودک تان بدهید.
-این کرانچی را می توانید در هواپز هم درست کنید تا استفاده از روغن را در غذای بچه ها به حداقل 

برسانید.

یک ساعتآماده سازی
2تا 4سالمناسب رده سنی

1. سیب زمینی ها را آب پز و 
خوب له کنید. سپس بگذارید 

تا سرد شود.
2. نشاسته ذرت، نمک، و شیر را با 
سیب زمینی ها مخلوط و خوب ورز دهید 

تا مایه کرانچی یکدست شود.
3. مایه سیب زمینی را روی تخته پهن 
کرده و با وردنه به قطر یک سانت صاف 
کنید و با چاقوی تیز برش های باریک 

بزنید.
4. در یک ماهیتابه گود مقداری روغن 
بریزید. بعد از اینکه روغن خوب داغ شد 
کرانچی ها را در روغن داغ به مدت 1۰ 

دقیقه روی حرارت ملایم سرخ کنید.
5. در یک دیس دستمال بگذارید و 
کرانچی ها را روی آن بچینید تا روغن 

کرانچی گرفته شود.

روش 
تهیه

  سیب زمینی: ۲عدد متوسط   نشاسته ذرت: 5۰گرم
   شیرکودکان: ۲ قاشق غذاخوری   نمک: 1/4قاشق غذاخوری

  آویشن و پودر پیاز:  در کل ۲/1 قاشق چای خوری   جعفری 
خرد شده: یک قاشق غذاخوری    روغن مایع سرخ کردنی: به مقدار لازم

مواد 
لازم

1. ماکارانی را پس از پخت، 
آبکش کنید. 

2. بعد از سرد شدن ماکارونی، پنیر چدار 
رنده شده، نمک و آویشن را اضافه کنید و 

مواد را خوب هم بزنید. 
3. قالب های کاپ کیک یا فنجان ها را 
با کمی روغن مایع چرب کنید. سپس 

ماکارونی را داخل قالب ها بریزید.
 4. گوشت چرخ کرده سرخ شده، یا مرغ 
پخته ریش ریش شده را لابه لای مایه 
ماکارونی قرار دهید و روی اسنک را با 

کمی پنیر پیتزا بپوشانید.
5.  فر را با دمای 18۰ درجه سانتی گراد 
برای 15دقیقه روشن کنید. قالب را در فر 
قرار دهید و 1۰ تا 15 دقیقه صبر کنید تا 

روی اسنک ها طلایی شود. 

روش 
تهیه


	01(02-23)
	02(02-23)
	03(02-23)
	04(02-23)
	05(02-23)
	06(02-23)
	07(02-23)
	08(02-23)
	09(02-23)
	10(02-23)
	11(02-23)
	12(02-23)
	13(02-23)
	14(02-23)
	15(02-23)
	16(02-23)
	17(02-23)
	18(02-23)
	19(02-23)
	20(02-23)
	Ashpazi No,03- 1403-02-10

